
 

   

Universidad  Veracruzana 

Proyecto de Presupuesto de 

Ingresos y Egresos 2018 
Octubre 2017 



 

   1 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

ÍNDICE 
 
 

I. Exposición de Motivos. 3-8 

II. Estimación de ingresos por cada concepto y la proposición de egresos.  9-19 

III. Descripción clara de la política de gasto público. 20 

IV. Ingresos obtenidos y gastos realizados del ejercicio presupuestal. 21-23 

V. Cartera de inversiones públicas que se pretendan iniciar en el ejercicio 2018. 24-25 

VI. Estados financieros del ejercicio 2016 y estimación para el cierre del ejercicio 2017. 26 

VII. Estimación de la composición de los gastos de acuerdo a su Clasificación Económica, 
Administrativa y Funcional. 

27-44 

VIII. Descripción clara de los Programas Presupuestarios y Actividades Institucionales, señalando 
objetivos, metas e indicadores de Desempeño y los responsables de su ejecución, así como su 
costo. 

45-53 

IX. Los resultados de la evaluación del desempeño que se hayan obtenido con la aplicación del 
gasto público. 

54 

X. Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y Municipios 54 

  



 

   2 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

ANEXOS 

NÚMERO CONCEPTO 

1 Clasificación calendarizada de los Ingresos por Rubro y  por Fuente de Financiamiento. 

2 Organigrama de la Universidad Veracruzana. 

3 Analítico de Plazas y Remuneraciones, Consolidado y por Fuente de Financiamiento. 

4 Tabuladores de sueldos y prestaciones. 

5 
Clasificación calendarizada de los Egresos por Capítulo de Gasto y por Fuente de 
Financiamiento. 

6 
Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos Consolidado por Fuente de 
Financiamiento. 

7 Cédula analítica con la descripción de la obra del Fondo de Aportaciones Múltiples. 

8 Estados financieros del ejercicio 2016 y estimación para el cierre del ejercicio 2017. 

9 Clasificación por Tipo de Gasto, Consolidado y por Fuente de Financiamiento. 

10 Clasificación Administrativa, Consolidado y por Fuente de Financiamiento. 

11 Clasificador Funcional del Gasto, Consolidado y por Fuente de Financiamiento 

12 
Clasificador del Gasto por Categoría Programática, Consolidado y por Fuente de 
Financiamiento. 

13 
Formatos de Objetivos, Indicadores y Metas para Resultados de los Programas 
Presupuestarios 2018. 

14 Informes ejecutivos de la evaluación de procesos de los Fondos Federales del Ramo 33. 

15 Proyecciones de Ingresos y Egresos y resultados de los próximos años. 

 

  



 

   3 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

I. Exposición de Motivos. 

La Universidad Veracruzana (UV) es una institución pública autónoma de educación superior. A 73 años de existencia 

se ha convertido en la principal institución de educación superior en el estado de Veracruz y el sureste del país. En 

este tiempo ha logrado consolidar una tradición de carácter humanista con pleno espíritu de justicia social, sus fines 

son conservar, crear y transmitir la cultura con calidad académica y en beneficio de la sociedad. 

Dentro del territorio veracruzano, la Institución tiene presencia a través de cinco regiones universitarias: Xalapa, 

Veracruz, Orizaba-Córdoba, Poza Rica-Tuxpan y Coatzacoalcos-Minatitlán, alcanzando su cobertura en 27 

municipios. Pocas universidades en el país tienen una distribución geográfica tan amplia. La diversidad de profesiones 

que ofrece está organizada en seis áreas académicas: Artes, Ciencias Biológico-Agropecuaria, Ciencias de la Salud, 

Económico-Administrativa, Humanidades y Técnica. Los niveles de estudio de educación formal son: técnico superior 

universitario (TSU), licenciatura y posgrado. El conjunto de programas de docencia que ofrece la ubican como la 

universidad pública estatal con mayor diversificación en su oferta educativa. 

Las funciones de docencia, investigación, difusión de la cultura y extensión de los servicios se desarrollan 

principalmente a través de 74 facultades, 23 institutos y 18 centros de investigación, el Museo de Antropología, una 

sala de conciertos de la Orquesta Sinfónica de Xalapa denominada Tlaqná, ocho talleres libres de arte, dos centros 

de iniciación musical infantil, una galería de arte, cuatro sedes de la Universidad Veracruzana Intercultural, 37 brigadas 

universitarias, siete casas de la universidad, seis centros de idiomas, 11 centros de autoacceso de idiomas, un 

departamento de lenguas extranjeras, una escuela para estudiantes extranjeros, dos laboratorios de servicios de alta 

tecnología, dos unidades de servicios de salud, 48 bibliotecas, seis unidades de servicios bibliotecarios y de 

información (USBI) y una biblioteca virtual. 



 

   4 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

En el ciclo escolar 2016-2017 la Universidad llegó a una matrícula de 84,998 alumnos, crecimiento de 15.45% 

respecto a 2012-2013, que equivale a un aumento de 11,374 alumnos. En educación formal la matrícula es de 63,369 

alumnos inscritos en 305 programas educativos: ocho de Técnico Superior Universitario (TSU), 173 licenciaturas y 

124 posgrados. La educación no formal  comprende a 21,619 alumnos, atendidos en los Centros de Iniciación Musical 

Infantil, los Centros de Idiomas y Autoacceso, los Talleres Libres de Arte, el Departamento de Lenguas Extranjeras y 

la Escuela para Estudiantes Extranjeros.  

Distribución de la matrícula 2016-2017 
 

Matrícula Número 

Educación formal: 63,369 

   Técnico Superior Universitario (TSU) 538 

 
   Licenciatura 60,824 

   Posgrado 2,007 

Matrícula educación no formal 21,619 

Total 84,988 

Fuente: Universidad Veracruzana (UV). Dirección de Planeación Institucional. 

 

En el mismo periodo (2016-2017) la Institución atendió al 25.64% de alumnos en educación superior en la entidad; lo 

que significa que uno de cuatro alumnos que cursó este nivel lo hizo en la UV. Para el ciclo escolar recién iniciado en 

agosto (periodo 2017-2018) se ofrecieron 16,326 lugares para nuevo ingreso en 206 programas educativos (PE): 14 

de iniciación, 15 en preparatorio, seis en TSU y 171 en licenciatura; mientras que la demanda fue de 40,979 aspirantes. 

Este es un año especial porque el periodo rectoral 2013-2017 concluyó en agosto de 2017, con avances 

significativos, tanto en las funciones sustantivas como en las adjetivas. Algunos de estos avances son: el mayor índice 

de calidad de sus programas educativos en su historia, en donde 127 licenciaturas obtuvieron el reconocimiento 



 

   5 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

externo de calidad; es decir, nueve de cada 10 alumnos de licenciatura cursan sus estudios en un programa de calidad 

reconocida, logro que hizo posible el ingreso de la UV al Consorcio de Universidades Mexicanas (CUMex), en donde 

se agrupan las instituciones educativas de este nivel con los mejores resultados de desempeño en el país. Así 

también, se evaluó el Modelo Educativo Integral y Flexible (MEIF); se cuenta con 1,962 profesores de tiempo completo, 

de los cuales más de la mitad cuentan con perfil deseable, uno de cada cinco académicos se encuentra inscrito en el 

Sistema Nacional de Investigadores, y nueve de cada 10 han cursado un posgrado, la mitad de ellos cuenta con el 

grado de doctor.  En el área de la investigación participan 549 académicos, y de éstos, tres de cada cuatro además 

de realizar labores propias de su contratación, tienen participación en labores docentes. Se cuenta también, con el 

registro de 246 cuerpos académicos que atienden 417 líneas de investigación. En este tenor, se tramitaron 19 

solicitudes de patentes. Destaca además, el impulso a favor de la equidad de género, la interculturalidad, la 

sustentabilidad, la internacionalización, la inclusión, la promoción de la salud, los derechos humanos y la justicia. La 

Sala Tlaqná, recinto oficial de la Orquesta Sinfónica de Xalapa alcanzó un 90% de avance en su construcción, gracias 

a las aportaciones del Consejo Nacional para la Cultura y las Artes, el Fondo de Aportaciones Múltiples, el Fondo de 

Aportaciones para la Infraestructura Estatal y el Gobierno del Estado de Veracruz, así como de los recursos propios 

de esta casa de estudios. 

Por otro lado, se logró la radicación directa de los recursos federales; se obtuvieron recursos extraordinarios 

superiores a los logrados por administraciones pasadas; se fortaleció la racionalización y priorización del gasto; está 

próxima la obtención de la autonomía presupuestaria misma que implica reformas al Artículo 10 de la Constitución 

Política de Veracruz; y se tienen certificados los procesos estratégicos de gestión con la norma ISO 9001:2008.  

Es así, como la Universidad asume el compromiso de ofrecer y ser partícipe de los beneficios de la educación 

superior y la cultura nacional y universal en todos los sectores de la sociedad. Por tanto, contribuye a través de su 

quehacer cotidiano con los compromisos plasmados en el Plan Veracruzano de Desarrollo 2016-2018 y el Programa 



 

   6 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Sectorial de Educación, en el contexto estatal; y con el Plan Nacional de Desarrollo 2013–2018 y su respectivo 

Programa Sectorial de Educación, en el ámbito nacional. 

El Plan General de Desarrollo 2025 de la Institución, elaborado en 2008 y vigente al 2025 planteó la necesidad 

de su revisión y actualización en 2017. A partir de ello, este año se llevaron a cabo los trabajos de actualización bajo 

una estrategia aprobada por Consejo Universitario General. Como resultado, hoy se cuenta con un documento 

actualizado denominado Plan General de Desarrollo (PGD) 2030. El cambio más visible consiste en la ampliación del 

horizonte inicial hacia el año 2030 y la reagrupación de los nueve ejes que contenía el documento previo, por seis 

ejes en su versión actual. El PGD 2030 fue aprobado por el Consejo Universitario General el 9 de junio de 2017, y 

alineado a los documentos de planeación antes mencionados, lo que da cuenta de la intención y la determinación de 

la comunidad universitaria para llevar a la Universidad Veracruzana hacia niveles superiores de calidad y pertinencia.  

Consciente de la importancia de ofrecer servicios de calidad reconocida, la Institución no ve únicamente a la 

ampliación de su oferta educativa y cobertura como el mayor compromiso institucional, nuestro compromiso trasciende 

al desarrollo humano de todos los sectores a quienes va dirigida, por lo que se hace inminente el trabajo permanente, 

pertinente y de calidad para la atención de diversos temas relacionados con el incremento de la oferta educativa, ya 

mencionado, el fortalecimiento de la planta académica, la investigación, los procesos de innovación y evaluación 

externa de todos sus programas educativos evaluables, dentro de un marco de equidad, pluralidad, sustentabilidad, 

internacionalización y responsabilidad social. 

  



 

   7 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

En congruencia con lo anterior, el PGD 2030 plantea como principales retos: 

 Asegurar la calidad de los programas educativos. 

 Promover la innovación universitaria en todos sus ámbitos. 

 Definir las transformaciones y actualizaciones del modelo educativo institucional basadas en la evaluación 
integral realizada. 

 Fortalecer la formación integral de los estudiantes a través de la transversalidad y la flexibilidad en un entorno 
universitario que la favorece. 

 Fortalecer las acciones de internacionalización del curriculum. 

 Operar estrategias institucionales para el seguimiento de egresados y estudios derivados, así como la relación 
con empleadores con el propósito de apoyar el diseño y rediseño curricular, orientar la oferta educativa formal 
y no formal, así como la reconversión profesional, entre otros. 

 Fortalecer la producción académica derivada de la investigación, transferencia de tecnología, divulgación, 
actividades de cuerpos colegiados y redes de colaboración, entre otros. 

 Propiciar la habilitación de la planta académica para el desarrollo proporcional y equilibrado de actividades de 
docencia, generación y aplicación del conocimiento, tutoría, vinculación y gestión académico administrativa. 

 Fortalecer la integración de los procesos de la carrera académica (ingreso, permanencia y retiro). 

 Promover la actualización legislativa y normativa. 

 Posicionar la evaluación académica como base para la toma de decisiones estratégicas para el desarrollo 
académico. 

 Mejorar el sistema informático de administración universitaria que articule de manera uniformada las funciones 
sustantivas y adjetivas. 

 Trascender la fragmentación que persiste entre la academia y la administración, hacia una visión y operación 
sistémica de la universidad. 



 

   8 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

 Sistematizar la gestión privilegiando la simplificación de controles, trámites y procesos en apoyo a las funciones 
sustantivas: docencia, investigación, difusión de la cultura y extensión de los servicios. 

 Crear mecanismos de aplicación y seguimiento del Código de Ética de la Universidad Veracruzana. 

 Desarrollar estrategias que garanticen la sostenibilidad financiera de la Institución. 

 Desarrollar y operar políticas y estrategias para la descentralización y desconcentración administrativa. 

 Desarrollar un sistema único de gestión de la calidad que articule procesos académicos y administrativos. 

 Fortalecer la infraestructura física y tecnológica así como la estructura orgánica y funcional que permita 
acciones de investigación, desarrollo e innovación (I+D+i). Impulsar transversalmente la formación integral en 
todas las estructuras universitarias para fortalecer y hacer congruentes las funciones sustantivas y adjetivas 
con los valores promovidos. 

 

Para enfrentarse a esos retos y llegar al nivel de excelencia universitaria establecido en nuestra visión al 2030, es 

necesario hacer frente al futuro como la Universidad lo sabe hacer, a través de una estrategia fundamentada en la 

planeación participativa y de colaboración que incluye los ámbitos académico y administrativo. El rumbo institucional 

a corto y mediano plazo, quedará establecido en no más de seis meses en apego a la legislación universitaria, que 

exige la integración y operación de un Programa de Trabajo Estratégico para cada administración rectoral, como es 

el caso de la que recién inicia y que marcará el rumbo institucional en el periodo 2017-2021, bajo un enfoque de 

Pertenencia y Pertinencia. 

  



 

   9 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

II. Estimación de ingresos por cada concepto y la proposición de egresos.  

La Universidad Veracruzana para la construcción de su Proyecto de Presupuesto 2018 ha considerado el importe de 

la asignación presupuestal federal contenida en el paquete económico que presentó el Ejecutivo Federal al Congreso 

de la Unión el pasado 8 de septiembre, la cual muestra un incremento del 4.79% con respecto a la aprobada para 

este ejercicio 2017. Por cuanto hace al  Subsidio Estatal Ordinario y tomando en consideración que la autonomía 

presupuestaria para esta Casa de Estudios está en proceso de autorización por parte de la LXIV Legislatura con la 

reforma al cuarto párrafo del artículo 10 de la Constitución Política del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave que 

a la letra señala “…contará con autonomía presupuestaria y administrará libremente su patrimonio, que se integrará 

con las aportaciones federales y estatales, la transmisión de bienes y derechos de personas físicas o morales, 

nacionales o extranjeras los recursos generados por los servicios que preste, así como por los demás que señale su 

ley. El presupuesto asignado a la Universidad Veracruzana no podrá ser menor al cuatro por ciento del total del 

presupuesto general del Estado, previsto para el ejercicio anual respectivo, el cual deberá ministrarse conforme al 

calendario autorizado en los términos que establezca la legislación aplicable y en ningún caso, el monto del 

presupuesto asignado, será inferior al otorgado en el ejercicio inmediato anterior”; así mismo, al Transitorio 

SEGUNDO.- “… para 2018 se le fijará un presupuesto de 3 por ciento del total del presupuesto general del Estado…”, 

en función a lo anterior, se procedió a cuantificar el subsidio estatal tomando de referencia el presupuesto general del 

estado para el ejercicio 2017 que fue por 101,988.7 mdp, de tal suerte que las asignaciones quedan con las 

proporciones siguientes: 44.7% Federal y de un 55.3% Estatal. 

El proyecto de presupuesto para el ejercicio 2018 por subsidios ordinarios contempla el monto de los conceptos 

irreductibles que han sido financiados por las partes que suscriben el Convenio Marco de Colaboración para el Apoyo 

Financiero y su Anexo de Ejecución, así mismo, debido a que la asignación estatal tendrá un incremento con respecto 

al presente ejercicio, éste permitirá llevar a cabo acciones que fueron diferidas por la insuficiencia presupuestal, 

provocada con las disminuciones en las asignaciones (De 2015 a 2016 por de 172.3 mdp y, de 2016 a 2017 por 175.4 

mdp), entre ellas se encuentran: incrementar los apoyos para la Investigación; movilidad estudiantil y académicas; 

mantener las acreditaciones de los programas educativos; mantenimiento de la planta física, etc., mismas que son 

necesarias para cumplir con los objetivos y metas de las funciones sustantivas institucionales.  



 

   10 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Se incluyen también los montos que se estiman obtener a partir de la participación de la UV en los concursos por 

subsidios extraordinarios que oferta la SEP y los ingresos propios derivados de la gestión, así como los obtenidos por 

las entidades académicas y dependencias por los eventos autofinanciables (educación continua, posgrados, eventos 

académicos, etc.), comités pro-mejoras (aportaciones voluntarias de los estudiantes), así como por los convenios y 

contratos  que suscribe esta casa de estudios por la prestación de servicios a los diferentes sectores.   

A continuación se presenta un comparativo entre los presupuestos iniciales de los últimos años y los montos 

autorizados:                                                  

                                                                                (Cifras en millones de pesos) 

Ejercicio 
Fiscal 

Inicial 
% Anual de 
crecimiento 

Autorizado 
% Anual de 
crecimiento 

2011 5,313.0   4,419.5   

2012 5,510.4 3.7% 4,472.8 1.2% 

2013 5,728.7 4.0% 4,547.4 1.7% 

2014 5,999.8 4.7% 4,774.2 5.0% 

2015 5,286.5 -11.9% 5,061.9 6.0% 

2016 5,165.1 -2.3% 5,078.1 0.3% 

2017 5,384.8 4.3% 4,773.2 -6.0% 

2018 6,199.6 15.1%   
 

En esta ocasión, se incorporan los remanentes de los Ingresos Propios que se estiman al cierre del ejercicio 2017 y 

que serán trasladados al 2018 para su ejercicio, así como los programas federales extraordinarios cuyos recursos 

fueron radicados por la Federación al Gobierno del Estado en los ejercicios de 2009 a 2016, pero que no fueron 

entregados a la Universidad Veracruzana, al respecto, están pendientes las resoluciones de las demandas penales 

interpuestas. También se contemplan los montos de algunos programas que fueron autorizados en el presente 

ejercicio pero que su vigencia concluye en años subsecuentes, así como los remanentes de los subsidios estatales 

ordinarios que no fueron radicados por el Gobierno del Estado y que no fueron ejercidos para no incrementar los 

pasivos institucionales y por los cuales se tiene el derecho jurídico de cobro. 

Finalmente se presentará el presupuesto consolidado de 2018.  



 

   11 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Ingresos 

Del ejercicio 2018 

El Proyecto de Presupuesto Anual de Ingresos de la Universidad Veracruzana para 2018, contiene la estimación de 

los recursos para el desarrollo de sus actividades por 6,199.6 mdp, su integración es la siguiente: 

Cifras en Millones de pesos 

 

Concepto Importe (mdp) % 

Subsidio Ordinario 5,529.7 89.2 

Subsidios Extraordinarios 339.3 5.5 

Ingresos Propios 330.6 5.3 

Total 6,199.6 100.0 

 
El Subsidio Ordinario es la principal fuente de financiamiento para la operación de la institución el cual proviene del 
Convenio Marco de Colaboración para el Apoyo Financiero y su Anexo de Ejecución, que la Universidad Veracruzana 
suscribe con la Secretaría de Educación Pública y Gobierno del Estado. Se estima recibir por este concepto 5,529.7 
mdp, monto que considera un incremento salarial de la plantilla autorizada y la inflación para algunos gastos de 
operación, así mismo, el 100% de prestaciones no ligadas que han sido convenidas en la historia con las agrupaciones 
sindicales, sabiendo que las mismas serán reconocidas por la Federación, ya que conforme a la Ley Federal del 
Trabajo deben ser cubiertas y están ligadas a los servicios personales. 
 

Subsidio Ordinario Importe (mdp) % 

Federal 2,470.0 44.7 

Estatal 3,059.7 55.3 

Total 5,529.7 100.0 

 
Por lo que refiere a los Subsidios Extraordinarios se estima recibir 339.3 mdp, este monto contempla un 27.9% de 
más con relación al ejercicio 2017, en virtud de que se consideraron los montos asignados a la Universidad 
Veracruzana en este año, a través de los programas de los fondos de concurso a los que la SEP ha dado continuidad. 
 



 

   12 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Para la Universidad Veracruzana, los Subsidios Extraordinarios representan un importante apoyo, ya que el Subsidio 

Ordinario de acuerdo a lo establecido en el Convenio Marco de Colaboración para el Apoyo Financiero a la Universidad 

Veracruzana, debe destinarse exclusivamente para el pago de Servicios Personales y Gastos de Operación y, 

mediante éstos, puede invertir en infraestructura, calidad, pertinencia e innovación educativa. 

 

Se integran de los programas siguientes: 
   

Concepto 
Importe 
(mdp) 

% 

Federal Extraordinario 

Programa para el Desempeño Profesional Docente (PRODEP) 40.1 11.8 

Programa de Fortalecimiento de la Calidad Educativa (PFCE) 54.9 16.2 

Fondo de Aportaciones Múltiples (FAM) 114.3 33.7 

Estímulo al Desempeño del Personal Docente 27.3 8.0 

Programa de Apoyo al Desarrollo de la Educación Superior (PADES) 1.0 0.3 

Inclusión y Equidad Educativa 0.7 0.2 

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (CONACYT) 35.0 10.3 

Sala de Conciertos 6.0 1.8 

Escuelas al Cien 60.0 17.7 

Total 339.3  100.0 

 

Los Ingresos Propios que proyecta recaudar la Universidad Veracruzana en el ejercicio 2018 por 330.6 mdp,  

provienen principalmente de los Ingresos por Cuotas de inscripción; Cuotas por servicios administrativos; Venta de 

Bienes y Servicios; Productos de Tipo Corriente y Productos de Capital; Eventos Autofinanciables, Comités Pro-

Mejoras, Convenios y Contratos, los cuales se utilizarán para complementar las necesidades de operación que no se 

alcancen a financiar con los subsidios ordinarios. Su integración se presenta a continuación: 

 

 

 



 

   13 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

 
 

 

 

 

 

Remanentes de ejercicios anteriores 

A diferencia de los presupuestos de los últimos años, en este proyecto, se están integrando las estimaciones de los 

remanentes que se estiman tener al cierre del ejercicio 2017 y que serán trasladados al 2018 para su ejercicio, mismos 

que ascienden a 714.5 mdp, desglosados como a continuación se muestran: 

                        Cifras en Millones de pesos 

 

Concepto Importe (mdp) % 

Subsidio Ordinario 60.4 8.5 

     Estatal 60.4 8.5 

Subsidios Extraordinarios 360.9 50.5 

     PRODEP 55.0 7.7 

     PFCE 32.4 4.5 

     FAM 139.5 19.5 

     Elevar la Calidad de la Educación Superior (FECES) 7.6 1.1 

     CONACYT 27.0 3.8 

     Escuelas al Cien 7.0 1.0 

     Otros fondos de concurso 92.4 12.9 

Ingresos Propios 293.2 41.0 

Total 714.5 100.0 

 

Concepto Importe (mdp) % 

Eventos Autofinanciables 75.0 22.7 

Comités Pro-Mejora 100.0 30.2 

Ingresos Propios 142.0 43.0 

Convenio y Contratos 13.6 4.1 

Total 330.6 100.0 



 

   14 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

El remanente del Subsidio Estatal Ordinario por 60.4 mdp, corresponde a los ejercicios 2014 a 2016, originado por 

la  falta de entrega de subsidios  de la anterior administración estatal a esta Casa de Estudios y por los cuales se tiene 

el derecho jurídico de cobro. Es necesaria su radicación pues existen acciones diferidas tales como el apoyo a la 

investigación, movilidad académica, mantenimiento de la infraestructura física, entre otras. 

El remanente de los Subsidios Extraordinarios por 360.9 mdp, en su mayoría se componen por recursos que fueron 

radicados por la Federación al Gobierno del Estado en los ejercicios de 2009 a 2016, pero que no fueron entregados 

a la Universidad Veracruzana. Asimismo, considera los montos de algunos programas que fueron autorizados en el 

presente ejercicio pero que su vigencia concluye en años subsecuentes.  

Cabe significar que los recursos no radicados van destinados a la obra pública, al fortalecimiento de la calidad 

académica, al Desarrollo Profesional Docente, a la Infraestructura de la Universidad Veracruzana Intercultural y para 

Ampliar y Diversificar la Oferta Académica,  por lo que su recuperación es esencial para concretar acciones en 

beneficio de la comunidad universitaria. 

Los 293.2 mdp, correspondientes a Ingresos Propios, son resultado de los ingresos autogenerados por las Entidades 

Académicas y Dependencias, cuyo ejercicio serán programados por éstas. 

 

Ingresos consolidados (del ejercicio 2018 y remanentes de ejercicios anteriores) 

De acuerdo a lo anterior, el presupuesto de ingresos consolidado por 6,914.1 mdp, se integra como sigue: 

                                                                                                                                                                   Cifras en Millones de pesos 
 

Concepto Ingresos 2018 Remanentes Total 

Subsidio Ordinario 5,529.7     60.4 5,590.1 

Subsidios Extraordinarios 339.3 360.9 700.2 

Ingresos Propios 330.6 293.2 623.8 

Total 6,199.6 714.5 6,914.1 

 



 

   15 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

 
El Subsidio Ordinario quedaría conformado como sigue: 

                 
 

Subsidio Ordinario Importe (mdp) % 

Federal 2,470.0 44.2 

Estatal 3,120.1 55.8 

Total 5,590.1 100.0 

 
Los Subsidios Extraordinarios se están estimando en 700.2 mdp, de los cuales el 51.5% corresponde a  remanentes 
de ejercicios anteriores: 
 

 

Concepto 
Importe 
(mdp) 

% 

Federal Extraordinario 

Programa para el Desempeño Profesional Docente (PRODEP) 95.1 13.6 

Programa de Fortalecimiento de la Calidad Educativa (PFCE) 87.3 12.5 

Fondo de Aportaciones Múltiples (FAM) 253.8 36.2 

Estímulo al Desempeño del Personal Docente 27.3 3.9 

Programa de Apoyo al Desarrollo de la Educación Superior (PADES) 1.0 0.1 

Elevar la Calidad de la Educación Superior (FECES) 7.6 1.1 

Inclusión y Equidad Educativa 0.7 0.1 

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (CONACYT) 62.0 8.8 

Sala de Conciertos 6.0 0.9 

Escuelas al Cien 67.0 9.6 

Otros fondos de concurso 92.4 13.2 

Total 700.2 100.0 

 



 

   16 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Los Ingresos Propios que proyecta la Universidad Veracruzana para ejercicio 2018 son por  623.8 mdp,  el 47% de 

éstos provienen de remanentes de ejercicios anteriores. 

                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En el Anexo 1 se presenta la clasificación calendarizada de los Ingresos por rubro y por Fuente de Financiamiento.  

Concepto Importe (mdp) % 

Eventos Autofinanciables 160.1 25.7 

Comités Pro-Mejora 225.0 36.1 

Ingresos Propios 142.0 22.8 

Convenio y Contratos 96.7 15.4 

Total 623.8 100.0 



 

   17 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Egresos 

Del ejercicio 2018 

 

El Proyecto de Presupuesto Anual de Egresos establece la aplicación de los recursos universitarios estimados para 

el ejercicio 2018 en 6,914.1 mdp. Su distribución por fuente de financiamiento es la siguiente: 

                                                                                                                                                                   Cifras en Millones de pesos 
 

Concepto 
Subsidio Ordinario 

Subsidios 
Extraordinarios, 

Ingresos Propios y 
Remanentes 

Total 

Federal Estatal 

Servicios Personales 2,470.0 2,495.9 77.7 5,043.6 

Materiales y Suministros  120.0 72.0 192.0 

Servicios Generales  443.8 523.5 967.3 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas   36.7 36.7 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles   356.7 356.7 

Inversión Pública   317.8 317.8 

Total 2,470.0 3,059.7 1,384.4 6,914.1 

 
Los criterios para su estimación se presentan a continuación: 

Servicios Personales 

Corresponde a sueldos, honorarios asimilables al salario, prestaciones y gastos de seguridad social, obligaciones 

laborales y otras prestaciones derivadas de la relación laboral, de carácter permanente o transitorio de la Universidad 

Veracruzana con sus trabajadores. 

 

Se estima un monto de 5,043.6 mdp y considera el costo de la Plantilla de Personal estrictamente indispensable, la 

cual difiere con la autorizada en el Anexo de Ejecución del Convenio Marco de Colaboración para el Apoyo Financiero 

a la Universidad Veracruzana en el número de plazas, tabuladores y prestaciones. Lo anterior, en virtud del 



 

   18 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

crecimiento que ha observado la institución en los últimos años y las prestaciones que han sido convenidas con las 

agrupaciones sindicales, situación ya prevista en el propio Convenio Marco a partir del ejercicio 2016. 

  

La estimación contempla además: 
 

 

 La previsión para la revisión salarial con las organizaciones sindicales. 

 La repercusión de  la Reforma a la Ley de Pensiones del Estado. 

 La previsión de nuevas plazas que serán necesarias para la ampliación de la oferta educativa y que 

derivan de convenios con CONACyT. 

 La prima de antigüedad del personal que se retira de la institución con tendencias incrementales. 

 El pago de las aportaciones de seguridad social. 

 

En el Anexo 2 se adjunta el Organigrama de la Universidad Veracruzana. 

En el Anexo 3 se adjunta el Analítico de Plazas y Remuneraciones, Consolidado y por Fuente de Financiamiento. 

En el Anexo 4 se adjunta los tabuladores de sueldos y prestaciones. 

 

Materiales y Suministros  

Se proyecta un monto de 192.0 mdp el cual considera el desembolso para la adquisición de materiales y suministros 

y el pago de servicios necesarios para la operación cotidiana de espacios académicos y administrativos, así como el 

mantenimiento de inmuebles. 
 

 

Servicios Generales 

Se considera un monto de 967.3 mdp,  para el pago de servicios básicos, arrendamiento de bienes y  mantenimiento 

de bienes muebles e inmuebles.  
 

 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas 

Se estima un monto de 36.7 mdp, el cual se aplicará en ayudas sociales a instituciones. 



 

   19 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 

Se consideran 356.7 mdp para la adquisición de equipamiento sobre todo para reforzar la función de docencia e 

investigación. 

 

Inversión Pública  

Se prevén recursos por 317.8 mdp mismos que se destinarán para incrementar la planta física institucional. 

 

En el Anexo 5 se presenta de manera consolidada la clasificación calendarizada de los Egresos por Capítulo de Gasto 

y por Fuente de Financiamiento. 

 

En el Anexo 6 se presenta el Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos Consolidado por Fuente de 

Financiamiento. 

  



 

   20 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

 

III. Descripción clara de la política de gasto público. 

 

El Plan General de Desarrollo a 2030  en su Eje 6. Gestión flexible y transparente en apoyo a las funciones sustantivas, 

establece que la Universidad Veracruzana al recibir financiamiento público está obligada, legal y moralmente, a 

responder a la sociedad de manera confiable y transparente, de tal forma que ésta tenga la certeza de que los recursos 

que le destina son utilizados en el desarrollo y apoyo de las funciones sustantivas que promuevan el desarrollo social 

y económico de sus zonas de influencia. Ello implica fortalecer el liderazgo de sus autoridades, su cultura de 

transparencia y protección de datos, legalidad, gobernanza, planeación y evaluación, así como la rendición de 

cuentas. 

 

Dentro de los Programas Genéricos, se encuentra: 

 

 Lograr el uso racional de los recursos. 

 Impulsar la transparencia y rendición de cuentas.  

 

En ese sentido, se emitirán Lineamientos de Austeridad y Racionalidad del gasto con el propósito de contener y reducir 
los gastos a lo estrictamente indispensable y en cumplimiento a uno de los programas institucionales transversales 
que se desarrollan que es la sustentabilidad.  



 

   21 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

IV. Ingresos obtenidos y gastos realizados del ejercicio presupuestal. 
 

 

Ingresos 

                                                                                                                                                                   Cifras en Millones de pesos 

 

Los ingresos presentados por la Universidad Veracruzana en el proyecto de presupuesto 2017 ascendieron a 5,384.8 

mdp, al mes de agosto de 2017 el presupuesto consolidado modificado es por 5,955.5 mdp, mismo que incluye 

principalmente la reprogramación de los recursos financieros de subsidios ordinarios y extraordinarios de ejercicios 

anteriores no ministrados, así como los ingresos autogenerados. A continuación se presenta un comparativo con la 

proyección para el ejercicio 2018: 

 

 

 
El monto autorizado de Subsidio Ordinario para la Universidad Veracruzana en el ejercicio 2017 a través del Anexo 

de Ejecución del Convenio Marco de Colaboración para el Apoyo Financiero fue por la cantidad 4,475.0 mdp, es decir, 

509.5 mdp menos de Subsidio Estatal solicitado en nuestro proyecto. 



 

   22 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

  

 

Enseguida se muestra un comparativo con la proyección para el ejercicio 2018 del Subsidio Ordinario, con respecto 

al solicitado en 2017 y el modificado al mes de agosto. El incremento que se observa se debe principalmente a que 

para la asignación estatal estamos considerando la Autonomía Presupuestaria del 3% del presupuesto general del 

Estado, con esta asignación se estarían recuperando las reducciones de ejercicios anteriores por 347.7 mdp (de 2015 

a 2016 por 172.3 mdp y de 2016 a 2017 por 175.4 mdp), a partir de nuestro presupuesto irreductible, en apego a lo 

dispuesto en la Ley General de Educación. 

 

 

  



 

   23 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Egresos 

Los gastos consolidados estimados para el presente ejercicio (consideran remantes de años anteriores) serán de 

5,955.5 mdp. A continuación se presenta un comparativo con la proyección para el ejercicio 2018. 

    

  Cifras en Millones de pesos 

 

 

Cabe significar que el monto estimado al cierre de 2017 en el capítulo de Servicios Personales por la cantidad de 

4,279.3 mdp, se recortó presupuestalmente en 509.5 mdp, para equilibrar el ingreso-gasto derivado de la disminución 

en el subsidio estatal autorizado para el presente ejercicio, por lo que la cantidad que se requiere para este Capítulo 

asciende a 4,788.8 mdp. Se está en espera de la aprobación de la autonomía presupuestaria para esta Casa de 

Estudios por parte de la LXIV Legislatura con la reforma al cuarto párrafo del artículo 10 de la Constitución Política del 

Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, así mismo, al Transitorio Segundo que establece “el presupuesto de la 

Universidad Veracruzana para año 2017 será del 2.58 % del total del Presupuesto de egresos del estado de Veracruz 

de Ignacio de la Llave para dicho ejercicio fiscal”, publicado en la Gaceta Parlamentaria número 53 de fecha 20 de 

julio de 2017.  



 

   24 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

V. Cartera de inversiones públicas que se pretenden iniciar en el ejercicio 2018. 
 

Las inversiones que se estiman realizar en 2018 ascienden a 114.3 mdp y corresponderían a los recursos federales 

asignados a través del Fondo de Aportaciones Múltiples. Estas obras contemplan 105,523 M2 de construcción nueva, 

remodelación y mantenimiento para beneficiar a la población potencial de estudiantes de los diferentes programas 

educativos ofertados por la Universidad, conforme se puede apreciar en el Anexo 7 donde se adjunta cédula analítica 

con la descripción de la obra, monto total, M2, cobertura de la obra, justificación académica, calendario de ejecución, 

sede de la obra, conceptos de mantenimiento, equipamiento, construcción, remodelación/adecuación y ampliaciones, 

se relacionan a continuación: 
                                          

                                                                                                                                              (Cifras en miles de pesos) 

Concepto Importe 

Programa Anual de Mantenimiento región Xalapa 8,500 

Programa Anual de Mantenimiento región Veracruz 4,500 

Programa Anual de Mantenimiento región Orizaba-Córdoba 2,600 

Programa Anual de Mantenimiento región Poza Rica 2,200 

Programa Anual de Mantenimiento región Coatzacoalcos 2,200 

Programa Anual de Remodelación y Adecuación de espacios educativos región Xalapa  4,500 

Programa Anual de Remodelación y Adecuación de espacios educativos región Veracruz  2,500 

Programa Anual de Remodelación y Adecuación de espacios educativos región Orizaba-Córdoba 1,000 

Programa Anual de Remodelación y Adecuación de espacios educativos región Poza Rica 1,000 

Programa Anual de Remodelación y Adecuación de espacios educativos región Coatzacoalcos 1,000 

Construcción de módulo de laboratorios para la Unidad de Ciencias de la Salud, en el Campus Ixtaczoquitlán, región 
Orizaba-Córdoba 

17,000 

Construcción de edificio para el Instituto de Ciencias Marinas y Pesquerías, región Veracruz 13,530 

Construcción 3ª. etapa (módulo de talleres) para la Facultad de Arquitectura en la Unidad de Ingeniería, región Poza Rica-
Tuxpan 

6,774 

Construcción de módulo de laboratorios en la Unidad de Ingeniería y Ciencias Químicas, región Xalapa 3,770 

Construcción de audiovisual y sala de videoconferencias en la Facultad de Ingeniería en Sistemas de Producción 
Agropecuaria, región Coatzacoalcos-Minatitlán 

3,332 

Construcción de Taller de Escultura para la Facultad de Artes Plásticas, región Xalapa 2,640 



 

   25 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Concepto Importe 

Ampliación de la Unidad de Servicios Bibliotecarios y de Información USBI en el Campus Minatitlán, región Coatzacoalcos-
Minatitlán 

5,742 

Construcción 2ª. etapa de edificio de usos múltiples en el Campus Sur, región Xalapa 19,502 

Construcción de aulas, laboratorios y cubículos en la Unidad de Ciencias de la Salud, región Coatzacoalcos-Minatitlán 8,978 

Construcción de aulas y núcleos sanitarios para la Facultad de Contaduría región Coatzacoalcos-Minatitlán 2,989 

Total 114,257 

 

Se considera además 60.0 mdp de inversión del programa Escuelas al Cien mismos que serán aplicados en las obras 

siguientes: 

 

                                                                                                                                              (Cifras en miles de pesos) 

Concepto Importe 

Construcción 3ª. etapa Módulo de aulas en la Facultad de Arquitectura, región Poza Rica 24,000 

Construcción de Módulo Educativo para la Facultad de Medicina en el Campus Ixtaczoquitlán, región Orizaba-Córdoba 30,000 

Construcción 2ª. etapa de Edificio para el Centro de Investigaciones Cerebrales (CICE), región Xalapa 3,555 

Construcción 4N del edificio para la Facultad de Estadística, región Xalapa 2,500 

Total 60,055 

  



 

   26 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

VI. Estados financieros del ejercicio 2016 y estimación para el cierre del ejercicio 2017. 

 

En el Anexo 8 se adjuntan de manera comparativa el estado de situación financiera y el estado de actividades al 31 
de diciembre de 2016 y estimado al 31 de diciembre de 2017, en el cual se puede apreciar un posible déficit, originado 
por la reducción de 509.5 mdp en el Subsidio Estatal Ordinario para el presente ejercicio y por el reconocimiento de 
actualizaciones y recargos por la falta de pago al Servicio de Administración Tributaria de las retenciones de impuesto 
sobre la renta a los trabajadores por el período de agosto 2014 a noviembre de 2016. Cabe significar que existe un 
compromiso formalizado ante fedatario público  en el que el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 
se constituye en responsable solidario y asume las obligaciones de la Universidad ante el SAT, actualizándose lo 
previsto en el artículo 26 fracción VIII del Código Fiscal de la Federación, asimismo, de absorber las actualizaciones 
y accesorios, derivados de la falta oportuna de pago. 

 

  



 

   27 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

VII. Estimación de la composición de los gastos de acuerdo a su clasificación económica, administrativa y 

funcional. 

Clasificación económica 

El proyecto de presupuesto 2018 refleja la clasificación de los ingresos y egresos como sigue: 

Ingreso Consolidado 
$6,914,082 

(Miles de pesos) 
 
 
 

 



 

   28 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Ingreso Consolidado por Tipo de Ingreso 

$6,914,082 
 (Miles de pesos) 

 

 
 
 

  



 

   29 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Ingreso por Fuente de Financiamiento  

$6,914,082 

 (Miles de pesos) 

 

 
 

 
 

  

$3,170,271 
45.9%

$3,120,061
45.1%

$623,750 
9.0% INGRESOS

PROPIOS

ESTATAL

FEDERAL



 

   30 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Ingreso por Fuente de Financiamiento  
Federal 

$3,170,271 
(Miles de pesos) 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

  



 

   31 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Ingreso por Fuente de Financiamiento  
Estatal 

$3,120,061 
(Miles de pesos) 

 
 
 
 
 

 
 

  



 

   32 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Ingreso por Fuente de Financiamiento  
Ingresos Propios 

$623,750 
(Miles de pesos) 

 
 

 
 
 
 

  



 

   33 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Egreso Consolidado 
$6,914,082 

(Miles de pesos) 
 

  



 

   34 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Egreso por Fuente de Financiamiento  
Federal 

$3,170,271 
 (Miles de pesos) 

 

  



 

   35 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Egreso por Fuente de Financiamiento  
Estatal 

$3,120,061 
(Miles de pesos) 

 
 
 

 

  



 

   36 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Egreso por Fuente de Financiamiento  
Ingresos Propios 

$623,750 
(Miles de pesos) 

 
 

 

En el Anexo 9 se muestra el formato de la Clasificación por Tipo de Gasto, Consolidado y por Fuente de 

Financiamiento. 



 

   37 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Clasificación administrativa (Geográfica) 

El Artículo 12 de la Ley Orgánica de la Universidad Veracruzana establece que para el ejercicio de las atribuciones 

de la Universidad, el territorio veracruzano se dividirá en cinco regiones: I. Xalapa; II. Veracruz; III. Orizaba-Córdoba; 

IV. Coatzacoalcos-Minatitlán; y V. Poza Rica-Tuxpan, por lo que el presupuesto de egresos para 2018 se ha distribuido 

de la siguiente manera: 

Presupuesto Consolidado 
$6,914,082 

(Miles de pesos) 

  



 

   38 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Clasificación Administrativa  
Por Fuente de Financiamiento 

Federal 
$3,170,271 

(Miles de pesos) 
 

  



 

   39 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Clasificación Administrativa  
Por Fuente de Financiamiento 

Estatal 
$3,120,061 

(Miles de pesos) 
 

  



 

   40 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Clasificación Administrativa  
Por Fuente de Financiamiento 

Ingresos Propios 
$623,750 

(Miles de pesos) 

 

En el Anexo 10 se muestra formato de Clasificación Administrativa, Consolidado y por Fuente de Financiamiento.  



 

   41 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Clasificación Funcional 

El Artículo 3 de la Ley Orgánica de la Universidad Veracruzana establece que sus funciones sustantivas son la 

docencia, la investigación, la difusión de la cultura y extensión de los servicios, las cuales serán realizadas por las 

entidades académicas, por esta razón es que la distribución del proyecto de presupuesto de egresos para 2018, 

destina el 76% en estas funciones y el 24% para el apoyo administrativo, tal como se puede apreciar en la siguiente 

gráfica: 

Presupuesto Consolidado 
$6,914,082 

(Miles de pesos) 
 

  

Funciones
Sustantivas

$5,288,237
76%

Funciones
Adjetivas

$1,625,845
24%

$2,868,395
54.2%

$1,438,931 
27.2%

$540,978 
10.3%

$439,933 
8.3%

DOCENCIA

APOYO
ACADÉMICO

INVESTIGACIÓN

DIFUSIÓN Y
EXTENSIÓN



 

   42 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Clasificación Funcional  
Por Fuente de Financiamiento 

Federal 
$3,170,271 

(Miles de pesos) 
 

 

 

 

  

Funciones
Sustantivas
$2,602,941

82%

Funciones
Adjetivas
$567,330

18%

$1,376,923 
52.9%

$670,846 
25.8%

$458,814 
17.6%

$96,358 
3.7%

DOCENCIA

APOYO
ACADÉMICO

INVESTIGACIÓN

DIFUSIÓN Y
EXTENSIÓN



 

   43 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Clasificación Funcional  
Por Fuente de Financiamiento 

Estatal 
$3,120,061 

(Miles de pesos) 
 

 

 

 

 

  

Funciones
Sustantivas
$2,129,923

68%

Funciones
Adjetivas

$990,138
32%

$1,049,794 
49.3%

$727,539 
34.2%

$82,014 
3.8%

$270,576 
12.7%

DOCENCIA

APOYO
ACADÉMICO

INVESTIGACIÓN

DIFUSIÓN Y
EXTENSIÓN



 

   44 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Clasificación Funcional 
Por Fuente de Financiamiento 

Ingresos Propios 
$623,750 

(Miles de pesos) 
 
 

 

 

En Anexo 11 se muestra formato del Clasificador Funcional del Gasto, Consolidado y por Fuente de Financiamiento. 

En cumplimiento a la clasificación del Gasto por Categoría Programática, se muestra formato en el Anexo 12. 

 

Funciones
Sustantivas

$555,372
89%

Funciones
Adjetivas
$68,378

11%

$441,677 
79.5%

$73,000 
13.1%

$40,545 
7.3%

$150 
0.1%

DOCENCIA

DIFUSIÓN Y
EXTENSIÓN

APOYO
ACADÉMICO

INVESTIGACIÓN



 

   45 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

VIII. Descripción clara de los Programas Presupuestarios y Actividades Institucionales, señalando objetivos, 

metas e indicadores de Desempeño. 

La Universidad Veracruzana cuenta con 7 programas presupuestarios, 7 objetivos generales y 44 objetivos 

específicos, los cuales pretenden medir su cumplimiento a través de 55 indicadores de desempeño en atención a los 

Ejes y Programas Estratégicos establecidos en la Propuesta de Trabajo para el periodo 2017-2021, que la Rectora 

presentó a la Junta de Gobierno durante el proceso de designación Rectoral 2017, mismo que toma como referentes 

principales el Plan de Desarrollo Institucional 2030, que se encuentra alineado al Plan Nacional de Desarrollo 2013-

2018, al Plan Estatal de Desarrollo de Veracruz y a los Programas Sectoriales de Educación de ambos niveles de 

gobierno, así como la Visión 2030 de la ANUIES y el documento Transformar nuestro mundo: la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible de la ONU. 

 

1. Programa Presupuestario: Subsidio Ordinario e Ingresos Propios, 718-Subsidio Federal Ordinario 2018, 

818-Subsidio Estatal Ordinario 2018, 912-Ingresos Propios. 

 

El presente programa establece 6 objetivos con sus respectivos indicadores, mismos que se detallan a continuación: 

 

OBJETIVO 1: Contribuir y promover mayor cobertura, inclusión y equidad educativa entre todos los grupos de la 

población para garantizar una sociedad más justa mediante la prestación de los servicios de educación superior 

demandados a la Universidad Veracruzana. 

Se establece para este objetivo un indicador: Tasa bruta de escolarización de educación superior en la Universidad 

Veracruzana. 

 

OBJETIVO 2: Atención a la demanda de servicios de educación pública superior en la Universidad Veracruzana. 

Se establece para este objetivo dos indicadores: Porcentaje de absorción de alumnos egresados de educación media 

superior que solicitan su ingreso a la Universidad Veracruzana y Porcentaje de atención a la matrícula en la 

Universidad Veracruzana del total de la matrícula de educación superior en el estado de Veracruz. 

 



 

   46 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

OBJETIVO 3: Medir la gestión por parte de la Universidad Veracruzana de los recursos del subsidio ordinario para su 

sostenibilidad. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de recursos autorizados en relación a los gestionados. 

 

OBJETIVO 4: Medir la eficacia en la ministración de los recursos autorizados por parte del Gobierno Federal y Estatal 

a la Universidad Veracruzana. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de recursos ministrados en relación a los autorizados. 

 

OBJETIVO 5: Medir la eficacia en el ejercicio de los recursos autorizados y ministrados, respectivamente. 

Se establece para este objetivo dos indicadores: Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los autorizados y 

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los ministrados. 

 

OBJETIVO 6: Medir la eficacia en la formalización de los convenios gestionados ante el Gobierno Federal y Estatal. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de convenios formalizados. 

 

 

2. Programa Presupuestario: Programa de Fortalecimiento de la Calidad Educativa, 724-PFCE 2018. 

El presente programa establece 7 objetivos con sus respectivos indicadores, mismos que se detallan a continuación: 

OBJETIVO 1: Promover y fortalecer la calidad y pertinencia de los Programas Educativos (PE) que se imparte en la 

Universidad Veracruzana, a fin de que contribuyan al desarrollo de México mediante PE de licenciatura reconocidos 

por su calidad. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de estudiantes inscritos en programas educativos (PE) de 

licenciatura reconocidos por su calidad. 

 

OBJETIVO 2: Asegurar, conservar e incrementar la acreditación para el reconocimiento de la calidad de los PE de 

licenciatura impartidos en la Universidad Veracruzana. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de programas educativos (PE) de licenciatura reconocidos 

por su calidad. 



 

   47 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

 

OBJETIVO 3: Recursos financieros otorgados para apoyar proyectos Integrales. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de proyectos con recursos apoyados por el Programa de 

Fortalecimiento de la Calidad Educativa (PFCE). 

 

OBJETIVO 4: Medir la gestión de recursos por parte de la Universidad Veracruzana ante el Gobierno Federal. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de recursos autorizados en relación a los gestionados. 

 

OBJETIVO 5: Medir la eficacia en la ministración de los recursos autorizados por parte del Gobierno Federal a la 

Universidad Veracruzana. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de recursos ministrados en relación a los autorizados. 

 

OBJETIVO 6: Medir la eficacia en el ejercicio de los recursos autorizados y ministrados, respectivamente. 

Se establece para este objetivo dos indicadores: Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los autorizados y 

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los ministrados. 

 

OBJETIVO 7: Medir la eficacia en la formalización de los convenios gestionados ante el Gobierno Federal. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de convenios formalizados. 

 

3. Programa Presupuestario: Programa para el Desarrollo Profesional Docente, 726-PRODEP 2018. 

 

El presente programa establece 7 objetivos con sus respectivos indicadores, mismos que se detallan a continuación: 

 

OBJETIVO 1: Aumentar la regularización de las plazas autorizadas en la plantilla. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de plazas Programa para el Desarrollo Profesional Docente 

(PRODEP) asignadas regularizadas.  

 

OBJETIVO 2: Docentes, directivos y cuerpos académicos acceden y/o concluyen a la formación, actualización 

académica, capacitación e/o investigación. 



 

   48 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de cuerpos académicos consolidados y en consolidación. 

 

OBJETIVO 3: Programas ofertados de formación continua y desarrollo profesional pertinentes y con calidad 

orientados a atender las necesidades del personal educativo del servicio profesional docente. 

Se establece para este objetivo tres indicadores: Porcentaje de Profesores de Tiempo Completo (PTC) con estudios 

de posgrado, Cuerpos académicos registrados en formación que cambian a un grado de consolidación superior por 

año y Porcentaje de profesores de tiempo completo con reconocimiento al perfil deseable vigente en relación al total 

de profesores de tiempo completo con posgrado. 

 

OBJETIVO 4: Medir la gestión de recursos por parte de la Universidad Veracruzana ante el Gobierno Federal. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de recursos autorizados en relación a los gestionados. 

 

OBJETIVO 5: Medir la eficacia en la ministración de los recursos autorizados por parte del Gobierno Federal a la 

Universidad Veracruzana 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de recursos ministrados en relación a los autorizados 

 

OBJETIVO 6: Medir la eficacia en el ejercicio de los recursos autorizados y ministrados, respectivamente. 

Se establece para este objetivo dos indicadores: Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los autorizados y 

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los ministrados. 

 

OBJETIVO 7: Medir la eficacia en la formalización de los convenios gestionados ante el Gobierno Federal. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de convenios formalizados. 

 

4. Programa Presupuestario: Fondo de Aportaciones Múltiples, 725-FAM 2018. 

 

El presente programa establece 4 objetivos con sus respectivos indicadores, mismos que se detallan a continuación: 

 



 

   49 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

OBJETIVO 1: Promover y fortalecer la calidad y pertinencia de los Programas Educativos (PE) que se imparte en la 

Universidad Veracruzana, a fin de que contribuyan al desarrollo de México mediante PE de licenciatura reconocidos 

por su calidad. 

 

OBJETIVO 2: Mejorar la infraestructura física de los planteles educativos al ser atendidos con recursos del FAM. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de planteles educativos atendidos a través del FAM. 

 

OBJETIVO 3: Contribuir a fortalecer la calidad y pertinencia de los programas educativos que se imparten en la 

Universidad Veracruzana, a fin de que contribuyan al desarrollo de México mediante la ampliación y mantenimiento 

de la infraestructura física educativa. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de entidades académicas apoyadas con recursos para la 

infraestructura. 

 

OBJETIVO 4: Medir la gestión de recursos por parte de la Universidad Veracruzana ante el Gobierno Federal. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de recursos autorizados en relación a los gestionados. 

 

OBJETIVO 5: Medir la eficacia en la ministración de los recursos autorizados por parte del Gobierno Federal a la 

Universidad Veracruzana. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de recursos ministrados en relación a los autorizados. 

 

OBJETIVO 6: Medir la eficacia en el ejercicio de los recursos autorizados y ministrados, respectivamente. 

Se establece para este objetivo dos indicadores: Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los autorizados y 

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los ministrados. 

  



 

   50 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

 

 

5. Programa Presupuestario: Apoyos a centros y organizaciones de educación, 785-PADES 2018. 

 

El presente programa establece 5 objetivos con sus respectivos indicadores, mismos que se detallan a continuación: 

 

OBJETIVO 1: Promover y fortalecer la calidad y pertinencia de los Programas Educativos (PE) que se imparte en la 

Universidad Veracruzana, a fin de que contribuyan al desarrollo de México mediante PE de licenciatura reconocidos 

por su calidad. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de estudiantes inscritos en programas educativos (PE) de 

licenciatura reconocidos por su calidad. 

 

OBJETIVO 2: Medir la gestión de recursos por parte de la Universidad Veracruzana ante el Gobierno Federal. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de recursos autorizados en relación a los gestionados. 

 

OBJETIVO 3: Medir la eficacia en la ministración de los recursos autorizados por parte del Gobierno Federal a la 

Universidad Veracruzana. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de recursos ministrados en relación a los autorizados. 

 

OBJETIVO 4: Medir la eficacia en el ejercicio de los recursos autorizados y ministrados, respectivamente. 

Se establece para este objetivo dos indicadores: Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los autorizados y 

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los ministrados. 

 

OBJETIVO 5: Medir la eficacia en la formalización de los convenios gestionados ante el Gobierno Federal. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de convenios formalizados. 

 

 

 

 



 

   51 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

6. Programa Presupuestario: Carrera Docente en UPES, 727-Carrera Docente 2018. 

 

El presente programa establece 6 objetivos con sus respectivos indicadores, mismos que se detallan a continuación: 

 

OBJETIVO 1: Promover y fortalecer la calidad y pertinencia de los Programas Educativos (PE) que se imparte en la 

Universidad Veracruzana, a fin de que contribuyan al desarrollo de México mediante PE de licenciatura reconocidos 

por su calidad. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de estudiantes inscritos en programas educativos (PE) de 

licenciatura reconocidos por su calidad. 

 

OBJETIVO 2: Estímulo otorgado a profesores de tiempo completo beneficiarios del Programa que tienen el perfil 

PRODEP. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de profesores de tiempo completo que tienen el perfil Promep 

y que reciben el estímulo. 

 

OBJETIVO 3: Medir la gestión de recursos por parte de la Universidad Veracruzana ante el Gobierno Federal. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de recursos autorizados en relación a los gestionados. 

 

OBJETIVO 4: Medir la eficacia en la ministración de los recursos autorizados por parte del Gobierno Federal a la 

Universidad Veracruzana. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de recursos ministrados en relación a los autorizados. 

 

OBJETIVO 5: Medir la eficacia en el ejercicio de los recursos autorizados y ministrados, respectivamente. 

Se establece para este objetivo dos indicadores: Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los autorizados y 

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los ministrados. 

 

OBJETIVO 6: Medir la eficacia en la formalización de los convenios gestionados ante el Gobierno Federal. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de convenios formalizados. 

 



 

   52 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

7. Programa Presupuestario: Programa para la Inclusión y la Equidad Educativa, 786- Inclusión y Equidad 

Educativa 2018. 

 

El presente programa establece 7 objetivos con sus respectivos indicadores, mismos que se detallan a continuación: 

 

OBJETIVO 1: Contribuir y promover mayor cobertura, inclusión y equidad educativa entre todos los grupos de la 

población para garantizar una sociedad más justa mediante la prestación de los servicios de educación superior 

demandados a la Universidad Veracruzana. 

Se establece para este objetivo un indicador: Tasa bruta de escolarización de educación superior en la Universidad 

Veracruzana. 

 

OBJETIVO 2: Contribuir a fortalecer la calidad y pertinencia de los programas educativos que se imparten en la 

Universidad Veracruzana, a fin de que contribuyan al desarrollo de México mediante la ampliación y mantenimiento 

de la infraestructura física educativa. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de entidades académicas apoyadas con recursos para la 

infraestructura. 

 

OBJETIVO 3: Instituciones Públicas de Educación Superior son apoyadas con recursos para infraestructura, 

actividades académicas, de vinculación y equipamiento en favor de las personas con discapacidad así como personas 

en situación vulnerable en educación superior. 

Se establece para este objetivo dos indicadores: Porcentaje de entidades académicas que son apoyadas con recursos 

en beneficio de personas con discapacidad respecto del total entidades académicas y Porcentaje de entidades 

académicas que son apoyadas con recursos en beneficio de personas en situación vulnerable respecto del total de 

entidades académicas. 

 

OBJETIVO 4: Medir la gestión de recursos por parte de la Universidad Veracruzana ante el Gobierno Federal. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de recursos autorizados en relación a los gestionados. 

 



 

   53 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

OBJETIVO 5: Medir la eficacia en la ministración de los recursos autorizados por parte del Gobierno Federal a la 

Universidad Veracruzana. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de recursos ministrados en relación a los autorizados. 

 

OBJETIVO 6: Medir la eficacia en el ejercicio de los recursos autorizados y ministrados, respectivamente. 

Se establece para este objetivo dos indicadores: Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los autorizados y 

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los ministrados. 

 

OBJETIVO 7: Medir la eficacia en la formalización de los convenios gestionados ante el Gobierno Federal. 

Se establece para este objetivo un indicador: Porcentaje de convenios formalizados. 

 

En el Anexo 13 se presentan los Formatos de Objetivos, Indicadores y Metas para Resultados de los Programas 

Presupuestarios 2017.  



 

   54 
 

Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos 2018 

IX. Los resultados de la evaluación del desempeño que se hayan obtenido con la aplicación del gasto público 

La Universidad Veracruzana participó en el Programa Anual de Evaluación 2017 de la Secretaría de Finanzas y 

Planeación del Estado, en los que respecta a la Evaluación de procesos de los Fondos  Federales del Ramo 33, 

concretamente del Fondo de Aportaciones Múltiples 2016 (FAM), cuyos Informes Ejecutivos se adjuntan en el Anexo 

14.  

El documento completo, se puede localizar en las siguientes ligas institucionales:  

https://www.uv.mx/planeacioninstitucional/files/2016/04/Informe-Final-Evaluacion-del-FAM-2017-2016-WEB.pdf  

https://www.uv.mx/planeacioninstitucional/files/2016/04/OF.-SFP-482.pdf 

Así mismo, la Universidad Veracruzana elaboró su Programa Anual de Evaluación 2016, cuya autoevaluación fue 

revisada por la Academia Mexicana de Auditoría Integral y al Desempeño, A.C., los documentos se pueden localizar 

en las ligas siguientes: 

http://colaboracion.uv.mx/rept/files/2017/02/027/G/Programa-Anual-de-Evaluaciones-UV-2016-(31_Ene_2017)-v2.pdf 

http://colaboracion.uv.mx/informacionpublica/_layouts/15/WopiFrame.aspx?sourcedoc=/informacionpublica/presupuestos/Armonizaci%

C3%B3n/Opini%C3%B3n%20Extrern%20al%20PAE.pdf&action=default 

http://colaboracion.uv.mx/rept/files/2017/04/061/Informe-de-Resultados-de-la-Autoevaluacion-PAE-2016-ECR-PROFOCIE-2015-31-

Marzo-2017.pdf 

http://colaboracion.uv.mx/informacionpublica/_layouts/15/WopiFrame.aspx?sourcedoc=/informacionpublica/presupuestos/Armonizaci%

C3%B3n/Opini%C3%B3n%20Externa%20a%20la%20Autoevaluaci%C3%B3n.pdf&action=default 

X. Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y Municipios 

En cumplimiento a lo dispuesto en los Criterios para la elaboración y presentación homogénea de la información 
financiera y de los formatos a que hace referencia la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios, en el Anexo 15 se presentan las Proyecciones de Ingresos y Egresos, así como sus Resultados por los 
próximos 5 años. 

https://www.uv.mx/planeacioninstitucional/files/2016/04/Informe-Final-Evaluacion-del-FAM-2017-2016-WEB.pdf
https://www.uv.mx/planeacioninstitucional/files/2016/04/OF.-SFP-482.pdf
http://colaboracion.uv.mx/rept/files/2017/02/027/G/Programa-Anual-de-Evaluaciones-UV-2016-(31_Ene_2017)-v2.pdf
http://colaboracion.uv.mx/informacionpublica/_layouts/15/WopiFrame.aspx?sourcedoc=/informacionpublica/presupuestos/Armonizaci%C3%B3n/Opini%C3%B3n%20Extrern%20al%20PAE.pdf&action=default
http://colaboracion.uv.mx/informacionpublica/_layouts/15/WopiFrame.aspx?sourcedoc=/informacionpublica/presupuestos/Armonizaci%C3%B3n/Opini%C3%B3n%20Extrern%20al%20PAE.pdf&action=default
http://colaboracion.uv.mx/rept/files/2017/04/061/Informe-de-Resultados-de-la-Autoevaluacion-PAE-2016-ECR-PROFOCIE-2015-31-Marzo-2017.pdf
http://colaboracion.uv.mx/rept/files/2017/04/061/Informe-de-Resultados-de-la-Autoevaluacion-PAE-2016-ECR-PROFOCIE-2015-31-Marzo-2017.pdf
http://colaboracion.uv.mx/informacionpublica/_layouts/15/WopiFrame.aspx?sourcedoc=/informacionpublica/presupuestos/Armonizaci%C3%B3n/Opini%C3%B3n%20Externa%20a%20la%20Autoevaluaci%C3%B3n.pdf&action=default
http://colaboracion.uv.mx/informacionpublica/_layouts/15/WopiFrame.aspx?sourcedoc=/informacionpublica/presupuestos/Armonizaci%C3%B3n/Opini%C3%B3n%20Externa%20a%20la%20Autoevaluaci%C3%B3n.pdf&action=default


2018

ANEXO 1

(PESOS)

IMPORTE

Impuestos 0

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0

Contribuciones de Mejoras 0

Derechos 0

Productos 2,380,000

Corriente 680,000

Capital 1,700,000

Aprovechamientos 0

Corriente 0

Capital 0

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 607,820,000

Participaciones y Aportaciones 13,550,000

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 6,290,332,362

Ingresos Derivados de Financiamientos 0

6,914,082,362

CLASIFICADOR POR RUBRO DE INGRESOS

CONCEPTO

TOTAL



2018

ANEXO 1

(PESOS)

IMPORTE

NO ETIQUETADO 623,750,000

INGRESOS PROPIOS 623,750,000

DEL EJERCICIO 2018 330,550,000

Impuestos 0

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0

Contribuciones de Mejoras 0

Derechos 0

Productos 2,380,000

Corriente 680,000

Capital 1,700,000

Aprovechamientos 0

Corriente 0

Capital 0

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 314,620,000

Participaciones y Aportaciones 13,550,000

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0

Ingresos Derivados de Financiamientos 0

REMANENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES 293,200,000

Impuestos 0

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0

Contribuciones de Mejoras 0

Derechos 0

Productos 0

Corriente 0

Capital 0

Aprovechamientos 0

Corriente 0

Capital 0

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 293,200,000

Participaciones y Aportaciones 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0

Ingresos Derivados de Financiamientos 0

             Proyecto de Presupuesto

CLASIFICADOR POR RUBRO DE INGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO



2018

ANEXO 1

             Proyecto de Presupuesto

CLASIFICADOR POR RUBRO DE INGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

(PESOS)

IMPORTE

ETIQUETADO 6,290,332,362

RECURSO FEDERAL 3,170,270,919

DEL EJERCICIO 2018 2,809,370,919

Impuestos 0

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0

Contribuciones de Mejoras 0

Derechos 0

Productos 0

Corriente 0

Capital 0

Aprovechamientos 0

Corriente 0

Capital 0

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 0

Participaciones y Aportaciones 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 2,809,370,919

Ingresos Derivados de Financiamientos 0

REMANENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES 360,900,000

Impuestos 0

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0

Contribuciones de Mejoras 0

Derechos 0

Productos 0

Corriente 0

Capital 0

Aprovechamientos 0

Corriente 0

Capital 0

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 0

Participaciones y Aportaciones 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 360,900,000

Ingresos Derivados de Financiamientos 0

CONCEPTO



2018

ANEXO 1

             Proyecto de Presupuesto

CLASIFICADOR POR RUBRO DE INGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

(PESOS)

IMPORTE

RECURSO ESTATAL 3,120,061,443

DEL EJERCICIO 2018 3,059,661,443

Impuestos 0

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0

Contribuciones de Mejoras 0

Derechos 0

Productos 0

Corriente 0

Capital 0

Aprovechamientos 0

Corriente 0

Capital 0

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 0

Participaciones y Aportaciones 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 3,059,661,443

Ingresos Derivados de Financiamientos

REMANENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES 60,400,000

Impuestos 0

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0

Contribuciones de Mejoras 0

Derechos 0

Productos 0

Corriente 0

Capital 0

Aprovechamientos 0

Corriente 0

Capital 0

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 0

Participaciones y Aportaciones 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 60,400,000

Ingresos Derivados de Financiamientos 0

6,914,082,362TOTAL

CONCEPTO



2018

ANEXO 1

(PESOS)

 ANUAL  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE  DICIEMBRE 

Impuestos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Derechos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Productos 2,380,000 57,051 419,736 186,584 213,871 127,053 190,593 205,593 201,468 189,626 131,190 150,207 307,028

Corriente 680,000 16,814 37,487 45,756 52,924 26,461 120,178 4,410 60,640 109,153 50,717 49,615 105,845

Capital 1,700,000 40,237 382,249 140,828 160,947 100,592 70,415 201,183 140,828 80,473 80,473 100,592 201,183

Aprovechamientos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Corriente 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 607,820,000 325,307,864 56,873,160 27,935,033 26,612,014 13,669,177 20,011,839 32,383,432 58,482,247 13,881,218 15,737,614 3,982,279 12,944,123

Participaciones y Aportaciones 13,550,000 1,800,000 1,900,000 1,800,000 2,250,000 1,800,000 2,800,000 300,000 300,000 300,000 300,000 0 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 6,290,332,362 1,006,140,493 419,348,715 731,793,358 420,348,292 414,348,715 591,678,980 506,599,903 429,409,343 409,348,715 409,348,715 409,348,715 542,618,418

Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6,914,082,362 1,333,305,408 478,541,611 761,714,975 449,424,177 429,944,945 614,681,412 539,488,928 488,393,058 423,719,559 425,517,519 413,481,201 555,869,569

Proyecto de Presupuesto

CALENDARIO POR RUBRO DE INGRESOS

CONCEPTO

TOTAL



2018

ANEXO 1

(PESOS)

 ANUAL  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE  DICIEMBRE 

NO ETIQUETADO 623,750,000 327,164,915 59,192,896 29,921,617 29,075,885 15,596,230 23,002,432 32,889,025 58,983,715 14,370,844 16,168,804 4,132,486 13,251,151

INGRESOS PROPIOS 623,750,000 327,164,915 59,192,896 29,921,617 29,075,885 15,596,230 23,002,432 32,889,025 58,983,715 14,370,844 16,168,804 4,132,486 13,251,151

DEL EJERCICIO 2018 330,550,000 33,964,915 59,192,896 29,921,617 29,075,885 15,596,230 23,002,432 32,889,025 58,983,715 14,370,844 16,168,804 4,132,486 13,251,151

Impuestos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Derechos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Productos 2,380,000 57,051 419,736 186,584 213,871 127,053 190,593 205,593 201,468 189,626 131,190 150,207 307,028

Corriente 680,000 16,814 37,487 45,756 52,924 26,461 120,178 4,410 60,640 109,153 50,717 49,615 105,845

Capital 1,700,000 40,237 382,249 140,828 160,947 100,592 70,415 201,183 140,828 80,473 80,473 100,592 201,183

Aprovechamientos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Corriente 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 314,620,000 32,107,864 56,873,160 27,935,033 26,612,014 13,669,177 20,011,839 32,383,432 58,482,247 13,881,218 15,737,614 3,982,279 12,944,123

Participaciones y Aportaciones 13,550,000 1,800,000 1,900,000 1,800,000 2,250,000 1,800,000 2,800,000 300,000 300,000 300,000 300,000 0 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

REMANENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES 293,200,000 293,200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Impuestos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Derechos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Productos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Corriente 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aprovechamientos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Corriente 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 293,200,000 293,200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones y Aportaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 ANUAL  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE  DICIEMBRE 

ETIQUETADO 6,290,332,362 1,006,140,493 419,348,715 731,793,358 420,348,292 414,348,715 591,678,980 506,599,903 429,409,343 409,348,715 409,348,715 409,348,715 542,618,418

RECURSO FEDERAL 3,170,270,919 669,655,955 164,376,930 476,821,573 165,376,507 159,376,930 336,707,195 251,628,118 174,437,558 154,376,930 154,376,930 154,376,930 308,759,363

DEL EJERCICIO 2018 2,809,370,919 308,755,955 164,376,930 476,821,573 165,376,507 159,376,930 336,707,195 251,628,118 174,437,558 154,376,930 154,376,930 154,376,930 308,759,363

Impuestos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Derechos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Productos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Corriente 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aprovechamientos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Corriente 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones y Aportaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 2,809,370,919 308,755,955 164,376,930 476,821,573 165,376,507 159,376,930 336,707,195 251,628,118 174,437,558 154,376,930 154,376,930 154,376,930 308,759,363

Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

REMANENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES 360,900,000 360,900,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Impuestos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Derechos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Productos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Corriente 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aprovechamientos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Corriente 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones y Aportaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 360,900,000 360,900,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Proyecto de Presupuesto

CALENDARIO POR RUBRO DE INGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO

CONCEPTO



2018

ANEXO 1

Proyecto de Presupuesto

CALENDARIO POR RUBRO DE INGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

(PESOS)

 ANUAL  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE  DICIEMBRE 

RECURSO ESTATAL 3,120,061,443 336,484,538 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 233,859,055

DEL EJERCICIO 2018 3,059,661,443 276,084,538 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 233,859,055

Impuestos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Derechos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Productos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Corriente 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aprovechamientos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Corriente 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones y Aportaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 3,059,661,443 276,084,538 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 254,971,785 233,859,055

Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

REMANENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES 60,400,000 60,400,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Impuestos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Derechos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Productos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Corriente 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aprovechamientos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Corriente 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones y Aportaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 60,400,000 60,400,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6,914,082,362 1,333,305,408 478,541,611 761,714,975 449,424,177 429,944,945 614,681,412 539,488,928 488,393,058 423,719,559 425,517,519 413,481,201 555,869,569TOTAL

CONCEPTO



\ ~\:ll1J!í ~ CONSEJO 

Rl UNIVERSITARIO . ;\. 

~ O RGANIGRAMA G ENER A L 
GENERAL 

" 'j'l. - ; 
( ~, . ~ JUNTADE DEFENSORIA 

~,; .. 1'; ------- -------GOBIERNO DE LOS DERECHOS 

Universidad Vtncruunl I 
UNIVERSITARIOS 

CONTRAl ORIA RECTORíA 
GENERAL 

COORDINACION 
UNIVERSITARIA DE 

OFICINA DEL TRANSPARENCIA,A8CESO 

ABOGADO GENERAL A LAINF0t,MACI NY 
PROTECCI N DE DATOS 

PERSONALES 

DIRECCiÓN GENERAL COORDINACiÓN 
DE COMUNICACiÓN UNIVERSITARIA PARA 

UNIVERSITARIA LA SUSTENT ABllIDAD 
f-

DIRECCiÓN GENERAL I 
DE RELACIONES 

I 
MUSEO DE 

INTERNACIONALES ANTROPOLOGIA 

COORDINACiÓN 
DELA~N1DAO 
OEG NERO 

I I 
SECRETARíA SECRETARíA DE SECRETARíA 

AC ADEM ICA ADMINISTRACiÓN y DE LA 
FINANZAS RECTORíA 

· -. 
1

1 
CONSEJO • • • 

DElAREGI6N - • • 
lIAlAPA • • • 

• • • 

I • • • 
• • • 

• ••••••••••••••• •• 1 • • • : •••••••• •• •••• • • • • 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • . ........ .... .......... ., 
• • • 1, CONSEJO • 1, CONSEJO • CONSEJO • 

UNIVERSITARIO .- UNIVERSITARIO - • 1, CONSEJO • • UNIVERSITARIO .-
REGIONAL REGIONAL • • UNIVERSITARIO .- • • • REGIONAl · REGIONAL • 

• • • • 

VICE·RECTORíA VICE-RECTORíA VICE-RECTORíA VICE-RECTORIA 

VERACRUZ ORIZABA-CÓRDOBA POZA RICA-TUXPAN COATZACOALCOS- M TRO_ A LBERTO ISLAS REYES 
MINATITLÁN A BOGADO GENERAL 

I I I T 
AUTORIDAD LINEAL 
AUTORIDAD FUNCIONAL ........ 

SECRETARIA SECR~TARIA SECRETARIA - - SECR:/1ARIA RELACIÓN DE COORDINACIÓN 
ACADEMICA - ACAD MICA ACADEMICA - ACAD ICA 

----
REGIONAL REGIONAL REGIONAL REGIONAL 

ACTUALIZACIÓN Y REVISIÓN 

SECRETA!'IADE SECRETA.R_1AOE SECRETA~!A DE SECRETAR.IA DE UN''''''' DE O""""""C"'" , M"ooo' ~ 
L- ADMINISTRACiÓN ADMINISTRACiÓN L- ADMINISTRACiÓN 

fUENTE 

y FINANZAS 
..... 

YFINANZAS Y FINANZAS "- ADMINISTRACiÓN LEGISLACIÓN UNIVERSITARIA 
Y FINANZAS 

REGIONAL REGIONAL REGIONAL REGIONAL 
DICIEMBRE/2016 

'?oS"f J _ ir=' 

carimartinez
Texto escrito a máquina

carimartinez
Texto escrito a máquina
ANEXO 2



2018

ANEXO 3

(PESOS)

NIVEL PLAZAS HORAS

RECTOR 1 690,142                 901,976                24,699                  926,675                 1,616,818              

SECRETARIO 3 1,477,564              1,905,950             63,854                  1,969,803              3,447,367              

VICERECTOR 4 1,710,898              2,333,829             85,540                  2,419,369              4,130,268              

DIRECTOR GENERAL ACAD 8 3,421,797              4,988,429             172,756                5,161,186              8,582,983              

DIRECTOR UNIDAD ACAD 1 415,576                 458,820                28,742                  487,562                 903,137                 

DIRECTOR ACADÉMICO 100 37,362,399            52,321,976           2,823,405             55,145,381            92,507,780            

SECRETARIO UNIDAD ACAD. 5 1,846,724              2,333,788             140,911                2,474,699              4,321,423              

SECRETARIO ACAD. FAC 63 23,005,190            25,233,210           1,772,296             27,005,506            50,010,696            

COORD. GENERAL 2 897,104                 1,039,582             40,481                  1,080,063              1,977,167              

DIRECTOR GRAL. ADMVO. 8 3,421,797              3,659,880             163,261                3,823,141              7,244,937              

DIRECTOR ADMVO. 45 15,976,065            16,871,480           857,821                17,729,301            33,705,365            

JEFE DE CARRERA 28 10,228,908            9,974,250             787,740                10,761,990            20,990,898            

DIRECTOR ARTÍSTICO 7 2,088,745              2,563,803             191,268                2,755,071              4,843,816              

COORD. ACADÉMICO B 13 3,583,284              4,252,228             351,633                4,603,862              8,187,146              

JEFE DE DEPARTAMENTO 93 23,691,387            24,165,464           1,659,181             25,824,645            49,516,032            

JEFE DE OFICINA 56 10,486,037            11,363,176           957,861                12,321,037            22,807,075            

ADMINISTRADOR 74 12,757,741            14,646,017           1,272,392             15,918,409            28,676,150            

COORD. DE LABORATORIO 3 517,206                 656,134                53,633                  709,767                 1,226,972              

CONTRALOR GENERAL 1 448,552                 711,825                22,335                  734,160                 1,182,712              

ABOGADO GENERAL 1 448,552                 566,144                21,218                  587,362                 1,035,914              

SECRETARIO PARTICULAR 1 427,725                 290,343                17,894                  308,237                 735,962                 

ASESOR 1 427,725                 290,343                17,894                  308,237                 735,962                 

ADMINISTRADOR D 8 2,037,969              2,351,692             147,080                2,498,771              4,536,740              

ADMINISTRADOR C 11 2,059,757              2,404,167             193,882                2,598,048              4,657,806              

ADMINISTRADOR A 5 656,091                 532,349                74,050                  606,400                 1,262,491              

SUBTOTAL 542 160,084,934          186,816,856         11,941,826           198,758,682          358,843,617          

Proyecto de Presupuesto

ANALÍTICO DE PLAZAS Y REMUNERACIONES CONSOLIDADO

DESCRIPCIÓN
ANALÍTICO DE PLAZAS

SUELDOS
PRESTACIONES 

LIGADAS

PRESTACIONES 

NO LIGADAS

TOTAL 

PRESTACIONES
TOTAL



2018

ANEXO 3

Proyecto de Presupuesto

ANALÍTICO DE PLAZAS Y REMUNERACIONES CONSOLIDADO

(PESOS)

NIVEL PLAZAS HORAS

OFICIAL ADMINISTRATIVO C 14 965,974 892,383 412,444 1,304,826 2,270,801

OFICIAL ADMINISTRATIVO B 1 63,697 28,260 27,725 55,985 119,682

OFICIAL ADMINISTRATIVO A 102 6,502,122 5,085,876 2,945,953 8,031,830 14,533,952

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 170 10,393,243 7,359,045 4,861,743 12,220,788 22,614,031

AYUDANTE DE OFICINA 374 22,241,120 15,463,116 10,653,481 26,116,597 48,357,717

OFICIAL TÉCNICO B 43 3,064,730 2,487,622 1,255,693 3,743,315 6,808,045

OFICIAL TÉCNICO A 9 579,736 478,588 263,123 741,711 1,321,447

AUXILIAR TÉCNICO 386 24,443,505 19,864,481 11,187,806 31,052,287 55,495,792

AYUDANTE TÉCNICO 99 6,229,765 4,764,832 2,834,250 7,599,082 13,828,848

AYUDANTE DE MANTENIMIENTO 50 2,991,718 2,220,433 1,432,094 3,652,527 6,644,245

AYUDANTE DE TALLER Y CAMPO 12 697,013 411,505 336,760 748,265 1,445,278

OFICIAL DE INTENDENCIA 13 833,515 644,409 373,236 1,017,645 1,851,161

AUXILIAR DE CONTROL 70 4,313,687 3,591,223 2,021,892 5,613,116 9,926,803

AUXILIAR DE OFICINA 218 12,888,795 9,931,935 6,255,611 16,187,546 29,076,341

AUXILIAR DE VIGILANCIA 288 16,588,099 13,471,896 8,292,440 21,764,336 38,352,435

AUXILIAR DE INTENDENCIA 927 51,749,575 30,848,726 25,995,697 56,844,423 108,593,999

AUXILIAR DE CAMPO 26 1,526,264 700,525 709,914 1,410,439 2,936,703

SUBTOTAL 2,802 166,072,559 118,244,855 79,859,865 198,104,720 364,177,280

TOTALDESCRIPCIÓN
ANALÍTICO DE PLAZAS

SUELDOS
PRESTACIONES 

LIGADAS

PRESTACIONES 

NO LIGADAS

TOTAL 

PRESTACIONES



2018

ANEXO 3

Proyecto de Presupuesto

ANALÍTICO DE PLAZAS Y REMUNERACIONES CONSOLIDADO

(PESOS)

NIVEL PLAZAS HORAS

SECRETARIA EJECUTIVA A 34 2,344,979              1,914,947             1,002,089             2,917,036              5,262,015              

SECRETARIA EJECUTIVA B 28 1,999,621              1,807,926             838,163                2,646,089              4,645,710              

SECRETARIA EJECUTIVA C 42 3,347,799              3,253,239             1,276,347             4,529,586              7,877,386              

SECRETARIA EJECUTIVA D 59 5,090,107              5,441,840             1,830,036             7,271,876              12,361,982            

OFICIAL A 336 23,173,910            18,921,420           9,900,971             28,822,391            51,996,302            

OFICIAL B 76 5,427,544              4,963,419             2,275,918             7,239,337              12,666,881            

OFICIAL C 95 7,572,403              6,993,496             2,878,305             9,871,801              17,444,204            

OFICIAL D 102 8,799,845              8,385,054             3,124,611             11,509,665            20,309,510            

MEDICO SAIS 6 677,257                 533,823                182,679                716,502                 1,393,759              

ANALISTA A 50 3,985,476              3,504,005             1,506,754             5,010,760              8,996,235              

ANALISTA B 176 15,875,103            16,307,994           5,470,282             21,778,275            37,653,378            

ANALISTA C 137 13,818,383            14,426,704           4,335,695             18,762,398            32,580,781            

ANALISTA D 605 68,290,046            74,002,399           19,509,944           93,512,343            161,802,389          

SUBTOTAL 1,746 160,402,474          160,456,266         54,131,793           214,588,059          374,990,533          

T.C. ACAD. CARR. TIT. C 1,361 488,580,619          584,643,938         85,492,804           670,136,742          1,158,717,361       

T.C. ACAD. CARR. TIT. B 819 258,103,253          325,525,285         49,271,451           374,796,736          632,899,988          

T.C. ACAD. CARR. TIT. A 81 20,598,775            29,133,868           5,342,842             34,476,710            55,075,486            

T.C. ACAD. CARR. ASOC. C 13 2,902,869              4,631,289             814,302                5,445,591              8,348,460              

T.C. ACAD. CARR. ASOC. B 12 2,410,871              3,835,704             737,778                4,573,482              6,984,353              

T.C. ACAD. CARR. ASOC. A 23 4,066,746              5,350,094             1,423,100             6,773,194              10,839,940            

T.C. TEC. ACAD. TIT. C 126 31,381,382            41,611,040           7,976,925             49,587,966            80,969,347            

T.C. TEC. ACAD. TIT. B 358 80,856,630            91,145,251           21,115,016           112,260,267          193,116,897          

T.C. TEC. ACAD. TIT. A 73 14,263,648            19,644,678           4,639,249             24,283,926            38,547,574            

T.C. TEC. ACAD. ASOC. C 38 6,977,678              10,981,987           2,457,925             13,439,912            20,417,590            

T.C. TEC. ACAD. ASOC. B 46 7,987,281              12,275,740           2,811,781             15,087,521            23,074,803            

T.C. TEC. ACAD. ASOC. A 303 43,961,818            44,242,448           18,193,440           62,435,888            106,397,705          

SUBTOTAL 3,253 962,091,570          1,173,021,321      200,276,612         1,373,297,933       2,335,389,503       

DESCRIPCIÓN
ANALÍTICO DE PLAZAS

SUELDOS
PRESTACIONES 

LIGADAS

PRESTACIONES 

NO LIGADAS

TOTAL 

PRESTACIONES
TOTAL



2018

ANEXO 3

Proyecto de Presupuesto

ANALÍTICO DE PLAZAS Y REMUNERACIONES CONSOLIDADO

(PESOS)

NIVEL PLAZAS HORAS

ACAD. INST. ESP. MÉDICA 2 275,637                 353,353                103,092                456,445                 732,082                 

ACAD. INST. TEC. RADIÓLOGO 2 234,028                 282,883                134,079                416,962                 650,991                 

ACAD. INST. QUIM. CLÍNICO 1 91,729                   94,163                  50,380                  144,543                 236,272                 

ACAD. INST. EN IDIOMAS 16 2,069,248              1,783,641             831,857                2,615,498              4,684,745              

ACAD. INS. ESP. MED. B 19 3,030,810              3,679,296             1,294,178             4,973,474              8,004,284              

ACAD. INS. ESP. MED. A 2 294,757                 439,632                135,615                575,248                 870,004                 

ACAD. INST. MED. GRAL. 0 -                         -                        -                        -                         -                         

ACAD. INST. QUI. CLÍ. B 5 631,277                 812,365                336,367                1,148,731              1,780,009              

ACAD. INST. QUI. CLÍ. A 7 860,194                 1,135,005             470,317                1,605,322              2,465,515              

ACAD. INST. NUTRIÓLOGO 1 113,679                 135,666                66,955                  202,621                 316,300                 

ACAD. INST. TEC. HISTOTEC. 1 93,070                   105,944                66,434                  172,378                 265,449                 

ACAD. INST. TEC. RADIÓLOGO 1 93,070                   114,367                66,434                  180,801                 273,872                 

ACAD. INST. ENFRA. ESP. 4 482,349                 688,082                268,520                956,602                 1,438,950              

ACAD. INST. ENFRA. GRAL. 19 2,002,636              2,649,806             1,268,172             3,917,978              5,920,614              

ACAD. INST. ENF. TEC. 6 558,423                 782,728                398,604                1,181,332              1,739,755              

ACAD. INST. ENF. AUX. 7 603,792                 820,767                463,832                1,284,598              1,888,391              

SUBTOTAL 93 11,434,698            13,877,697           5,954,836             19,832,533            31,267,231            

M.T. ACAD. CARR. TIT. C 4 743,217                 1,305,488             116,238                1,421,726              2,164,944              

M.T. ACAD. CARR. TIT. B 5 759,201                 1,144,953             164,042                1,308,995              2,068,196              

M.T. ACAD. CARR. TIT. A 2 246,622                 305,207                70,318                  375,524                 622,146                 

M.T. ACAD. CARR. ASOC. C 2 235,376                 519,618                54,673                  574,291                 809,667                 

M.T. ACAD. CARR. ASOC. B 5 497,246                 809,782                157,417                967,199                 1,464,445              

M.T. ACAD. CARR. ASOC. A 9 814,220                 1,249,041             262,874                1,511,915              2,326,135              

M.T. TEC. ACAD. TIT. C 1 118,777                 109,116                35,044                  144,161                 262,938                 

M.T. TEC. ACAD. TIT. B 0 -                         -                        -                        -                         -                         

M.T. TEC. ACAD. TIT. A 0 -                         -                        -                        -                         -                         

M.T. TEC. ACAD. ASOC. C 0 -                         -                        -                        -                         -                         

M.T. TEC. ACAD. ASOC. B 2 165,317                 206,473                68,261                  274,735                 440,051                 

M.T. TEC. ACAD. ASOC. A 7 540,313                 580,209                176,506                756,715                 1,297,028              

SUBTOTAL 37 4,120,288              6,229,888             1,105,374             7,335,262              11,455,549            

TOTALDESCRIPCIÓN
ANALÍTICO DE PLAZAS

SUELDOS
PRESTACIONES 

LIGADAS

PRESTACIONES 

NO LIGADAS

TOTAL 

PRESTACIONES



2018

ANEXO 3

Proyecto de Presupuesto

ANALÍTICO DE PLAZAS Y REMUNERACIONES CONSOLIDADO

(PESOS)

NIVEL PLAZAS HORAS

PROFR. ASIGNATURA B 56,250 150,781,675 158,259,058 39,095,070 197,354,128 348,135,803

PROFR. ASIGNATURA A 340 761,155 1,133,894 266,562 1,400,456 2,161,611

SUBTOTAL 56,589 151,542,831 159,392,952 39,361,632 198,754,583 350,297,414

PERSONAL EVENTUAL 0 62,100,715 7,502,521 0 7,502,521 69,603,236

SUPLENCIAS 34,483,103 14,224,597 10,096,512 24,321,109 58,804,212

PRESTACIONES NO CALCULABLES 18,810,862 15,438,254 401,315,824 416,754,078 435,564,940

COMPENSACIÓN MMyS 109,400,918 109,400,918 109,400,918

SERVICIO MÉDICO 225,000,000 225,000,000 225,000,000

ISR 120,143,184 120,143,184 120,143,184

PROGRAMAS ADICIONALES 18,189,107 17,020,283 78,457,437 95,477,720 113,666,827

TOTAL 8,473 56,589 1,749,333,140 1,872,225,491 1,337,045,812 3,209,271,302 4,958,604,442

NOTAS:

- El sueldo incluye incremento salarial del 4% para Mandos Medios y Superiores, Administrativo Técnico y Manual, así como Confianza, a partir de febrero, y para    Académico, a 

partir de marzo.

- Se incluye incremento en prestaciones no ligadas del 1.5% para Administrativo Técnico y Manual y Confianza, a partir de febrero, y para Académico y Mandos Medios y 

Superiores, a partir de marzo.

- El presupuesto de suplencias y prestaciones no calculables, se aplica con base al ejercicio de las plazas.

DESCRIPCIÓN
ANALÍTICO DE PLAZAS

SUELDOS
PRESTACIONES 

LIGADAS

PRESTACIONES 

NO LIGADAS

TOTAL 

PRESTACIONES
TOTAL



2018

ANEXO 3

Federal
(PESOS)

NIVEL PLAZAS HORAS

RECTOR 1 690,142                  901,976                24,699                  926,675                  1,616,818               

SECRETARIO 3 1,477,564               1,905,950             63,854                  1,969,803               3,447,367               

VICERECTOR 4 1,710,898               2,333,829             85,540                  2,419,369               4,130,268               

DIRECTOR GENERAL ACAD 8 3,421,797               4,988,429             172,756                5,161,186               8,582,983               

DIRECTOR UNIDAD ACAD 1 415,576                  458,820                28,742                  487,562                  903,137                  

DIRECTOR ACADÉMICO 100 37,362,399             52,321,976           2,823,405             55,145,381             92,507,780             

SECRETARIO UNIDAD ACAD. 5 1,846,724               2,333,788             140,911                2,474,699               4,321,423               

SECRETARIO ACAD. FAC 60 21,874,874             24,171,875           1,687,479             25,859,355             47,734,229             

COORD. GENERAL 2 897,104                  1,039,582             40,481                  1,080,063               1,977,167               

DIRECTOR GRAL. ADMVO. 8 3,421,797               3,659,880             163,261                3,823,141               7,244,937               

DIRECTOR ADMVO. 40 14,200,946             15,573,628           770,793                16,344,421             30,545,368             

JEFE DE CARRERA 23 8,379,663               8,672,646             646,798                9,319,444               17,699,107             

DIRECTOR ARTÍSTICO 7 2,088,745               2,563,803             191,268                2,755,071               4,843,816               

COORD. ACADÉMICO 13 3,583,284               4,252,228             351,633                4,603,862               8,187,146               

JEFE DE DEPARTAMENTO 92 23,436,641             23,923,025           1,641,424             25,564,449             49,001,090             

JEFE DE OFICINA 54 10,111,536             11,023,969           925,377                11,949,346             22,060,882             

ADMINISTRADOR 74 12,757,741             14,646,017           1,272,392             15,918,409             28,676,150             

COORD. DE LABORATORIO 2 344,804                  411,632                35,197                  446,828                  791,632                  

CONTRALOR GENERAL 1 448,552                  711,825                22,335                  734,160                  1,182,712               

ABOGADO GENERAL 1 448,552                  566,144                21,218                  587,362                  1,035,914               

SECRETARIO PARTICULAR 1 427,725                  290,343                17,894                  308,237                  735,962                  

ADMINISTRADOR D 8 2,037,969               2,351,692             147,080                2,498,771               4,536,740               

ADMINISTRADOR C 11 2,059,757               2,404,167             193,882                2,598,048               4,657,806               

ADMINISTRADOR A 5 656,091                  532,349                74,050                  606,400                  1,262,491               

SUBTOTAL 524 154,100,881           182,039,574         11,542,469           193,582,044           347,682,925           

Proyecto de Presupuesto

ANALÍTICO DE PLAZAS Y REMUNERACIONES POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

DESCRIPCIÓN
ANALÍTICO DE PLAZAS

SUELDOS
PRESTACIONES 

LIGADAS

PRESTACIONES 

NO LIGADAS

TOTAL 

PRESTACIONES
TOTAL



2018

ANEXO 3

Proyecto de Presupuesto

ANALÍTICO DE PLAZAS Y REMUNERACIONES POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Federal
(PESOS)

NIVEL PLAZAS HORAS

T.C. ACAD. CARR. TIT. 1,225 440,678,142           520,581,119         77,140,973           597,722,092           1,038,400,234        

T.C. ACAD. CARR. TIT. 717 226,600,798           284,361,948         42,829,383           327,191,332           553,792,129           

T.C. ACAD. CARR. TIT. 45 11,616,652             17,992,018           2,870,218             20,862,236             32,478,888             

T.C. ACAD. CARR. ASOC. 11 2,476,979               4,093,685             675,370                4,769,055               7,246,034               

T.C. ACAD. CARR. ASOC. 9 1,838,266               2,720,165             531,055                3,251,220               5,089,486               

T.C. ACAD. CARR. ASOC. 16 2,883,151               4,289,617             944,603                5,234,221               8,117,371               

T.C. TEC. ACAD. TIT. 107 26,717,896             35,202,542           6,733,612             41,936,154             68,654,051             

T.C. TEC. ACAD. TIT. 323 72,921,517             83,077,557           19,070,874           102,148,431           175,069,948           

T.C. TEC. ACAD. TIT. 63 12,380,279             16,982,790           3,950,813             20,933,603             33,313,882             

T.C. TEC. ACAD. ASOC. 29 5,219,308               8,618,526             1,959,611             10,578,137             15,797,445             

T.C. TEC. ACAD. ASOC. 41 7,160,698               10,858,771           2,470,475             13,329,246             20,489,944             

T.C. TEC. ACAD. ASOC. 147 21,534,499             20,330,934           8,612,749             28,943,683             50,478,182             

SUBTOTAL 2,733 832,028,185           1,009,109,672      167,789,736         1,176,899,409        2,008,927,594        

SUPLENCIAS Y TIEMPO EXTRA 7,755,767               4,356,557             1,669,529             6,026,086               13,781,852             

PRESTACIONES NO CALCULABLES 696,483                98,955,910           99,652,392             99,652,392             

TOTAL 3,257 0.00 993,884,833           1,196,202,286      279,957,644         1,476,159,930        2,470,044,763        

NOTAS:

- El sueldo incluye incremento salarial del 4% para Mandos Medios y Superiores, Administrativo Técnico y Manual, así como Confianza, a partir de febrero, y para    Académico, a 

partir de marzo.

- Se incluye incremento en prestaciones no ligadas del 1.5% para Administrativo Técnico y Manual y Confianza, a partir de febrero, y para Académico y Mandos Medios y 

Superiores, a partir de marzo.

- El presupuesto de suplencias y prestaciones no calculables, se aplica con base al ejercicio de las plazas.

DESCRIPCIÓN
ANALÍTICO DE PLAZAS

SUELDOS
PRESTACIONES 

LIGADAS

PRESTACIONES 

NO LIGADAS

TOTAL 

PRESTACIONES
TOTAL



2018

ANEXO 3

Estatal
(PESOS)

NIVEL PLAZAS HORAS

SECRETARIO ACAD. FAC 3 1,130,317              1,061,334             84,816                  1,146,151              2,276,467              

DIRECTOR ADMVO. 5 1,775,118              1,297,851             87,028                  1,384,880              3,159,998              

JEFE DE CARRERA 5 1,849,245              1,301,604             140,942                1,442,546              3,291,791              

JEFE DE DEPARTAMENTO 1 254,746                 242,439                17,757                  260,196                 514,942                 

JEFE DE OFICINA 2 374,501                 339,207                32,484                  371,691                 746,192                 

COORD. DE LABORATORIO 1 172,402                 244,502                18,436                  262,938                 435,340                 

ASESOR 1 427,725                 290,343                17,894                  308,237                 735,962                 

SUBTOTAL 18 5,984,054              4,777,281             399,357                5,176,638              11,160,692            

OFICIAL ADMINISTRATIVO C 14 965,974.46 892,382.55 412,443.87           1,304,826.42         2,270,800.88         

OFICIAL ADMINISTRATIVO 1 63,697                   28,260                  27,725                  55,985                   119,682                 

OFICIAL ADMINISTRATIVO 102 6,502,122              5,085,876             2,945,953             8,031,830              14,533,952            

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 170 10,393,243            7,359,045             4,861,743             12,220,788            22,614,031            

AYUDANTE DE OFICINA 374 22,241,120            15,463,116           10,653,481           26,116,597            48,357,717            

OFICIAL TÉCNICO 43 3,064,730              2,487,622             1,255,693             3,743,315              6,808,045              

OFICIAL TÉCNICO 9 579,736                 478,588                263,123                741,711                 1,321,447              

AUXILIAR TÉCNICO 386 24,443,505            19,864,481           11,187,806           31,052,287            55,495,792            

AYUDANTE TÉCNICO 99 6,229,765              4,764,832             2,834,250             7,599,082              13,828,848            

AYUDANTE DE MANTENIMIENTO 50 2,991,718              2,220,433             1,432,094             3,652,527              6,644,245              

AYUDANTE DE TALLER Y CAMPO 12 697,013                 411,505                336,760                748,265                 1,445,278              

OFICIAL DE INTENDENCIA 13 833,515                 644,409                373,236                1,017,645              1,851,161              

AUXILIAR DE CONTROL 70 4,313,687              3,591,223             2,021,892             5,613,116              9,926,803              

AUXILIAR DE OFICINA 218 12,888,795            9,931,935             6,255,611             16,187,546            29,076,341            

AUXILIAR DE VIGILANCIA 288 16,588,099            13,471,896           8,292,440             21,764,336            38,352,435            

AUXILIAR DE INTENDENCIA 927 51,749,575            30,848,726           25,995,697           56,844,423            108,593,999          

AUXILIAR DE CAMPO 26 1,526,264              700,525                709,914                1,410,439              2,936,703              

SUBTOTAL 2,802 166,072,559          118,244,855         79,859,865           198,104,720          364,177,280          

Proyecto de Presupuesto

ANALÍTICO DE PLAZAS Y REMUNERACIONES POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

DESCRIPCIÓN
ANALÍTICO DE PLAZAS

SUELDOS
PRESTACIONES 

LIGADAS

PRESTACIONES 

NO LIGADAS

TOTAL 

PRESTACIONES
TOTAL



2018

ANEXO 3

Proyecto de Presupuesto

ANALÍTICO DE PLAZAS Y REMUNERACIONES POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Estatal
(PESOS)

NIVEL PLAZAS HORAS

SECRETARIA EJECUTIVA 34 2,344,979              1,914,947             1,002,089             2,917,036              5,262,015              

SECRETARIA EJECUTIVA 28 1,999,621              1,807,926             838,163                2,646,089              4,645,710              

SECRETARIA EJECUTIVA 42 3,347,799              3,253,239             1,276,347             4,529,586              7,877,386              

SECRETARIA EJECUTIVA 59 5,090,107              5,441,840             1,830,036             7,271,876              12,361,982            

OFICIAL 336 23,173,910            18,921,420           9,900,971             28,822,391            51,996,302            

OFICIAL 76 5,427,544              4,963,419             2,275,918             7,239,337              12,666,881            

OFICIAL 95 7,572,403              6,993,496             2,878,305             9,871,801              17,444,204            

OFICIAL 102 8,799,845              8,385,054             3,124,611             11,509,665            20,309,510            

MEDICO SAIS 6 677,257                 533,823                182,679                716,502                 1,393,759              

ANALISTA 50 3,985,476              3,504,005             1,506,754             5,010,760              8,996,235              

ANALISTA 176 15,875,103            16,307,994           5,470,282             21,778,275            37,653,378            

ANALISTA 137 13,818,383            14,426,704           4,335,695             18,762,398            32,580,781            

ANALISTA 605 68,290,046            74,002,399           19,509,944           93,512,343            161,802,389          

SUBTOTAL 160,402,474          160,456,266         54,131,793           214,588,059          374,990,533          

T.C. ACAD. CARR. TIT. 136 47,902,477            64,062,819           8,351,831             72,414,650            120,317,127          

T.C. ACAD. CARR. TIT. 102 31,502,455            41,163,337           6,442,067             47,605,404            79,107,859            

T.C. ACAD. CARR. TIT. 36 8,982,123              11,141,850           2,472,624             13,614,474            22,596,597            

T.C. ACAD. CARR. ASOC. 2 425,890                 537,604                138,932                676,536                 1,102,426              

T.C. ACAD. CARR. ASOC. 3 572,605                 1,115,538             206,723                1,322,261              1,894,866              

T.C. ACAD. CARR. ASOC. 7 1,183,596              1,060,477             478,497                1,538,973              2,722,569              

T.C. TEC. ACAD. TIT. 19 4,663,485              6,408,498             1,243,313             7,651,811              12,315,296            

T.C. TEC. ACAD. TIT. 35 7,935,113              8,067,694             2,044,142             10,111,836            18,046,949            

T.C. TEC. ACAD. TIT. 10 1,883,369              2,661,888             688,436                3,350,324              5,233,692              

T.C. TEC. ACAD. ASOC. 9 1,758,370              2,363,461             498,314                2,861,775              4,620,145              

T.C. TEC. ACAD. ASOC. 5 826,583                 1,416,969             341,307                1,758,276              2,584,859              

T.C. TEC. ACAD. ASOC. 156 22,427,318            23,911,514           9,580,691             33,492,205            55,919,524            

SUBTOTAL 520 130,063,385          163,911,649         32,486,876           196,398,524          326,461,909          

DESCRIPCIÓN
ANALÍTICO DE PLAZAS

SUELDOS
PRESTACIONES 

LIGADAS

PRESTACIONES 

NO LIGADAS

TOTAL 

PRESTACIONES
TOTAL



2018

ANEXO 3

Proyecto de Presupuesto

ANALÍTICO DE PLAZAS Y REMUNERACIONES POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Estatal

(PESOS)

NIVEL PLAZAS HORAS

ACAD. INST. ESP. MÉDICA 2 275,637                 353,353                103,092                456,445                 732,082                 

ACAD. INST. TEC. RADIÓLOGO 2 234,028                 282,883                134,079                416,962                 650,991                 

ACAD. INST. QUIM. CLÍNICO 1 91,729                   94,163                  50,380                  144,543                 236,272                 

ACAD. INST. EN IDIOMAS 16 2,069,248              1,783,641             831,857                2,615,498              4,684,745              

ACAD. INS. ESP. MED. B 19 3,030,810              3,679,296             1,294,178             4,973,474              8,004,284              

ACAD. INS. ESP. MED. A 2 294,757                 439,632                135,615                575,248                 870,004                 

ACAD. INST. QUI. CLÍ. B 5 631,277                 812,365                336,367                1,148,731              1,780,009              

ACAD. INST. QUI. CLÍ. A 7 860,194                 1,135,005             470,317                1,605,322              2,465,515              

ACAD. INST. NUTRIÓLOGO 1 113,679                 135,666                66,955                  202,621                 316,300                 

ACAD. INST. TEC. HISTOTEC. 1 93,070                   105,944                66,434                  172,378                 265,449                 

ACAD. INST. TEC. RADIÓLOGO 1 93,070                   114,367                66,434                  180,801                 273,872                 

ACAD. INST. ENFRA. ESP. 4 482,349                 688,082                268,520                956,602                 1,438,950              

ACAD. INST. ENFRA. GRAL. 19 2,002,636              2,649,806             1,268,172             3,917,978              5,920,614              

ACAD. INST. ENF. TEC. 6 558,423                 782,728                398,604                1,181,332              1,739,755              

ACAD. INST. ENF. AUX. 7 603,792                 820,767                463,832                1,284,598              1,888,391              

SUBTOTAL 93 11,434,698            13,877,697           5,954,836             19,832,533            31,267,231            

M.T. ACAD. CARR. TIT. 4 743,217                 1,305,488             116,238                1,421,726              2,164,944              

M.T. ACAD. CARR. TIT. 5 759,201                 1,144,953             164,042                1,308,995              2,068,196              

M.T. ACAD. CARR. TIT. 2 246,622                 305,207                70,318                  375,524                 622,146                 

M.T. ACAD. CARR. ASOC. 2 235,376                 519,618                54,673                  574,291                 809,667                 

M.T. ACAD. CARR. ASOC. 5 497,246                 809,782                157,417                967,199                 1,464,445              

M.T. ACAD. CARR. ASOC. 9 814,220                 1,249,041             262,874                1,511,915              2,326,135              

M.T. TEC. ACAD. TIT. 1 118,777                 109,116                35,044                  144,161                 262,938                 

M.T. TEC. ACAD. ASOC. 2 165,317                 206,473                68,261                  274,735                 440,051                 

M.T. TEC. ACAD. ASOC. 7 540,313                 580,209                176,506                756,715                 1,297,028              

SUBTOTAL 37 4,120,288              6,229,888             1,105,374             7,335,262              11,455,549            

TOTALDESCRIPCIÓN
ANALÍTICO DE PLAZAS

SUELDOS
PRESTACIONES 

LIGADAS

PRESTACIONES 

NO LIGADAS

TOTAL 

PRESTACIONES



2018

ANEXO 3

Proyecto de Presupuesto

ANALÍTICO DE PLAZAS Y REMUNERACIONES POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Estatal
(PESOS)

NIVEL PLAZAS HORAS

PROFR. ASIGNATURA 56,249.50 150,781,675          158,259,058         39,095,070           197,354,128          348,135,803          

PROFR. ASIGNATURA 339.50 761,155                 1,133,894             266,562                1,400,456              2,161,611              

SUBTOTAL 56,589.00 151,542,831          159,392,952         39,361,632           198,754,583          350,297,414          

PERSONAL EVENTUAL 634 62,100,715            7,502,521             7,502,521              69,603,236            

SUPLENCIAS Y TIEMPO EXTRA 26,727,336            9,868,040             8,426,983             18,295,023            45,022,359            

PRESTACIONES NO CALCULABLES 18,810,862            14,741,772           302,359,914         317,101,685          335,912,548          

COMPENSACIÓN MMyS 109,400,918         109,400,918          109,400,918          

SERVICIO MÉDICO 225,000,000         225,000,000          225,000,000          

ISR 120,143,184         120,143,184          120,143,184          

PROGRAMAS ADICIONALES 18,189,107            17,020,283           78,457,437           95,477,720            113,666,827          

TOTAL 3,470 57,223 755,448,307          676,023,205         1,057,088,167      1,733,111,372       2,488,559,679       

NOTAS:

- El sueldo incluye incremento salarial del 4% para Mandos Medios y Superiores, Administrativo Técnico y Manual, así como Confianza, a partir de febrero, y para    Académico, a 

partir de marzo.

- Se incluye incremento en prestaciones no ligadas del 1.5% para Administrativo Técnico y Manual y Confianza, a partir de febrero, y para Académico y Mandos Medios y 

Superiores, a partir de marzo.

- El presupuesto de suplencias y prestaciones no calculables, se aplica con base al ejercicio de las plazas.

DESCRIPCIÓN
ANALÍTICO DE PLAZAS

SUELDOS
PRESTACIONES 

LIGADAS

PRESTACIONES 

NO LIGADAS

TOTAL 

PRESTACIONES
TOTAL



carimartinez
Texto escrito a máquina
ANEXO 4



carimartinez
Texto escrito a máquina
ANEXO 4



carimartinez
Texto escrito a máquina
ANEXO 4



carimartinez
Texto escrito a máquina
ANEXO 4



carimartinez
Texto escrito a máquina
ANEXO 4



carimartinez
Texto escrito a máquina
ANEXO 4



carimartinez
Texto escrito a máquina
ANEXO 4

carimartinez
Texto escrito a máquina



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 5

(PESOS)

 IMPORTE 

Servicios Personales 5,043,601,398

Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 1,633,938,460

Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 203,491,912

Remuneraciones Adicionales y Especiales 584,692,447

Seguridad Social 726,775,440

Otras Prestaciones Sociales y Económicas 1,517,156,486

Previsiones 0

Pago de Estímulos a Servidores Públicos 377,546,653

Materiales y Suministros 192,006,497

Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 69,453,264

Alimentos y Utensilios 42,771,680

Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0

Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 4,467,152

Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 40,978,044

Combustibles, Lubricantes y Aditivos 5,781,601

Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 3,474,646

Materiales y Suministros para Seguridad 0

Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 25,080,109

Servicios Generales 967,347,706

Servicios Básicos 71,640,967

Servicios de Arrendamiento 20,052,061

Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 263,833,423

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 6,210,297

Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 523,537,545

Servicios de Comunicación Social y Publicidad 3,956,041

Servicios de Traslado y Viáticos 66,347,091

Servicios Oficiales 8,281,037

Otros Servicios Generales 3,489,245

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 36,733,821

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0

Transferencias al Resto del Sector Público 0

Subsidios y Subvenciones 0

Ayudas Sociales 36,733,821

Pensiones y Jubilaciones 0

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0

Transferencias a la Seguridad Social 0

Donativos 0

Transferencias al Exterior 0

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO

CONCEPTO



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 5

(PESOS)

 IMPORTE 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO

CONCEPTO

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 356,638,001

Mobiliario y Equipo de Administración 208,935,925

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 123,193,911

Vehículos y Equipo de Transporte 0

Equipo de Defensa y Seguridad 0

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 13,667,232

Activos Biológicos 0

Bienes Inmuebles 0

Activos Intangibles 10,840,932

Inversión Pública 317,754,939

Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0

Obra Pública en Bienes Propios 317,754,939

Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0

Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas 0

Acciones y Participaciones de Capital 0

Compra de Títulos y Valores 0

Concesión de Préstamos 0

Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0

Otras Inversiones Financieras 0

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0

Participaciones y Aportaciones 0

Participaciones 0

Aportaciones 0

Convenios 0

Deuda Pública 0

Amortización de la Deuda Pública 0

Intereses de la Deuda Pública 0

Comisiones de la Deuda Pública 0

Gastos de la Deuda Pública 0

Costo por Coberturas 0

Apoyos Financieros 0

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0

6,914,082,362TOTAL



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 5

(PESOS)

 IMPORTE 

NO ETIQUETADO 623,750,000

INGRESOS PROPIOS 623,750,000

Servicios Personales 26,644,090

Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 0

Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 21,693,048

Remuneraciones Adicionales y Especiales 151,042

Seguridad Social 0

Otras Prestaciones Sociales y Económicas 3,300,000

Previsiones 0

Pago de Estímulos a Servidores Públicos 1,500,000

Materiales y Suministros 55,056,698

Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 31,600,406

Alimentos y Utensilios 510,000

Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0

Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 35,000

Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 201,000

Combustibles, Lubricantes y Aditivos 165,000

Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 0

Materiales y Suministros para Seguridad 0

Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 22,545,292

Servicios Generales 325,298,104

Servicios Básicos 256,000

Servicios de Arrendamiento 70,000

Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 146,811,031

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 4,000,000

Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 169,288,207

Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0

Servicios de Traslado y Viáticos 1,822,866

Servicios Oficiales 550,000

Otros Servicios Generales 2,500,000

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 36,733,821

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0

Transferencias al Resto del Sector Público 0

Subsidios y Subvenciones 0

Ayudas Sociales 36,733,821

Pensiones y Jubilaciones 0

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0

Transferencias a la Seguridad Social 0

Donativos 0

Transferencias al Exterior 0

CONCEPTO

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 5

(PESOS)

 IMPORTE CONCEPTO

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 138,471,786

Mobiliario y Equipo de Administración 62,143,440

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 59,020,181

Vehículos y Equipo de Transporte 0

Equipo de Defensa y Seguridad 0

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 6,467,232

Activos Biológicos 0

Bienes Inmuebles 0

Activos Intangibles 10,840,932

Inversión Pública 41,545,502

Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0

Obra Pública en Bienes Propios 41,545,502

Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0

Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas 0

Acciones y Participaciones de Capital 0

Compra de Títulos y Valores 0

Concesión de Préstamos 0

Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0

Otras Inversiones Financieras 0

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0

Participaciones y Aportaciones 0

Participaciones 0

Aportaciones 0

Convenios 0

Deuda Pública 0

Amortización de la Deuda Pública 0

Intereses de la Deuda Pública 0

Comisiones de la Deuda Pública 0

Gastos de la Deuda Pública 0

Costo por Coberturas 0

Apoyos Financieros 0

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 5

(PESOS)

 IMPORTE CONCEPTO

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

ETIQUETADO 6,290,332,362

RECURSO FEDERAL 3,170,270,919

Servicios Personales 2,521,036,229

Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 986,129,066

Remuneraciones al Personal de Carácter tTansitorio 31,473,993

Remuneraciones Adicionales y Especiales 284,048,778

Seguridad Social 279,396,121

Otras Prestaciones Sociales y Económicas 774,886,518

Previsiones 0

Pago de Estímulos a Servidores Públicos 165,101,754

Materiales y Suministros 17,016,918

Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 0

Alimentos y Utensilios 0

Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0

Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 0

Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 17,016,918

Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0

Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 0

Materiales y Suministros para Seguridad 0

Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 0

Servicios Generales 146,063,821

Servicios Básicos 0

Servicios de Arrendamiento 0

Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 56,427,466

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0

Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 75,772,805

Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0

Servicios de Traslado y Viáticos 13,863,550

Servicios Oficiales 0

Otros Servicios Generales 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0

Transferencias al Resto del Sector Público 0

Subsidios y Subvenciones 0

Ayudas Sociales 0

Pensiones y Jubilaciones 0

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0

Transferencias a la Seguridad Social 0

Donativos 0

Transferencias al Exterior 0



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 5

(PESOS)

 IMPORTE CONCEPTO

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 218,166,215

Mobiliario y Equipo de Administración 146,792,485

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 64,173,730

Vehículos y Equipo de Transporte 0

Equipo de Defensa y Seguridad 0

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 7,200,000

Activos Biológicos 0

Bienes Inmuebles 0

Activos Intangibles 0

Inversión Pública 267,987,736

Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0

Obra Pública en Bienes Propios 267,987,736

Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0

Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas 0

Acciones y Participaciones de Capital 0

Compra de Títulos y Valores 0

Concesión de Préstamos 0

Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0

Otras Inversiones Financieras 0

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0

Participaciones y Aportaciones 0

Participaciones 0

Aportaciones 0

Convenios 0

Deuda Pública 0

Amortización de la Deuda Pública 0

Intereses de la Deuda Pública 0

Comisiones de la Deuda Pública 0

Gastos de la Deuda Pública 0

Costo por Coberturas 0

Apoyos Financieros 0

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 5

(PESOS)

 IMPORTE CONCEPTO

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

RECURSO ESTATAL 3,120,061,443

Servicios Personales 2,495,921,079

Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 647,809,394

Remuneraciones al Personal de Carácter tTansitorio 150,324,871

Remuneraciones Adicionales y Especiales 300,492,627

Seguridad Social 447,379,319

Otras Prestaciones Sociales y Económicas 738,969,968

Previsiones 0

Pago de Estímulos a Servidores Públicos 210,944,899

Materiales y Suministros 119,932,881

Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 37,852,858

Alimentos y Utensilios 42,261,680

Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0

Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 4,432,152

Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 23,760,126

Combustibles, Lubricantes y Aditivos 5,616,601

Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 3,474,646

Materiales y Suministros para Seguridad 0

Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 2,534,817

Servicios Generales 495,985,782

Servicios Básicos 71,384,967

Servicios de Arrendamiento 19,982,061

Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 60,594,926

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 2,210,297

Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 278,476,534

Servicios de Comunicación Social y Publicidad 3,956,041

Servicios de Traslado y Viáticos 50,660,675

Servicios Oficiales 7,731,037

Otros Servicios Generales 989,245

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0

Transferencias al Resto del Sector Público 0

Subsidios y Subvenciones 0

Ayudas Sociales 0

Pensiones y Jubilaciones 0

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0

Transferencias a la Seguridad Social 0

Donativos 0

Transferencias al Exterior 0



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 5

(PESOS)

 IMPORTE CONCEPTO

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0

Mobiliario y Equipo de Administración 0

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0

Vehículos y Equipo de Transporte 0

Equipo de Defensa y Seguridad 0

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0

Activos Biológicos 0

Bienes Inmuebles 0

Activos Intangibles 0

Inversión Pública 8,221,701

Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0

Obra Pública en Bienes Propios 8,221,701

Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0

Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas 0

Acciones y Participaciones de Capital 0

Compra de Títulos y Valores 0

Concesión de Préstamos 0

Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0

Otras Inversiones Financieras 0

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0

Participaciones y Aportaciones 0

Participaciones 0

Aportaciones 0

Convenios 0

Deuda Pública 0

Amortización de la Deuda Pública 0

Intereses de la Deuda Pública 0

Comisiones de la Deuda Pública 0

Gastos de la Deuda Pública 0

Costo por Coberturas 0

Apoyos Financieros 0

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0

6,914,082,362TOTAL



2018

Proyecto de Presupuesto 
ANEXO 5 

(PESOS)

 ANUAL  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE  DICIEMBRE 

Servicios Personales 5,043,601,398 427,183,116 356,528,622 516,411,964 363,761,605 361,223,195 385,853,439 395,935,045 361,812,312 376,017,663 367,469,523 375,499,968 755,904,945

Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 1,633,938,460 131,149,943 132,497,015 146,303,426 135,530,593 135,530,593 135,530,593 135,530,593 136,373,140 136,373,140 136,373,140 136,373,140 136,373,140

Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 203,491,912 81,066,519 10,956,840 13,662,250 8,449,687 10,961,079 8,887,713 15,575,960 10,909,343 13,186,655 11,613,347 11,477,831 6,744,687

Remuneraciones Adicionales y Especiales 584,692,447 22,905,292 15,283,366 35,058,671 16,173,062 16,540,868 16,578,240 67,519,357 16,405,510 16,241,777 16,541,252 16,556,611 328,888,440

Seguridad Social 726,775,440 40,059,862 49,131,746 60,077,995 56,853,545 66,547,995 63,104,405 47,408,401 58,565,051 64,170,335 53,126,355 71,293,448 96,436,301

Otras Prestaciones Sociales y Económicas 1,517,156,486 120,110,246 119,973,986 232,219,428 117,930,407 102,803,328 105,088,689 101,382,286 109,503,266 117,247,902 120,825,077 110,655,923 159,415,948

Previsiones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pago de Estímulos a Servidores Públicos 377,546,653 31,891,253 28,685,668 29,090,194 28,824,312 28,839,331 56,663,798 28,518,447 30,056,002 28,797,853 28,990,352 29,143,014 28,046,429

Materiales y Suministros 192,006,497 28,229,736 23,079,277 8,526,776 15,022,740 15,775,406 17,936,704 12,832,209 13,714,390 12,789,564 14,858,031 15,834,564 13,407,101

Materiales de Admon, Emisión de Doctos y Art Ofic 69,453,264 10,375,091 4,609,424 4,192,734 6,046,600 6,302,562 5,619,804 4,910,871 5,159,090 5,041,930 5,374,691 7,489,465 4,331,002

Alimentos y Utensilios 42,771,680 1,989,985 711,524 694,943 4,539,805 4,613,532 4,450,467 4,352,340 4,482,012 4,352,248 4,245,223 4,228,490 4,111,111

Materias Primas y Mat de Produc y Comercialización 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiales y Artículos de Construc y de Reparación 4,467,152 1,927,530 686,411 556,678 325,598 224,699 219,059 112,209 212,465 99,583 80,961 21,959 0

Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 40,978,044 7,529,558 14,202,358 382,378 1,771,952 1,694,903 5,247,603 1,607,618 1,805,108 1,635,868 2,008,053 1,569,868 1,522,778

Combustibles, Lubricantes y Aditivos 5,781,601 1,357,101 744,016 711,623 495,374 532,354 419,120 248,571 422,914 353,287 289,588 207,651 0

Vestuario, Blancos, Prendas de Protec y Art Deport 3,474,646 2,152,785 255,513 234,955 183,463 63,755 407,205 47,905 38,455 49,455 35,105 6,055 0

Materiales y Suministros para Seguridad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 25,080,109 2,897,686 1,870,031 1,753,465 1,659,948 2,343,602 1,573,445 1,552,695 1,594,345 1,257,193 2,824,410 2,311,076 3,442,210

Servicios Generales 967,347,706 218,893,374 75,817,463 90,361,685 78,949,233 74,970,716 61,985,274 77,383,438 54,705,658 61,853,819 62,113,167 62,692,641 47,621,240

Servicios Básicos 71,640,967 57,838,126 1,430,789 1,355,039 1,321,096 1,293,939 1,256,956 1,215,239 1,263,984 1,201,438 1,360,276 2,104,085 0

Servicios de Arrendamiento 20,052,061 5,896,915 1,736,304 1,658,094 1,298,019 1,368,844 1,300,204 1,122,319 1,312,073 1,529,225 1,118,710 1,711,353 0

Servicios Profe, Científicos, Técnicos y Otros Serv 263,833,423 62,835,585 18,477,240 34,718,080 20,630,671 20,358,237 18,033,214 19,827,923 8,209,656 14,218,237 14,496,603 22,953,667 9,074,309

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 6,210,297 5,475,128 200,673 141,329 115,793 102,205 50,543 20,905 65,967 25,347 7,955 4,455 0

Servicios de Insta, Reparación, Mantto y Conservación 523,537,545 62,620,827 44,133,918 42,464,946 49,771,901 46,232,843 38,161,419 45,777,915 38,175,338 41,048,614 42,229,889 34,373,003 38,546,931

Servicios de Comunicación Social y Publicidad 3,956,041 1,006,721 487,235 744,135 481,635 626,835 351,310 203,635 12,635 35,135 3,135 3,635 0

Servicios de Traslado y Viáticos 66,347,091 19,022,591 7,499,007 7,119,175 4,510,181 4,052,860 2,496,966 8,559,332 5,423,702 3,427,077 2,762,434 1,473,767 0

Servicios Oficiales 8,281,037 2,933,397 1,813,935 1,128,823 806,673 423,089 309,798 62,282 237,040 366,882 131,803 67,314 0

Otros Servicios Generales 3,489,245 1,264,083 38,364 1,032,064 13,264 511,864 24,864 593,889 5,264 1,864 2,364 1,364 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 36,733,821 6,871,117 2,627,090 4,052,453 4,032,453 2,306,711 2,192,453 2,326,712 2,152,453 2,452,453 2,215,070 5,504,860 0

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Subsidios y Subvenciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ayudas Sociales 36,733,821 6,871,117 2,627,090 4,052,453 4,032,453 2,306,711 2,192,453 2,326,712 2,152,453 2,452,453 2,215,070 5,504,860 0

Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Donativos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 356,638,001 44,110,501 27,907,776 27,294,917 44,969,211 27,675,877 24,369,966 30,851,630 32,107,022 26,112,869 28,616,029 25,662,089 16,960,114

Mobiliario y Equipo de Administración 208,935,925 28,974,627 15,638,000 18,794,917 18,702,500 16,600,000 15,232,103 23,888,270 19,200,200 17,979,494 14,705,295 15,397,363 3,823,157

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 123,193,911 4,600,000 4,600,000 7,600,000 24,303,502 10,175,877 7,601,587 6,092,854 12,817,610 8,090,064 13,910,734 10,264,726 13,136,957

Vehículos y Equipo de Transporte 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Equipo de Defensa y Seguridad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 13,667,232 8,310,000 900,000 900,000 900,000 900,000 831,720 792,989 89,212 43,311 0 0 0

Activos Biológicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bienes Inmuebles 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Activos Intangibles 10,840,932 2,225,874 6,769,776 0 1,063,209 0 704,556 77,517 0 0 0 0 0

Inversión Pública 317,754,939 40,521,595 22,988,093 27,405,000 39,236,892 31,633,806 29,742,890 23,950,000 28,659,101 20,566,148 11,941,132 22,673,134 18,437,148

Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obra Pública en Bienes Propios 317,754,939 40,521,595 22,988,093 27,405,000 39,236,892 31,633,806 29,742,890 23,950,000 28,659,101 20,566,148 11,941,132 22,673,134 18,437,148

Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones y Aportaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aportaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Convenios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Amortización de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Intereses de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gastos de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Costo por Coberturas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Apoyos Financieros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548

CALENDARIO DE EGRESOS POR OBJETO DEL GASTO

CONCEPTO

TOTAL



2018

Proyecto de Presupuesto 
ANEXO 5 

(PESOS)

 ANUAL  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE  DICIEMBRE 

NO ETIQUETADO 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

INGRESOS PROPIOS 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

Servicios Personales 26,644,090 6,618,775 1,852,983 4,290,233 1,182,733 1,182,733 1,182,733 1,182,733 1,182,733 4,290,233 1,182,733 1,222,959 1,272,505

Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 21,693,048 3,042,733 1,727,983 4,165,233 1,057,733 1,057,733 1,057,733 1,057,733 1,057,733 4,165,233 1,057,733 1,097,959 1,147,505

Remuneraciones Adicionales y Especiales 151,042 151,042 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otras Prestaciones Sociales y Económicas 3,300,000 3,300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Previsiones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pago de Estímulos a Servidores Públicos 1,500,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000 125,000

Materiales y Suministros 55,056,698 5,686,000 3,920,000 3,900,000 3,490,000 5,024,202 3,815,000 3,800,000 3,478,232 3,464,342 5,569,952 7,357,980 5,550,990

Materiales de Admon, Emisión de Doctos y Art Ofic 31,600,406 3,525,000 2,405,000 2,240,000 1,955,000 2,750,264 2,300,000 2,300,000 1,948,232 2,235,344 2,776,537 5,056,249 2,108,780

Alimentos y Utensilios 510,000 385,000 5,000 90,000 5,000 15,000 5,000 0 0 5,000 0 0 0

Materias Primas y Mat de Produc y Comercialización 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiales y Artículos de Construc y de Reparación 35,000 10,000 0 10,000 0 10,000 0 0 5,000 0 0 0 0

Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 201,000 131,000 0 25,000 15,000 20,000 0 0 5,000 5,000 0 0 0

Combustibles, Lubricantes y Aditivos 165,000 70,000 5,000 20,000 10,000 25,000 10,000 0 10,000 10,000 5,000 0 0

Vestuario, Blancos, Prendas de Protec y Art Deport 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiales y Suministros para Seguridad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 22,545,292 1,565,000 1,505,000 1,515,000 1,505,000 2,203,938 1,500,000 1,500,000 1,510,000 1,208,998 2,788,415 2,301,731 3,442,210

Servicios Generales 325,298,104 35,829,892 26,763,281 27,827,322 26,182,322 29,314,714 26,353,517 25,020,894 15,677,362 22,795,438 27,694,463 35,726,387 26,112,511

Servicios Básicos 256,000 256,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Servicios de Arrendamiento 70,000 70,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Servicios Profe, Científicos, Técnicos y Otros Serv 146,811,031 17,122,000 14,620,000 14,515,000 15,020,000 15,020,000 13,781,195 11,948,572 2,055,040 9,822,118 8,268,830 18,488,395 6,149,881

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 4,000,000 4,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Servicios de Insta, Reparación, Mantto y Conservación 169,288,207 12,814,569 12,010,958 12,035,000 11,010,000 13,607,392 12,500,000 12,500,000 13,510,000 12,890,998 19,353,311 17,093,348 19,962,630

Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Servicios de Traslado y Viáticos 1,822,866 807,322 77,322 167,322 77,322 137,322 72,322 72,322 112,322 82,322 72,322 144,644 0

Servicios Oficiales 550,000 260,000 55,000 110,000 75,000 50,000 0 0 0 0 0 0 0

Otros Servicios Generales 2,500,000 500,000 0 1,000,000 0 500,000 0 500,000 0 0 0 0 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 36,733,821 6,871,117 2,627,090 4,052,453 4,032,453 2,306,711 2,192,453 2,326,712 2,152,453 2,452,453 2,215,070 5,504,860 0

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Subsidios y Subvenciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ayudas Sociales 36,733,821 6,871,117 2,627,090 4,052,453 4,032,453 2,306,711 2,192,453 2,326,712 2,152,453 2,452,453 2,215,070 5,504,860 0

Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Donativos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 138,471,786 25,910,501 13,907,776 7,294,917 8,665,709 9,675,877 7,918,378 9,520,506 8,230,148 9,364,770 12,101,457 14,714,676 11,167,071

Mobiliario y Equipo de Administración 62,143,440 18,974,627 2,638,000 2,794,917 3,102,500 2,600,000 2,682,102 4,950,000 4,440,936 5,300,000 4,369,159 8,149,950 2,141,250

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 59,020,181 3,600,000 3,600,000 3,600,000 3,600,000 6,175,877 3,700,000 3,700,000 3,700,000 4,021,459 7,732,298 6,564,726 9,025,821

Vehículos y Equipo de Transporte 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Equipo de Defensa y Seguridad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 6,467,232 1,110,000 900,000 900,000 900,000 900,000 831,720 792,989 89,212 43,311 0 0 0

Activos Biológicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bienes Inmuebles 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Activos Intangibles 10,840,932 2,225,874 6,769,776 0 1,063,209 0 704,556 77,517 0 0 0 0 0

Inversión Pública 41,545,502 21,300,000 1,400,000 1,400,000 1,400,000 2,043,270 1,500,000 1,500,000 1,500,000 887,581 2,863,477 2,443,188 3,307,986

Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obra Pública en Bienes Propios 41,545,502 21,300,000 1,400,000 1,400,000 1,400,000 2,043,270 1,500,000 1,500,000 1,500,000 887,581 2,863,477 2,443,188 3,307,986

Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones y Aportaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aportaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Convenios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Amortización de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Intereses de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gastos de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Costo por Coberturas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Apoyos Financieros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CONCEPTO

CALENDARIO DE EGRESOS POR OBJETO DEL GASTO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO



2018

Proyecto de Presupuesto 
ANEXO 5 

(PESOS)

 ANUAL  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE  DICIEMBRE CONCEPTO

CALENDARIO DE EGRESOS POR OBJETO DEL GASTO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

ETIQUETADO 6,290,332,362 663,593,154 458,477,192 625,287,870 501,018,916 464,038,204 479,118,645 499,928,188 460,930,007 456,537,698 435,585,799 440,897,205 804,919,484

RECURSO FEDERAL 3,170,270,919 234,496,383 236,796,552 351,826,942 284,368,088 245,899,585 267,298,438 275,646,570 232,353,347 227,948,778 222,141,401 216,086,183 375,408,651

Servicios Personales 2,521,036,229 192,734,476 182,754,298 284,277,668 195,377,694 187,940,388 209,686,531 210,049,339 170,675,846 180,920,267 183,198,446 176,504,047 346,917,228

Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 986,129,066 78,883,416 78,883,416 90,013,463 82,038,752 82,038,752 82,038,752 82,038,752 82,038,752 82,038,752 82,038,752 82,038,752 82,038,752

Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 31,473,993 7,633,990 2,270,096 686,496 670,759 1,655,055 591,406 7,326,396 1,992,809 1,606,183 3,157,841 2,637,622 1,245,340

Remuneraciones Adicionales y Especiales 284,048,778 4,755,639 4,754,120 16,416,614 4,762,790 4,760,251 4,760,561 39,758,816 4,757,426 4,754,287 4,757,262 4,759,479 185,051,532

Seguridad Social 279,396,121 22,403,245 22,403,245 23,467,269 23,467,269 23,467,269 23,467,269 23,467,269 23,467,269 23,384,211 23,467,269 23,467,269 23,467,269

Otras Prestaciones Sociales y Económicas 774,886,518 58,448,817 53,891,547 133,029,920 63,792,525 55,385,145 56,512,730 54,167,092 55,135,820 65,856,351 66,500,016 60,313,382 51,853,172

Previsiones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pago de Estímulos a Servidores Públicos 165,101,754 20,609,370 20,551,874 20,663,906 20,645,599 20,633,917 42,315,812 3,291,014 3,283,770 3,280,482 3,277,306 3,287,543 3,261,162

Materiales y Suministros 17,016,918 0 13,104,161 0 0 0 3,488,060 0 0 0 424,697 0 0

Materiales de Admon, Emisión de Doctos y Art Ofic 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Alimentos y Utensilios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materias Primas y Mat de Produc y Comercialización 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiales y Artículos de Construc y de Reparación 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 17,016,918 0 13,104,161 0 0 0 3,488,060 0 0 0 424,697 0 0

Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vestuario, Blancos, Prendas de Protec y Art Deport 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiales y Suministros para Seguridad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Servicios Generales 146,063,821 6,000,000 6,000,000 22,194,274 15,500,000 11,018,661 10,079,369 22,466,107 11,291,526 11,251,845 13,301,988 8,864,134 8,095,917

Servicios Básicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Servicios de Arrendamiento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Servicios Profe, Científicos, Técnicos y Otros Serv 56,427,466 1,000,000 1,000,000 17,952,327 3,500,000 3,500,000 2,731,601 6,605,799 4,141,142 3,606,711 5,597,068 3,868,390 2,924,428

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Servicios de Insta, Reparación, Mantto y Conservación 75,772,805 5,000,000 5,000,000 4,241,947 12,000,000 7,518,661 7,347,768 8,520,781 4,500,000 6,421,880 5,870,038 4,180,241 5,171,489

Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Servicios de Traslado y Viáticos 13,863,550 0 0 0 0 0 0 7,339,527 2,650,384 1,223,254 1,834,882 815,503 0

Servicios Oficiales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otros Servicios Generales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Subsidios y Subvenciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ayudas Sociales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Donativos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 218,166,215 18,200,000 14,000,000 20,000,000 36,303,502 18,000,000 16,451,588 21,331,124 23,876,874 16,748,099 16,514,572 10,947,413 5,793,043

Mobiliario y Equipo de Administración 146,792,485 10,000,000 13,000,000 16,000,000 15,600,000 14,000,000 12,550,001 18,938,270 14,759,264 12,679,494 10,336,136 7,247,413 1,681,907

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 64,173,730 1,000,000 1,000,000 4,000,000 20,703,502 4,000,000 3,901,587 2,392,854 9,117,610 4,068,605 6,178,436 3,700,000 4,111,136

Vehículos y Equipo de Transporte 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Equipo de Defensa y Seguridad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 7,200,000 7,200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Activos Biológicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bienes Inmuebles 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Activos Intangibles 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inversión Pública 267,987,736 17,561,907 20,938,093 25,355,000 37,186,892 28,940,536 27,592,890 21,800,000 26,509,101 19,028,567 8,701,698 19,770,589 14,602,463

Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obra Pública en Bienes Propios 267,987,736 17,561,907 20,938,093 25,355,000 37,186,892 28,940,536 27,592,890 21,800,000 26,509,101 19,028,567 8,701,698 19,770,589 14,602,463

Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones y Aportaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aportaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Convenios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Amortización de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Intereses de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gastos de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Costo por Coberturas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Apoyos Financieros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



2018

Proyecto de Presupuesto 
ANEXO 5 

(PESOS)

 ANUAL  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE  DICIEMBRE CONCEPTO

CALENDARIO DE EGRESOS POR OBJETO DEL GASTO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

RECURSO ESTATAL 3,120,061,443 429,096,771 221,680,639 273,460,928 216,650,828 218,138,619 211,820,207 224,281,618 228,576,659 228,588,920 213,444,398 224,811,022 429,510,834

Servicios Personales 2,495,921,079 227,829,865 171,921,341 227,844,063 167,201,178 172,100,074 174,984,175 184,702,973 189,953,732 190,807,163 183,088,343 197,772,961 407,715,212

Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 647,809,394 52,266,528 53,613,599 56,289,963 53,491,841 53,491,841 53,491,841 53,491,841 54,334,388 54,334,388 54,334,388 54,334,388 54,334,388

Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 150,324,871 70,389,796 6,958,761 8,810,521 6,721,194 8,248,291 7,238,573 7,191,831 7,858,800 7,415,238 7,397,773 7,742,250 4,351,841

Remuneraciones Adicionales y Especiales 300,492,627 17,998,611 10,529,247 18,642,057 11,410,272 11,780,618 11,817,679 27,760,541 11,648,084 11,487,490 11,783,989 11,797,132 143,836,908

Seguridad Social 447,379,319 17,656,617 26,728,501 36,610,726 33,386,276 43,080,727 39,637,136 23,941,132 35,097,783 40,786,125 29,659,086 47,826,179 72,969,032

Otras Prestaciones Sociales y Económicas 738,969,968 58,361,429 66,082,439 99,189,508 54,137,882 47,418,183 48,575,960 47,215,194 54,367,446 51,391,551 54,325,061 50,342,541 107,562,775

Previsiones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pago de Estímulos a Servidores Públicos 210,944,899 11,156,883 8,008,794 8,301,289 8,053,713 8,080,414 14,222,986 25,102,434 26,647,232 25,392,371 25,588,046 25,730,471 24,660,267

Materiales y Suministros 119,932,881 22,543,736 6,055,116 4,626,776 11,532,740 10,751,204 10,633,644 9,032,209 10,236,158 9,325,222 8,863,382 8,476,584 7,856,111

Materiales de Admon, Emisión de Doctos y Art Ofic 37,852,858 6,850,091 2,204,424 1,952,734 4,091,600 3,552,298 3,319,804 2,610,871 3,210,858 2,806,586 2,598,154 2,433,216 2,222,222

Alimentos y Utensilios 42,261,680 1,604,985 706,524 604,943 4,534,805 4,598,532 4,445,467 4,352,340 4,482,012 4,347,248 4,245,223 4,228,490 4,111,111

Materias Primas y Mat de Produc y Comercialización 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Materiales y Artículos de Construc y de Reparación 4,432,152 1,917,530 686,411 546,678 325,598 214,699 219,059 112,209 207,465 99,583 80,961 21,959 0

Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 23,760,126 7,398,558 1,098,197 357,378 1,756,952 1,674,903 1,759,543 1,607,618 1,800,108 1,630,868 1,583,356 1,569,868 1,522,778

Combustibles, Lubricantes y Aditivos 5,616,601 1,287,101 739,016 691,623 485,374 507,354 409,120 248,571 412,914 343,287 284,588 207,651 0

Vestuario, Blancos, Prendas de Protec y Art Deport 3,474,646 2,152,785 255,513 234,955 183,463 63,755 407,205 47,905 38,455 49,455 35,105 6,055 0

Materiales y Suministros para Seguridad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 2,534,817 1,332,686 365,031 238,465 154,948 139,664 73,445 52,695 84,345 48,195 35,995 9,345 0

Servicios Generales 495,985,782 177,063,482 43,054,182 40,340,089 37,266,910 34,637,341 25,552,388 29,896,437 27,736,769 27,806,535 21,116,716 18,102,120 13,412,812

Servicios Básicos 71,384,967 57,582,126 1,430,789 1,355,039 1,321,096 1,293,939 1,256,956 1,215,239 1,263,984 1,201,438 1,360,276 2,104,085 0

Servicios de Arrendamiento 19,982,061 5,826,915 1,736,304 1,658,094 1,298,019 1,368,844 1,300,204 1,122,319 1,312,073 1,529,225 1,118,710 1,711,353 0

Servicios Profe, Científicos, Técnicos y Otros Serv 60,594,926 44,713,585 2,857,240 2,250,753 2,110,671 1,838,237 1,520,418 1,273,552 2,013,474 789,408 630,705 596,882 0

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 2,210,297 1,475,128 200,673 141,329 115,793 102,205 50,543 20,905 65,967 25,347 7,955 4,455 0

Servicios de Insta, Reparación, Mantto y Conservación 278,476,534 44,806,258 27,122,960 26,187,999 26,761,901 25,106,790 18,313,651 24,757,134 20,165,338 21,735,736 17,006,540 13,099,414 13,412,812

Servicios de Comunicación Social y Publicidad 3,956,041 1,006,721 487,235 744,135 481,635 626,835 351,310 203,635 12,635 35,135 3,135 3,635 0

Servicios de Traslado y Viáticos 50,660,675 18,215,269 7,421,684 6,951,853 4,432,859 3,915,538 2,424,644 1,147,482 2,660,995 2,121,501 855,229 513,620 0

Servicios Oficiales 7,731,037 2,673,397 1,758,935 1,018,823 731,673 373,089 309,798 62,282 237,040 366,882 131,803 67,314 0

Otros Servicios Generales 989,245 764,083 38,364 32,064 13,264 11,864 24,864 93,889 5,264 1,864 2,364 1,364 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Subsidios y Subvenciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ayudas Sociales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Donativos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mobiliario y Equipo de Administración 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vehículos y Equipo de Transporte 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Equipo de Defensa y Seguridad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Activos Biológicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bienes Inmuebles 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Activos Intangibles 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inversión Pública 8,221,701 1,659,688 650,000 650,000 650,000 650,000 650,000 650,000 650,000 650,000 375,957 459,357 526,699

Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obra Pública en Bienes Propios 8,221,701 1,659,688 650,000 650,000 650,000 650,000 650,000 650,000 650,000 650,000 375,957 459,357 526,699

Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones y Aportaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aportaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Convenios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Amortización de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Intereses de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gastos de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Costo por Coberturas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Apoyos Financieros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548TOTAL



2018

Proyecto de Presupuesto 

ANEXO 6

(PESOS)

IMPORTE %

INGRESOS: 

Ordinarios: 2,470,044,763         

Subsidio Federal 2,470,044,763         35.72

Extraordinarios: 700,226,156            

PRODEP 95,121,256              1.38

PFCE 87,342,583              1.26

FAM 253,756,500            3.67

Recurso Extraordinario Estímulos al Desempeño del Personal Docente 27,273,240              0.39

PADES 999,577                   0.01

FECES 7,600,000                0.11

Inclusión y Equidad Educativa 678,000                   0.01

CONACYT 62,000,000              0.90

Sala de Conciertos 6,000,000                0.09

Escuelas al Cien 67,055,000              0.97

Fondos Concursables (Ejercicios Anteriores) 92,400,000              1.34

TOTAL DE INGRESOS: 3,170,270,919        45.85

EGRESOS: 

Servicios Personales 2,521,036,229         36.46                       

Materiales y Suministros 17,016,918              0.25                         

Servicios Generales 146,063,821            2.11                         

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas -                          -                          

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 218,166,215            3.16                         

Inversión Pública 267,987,736            3.88                         

Inversiones Financieras y Otras Provisiones -                          -                          

Participaciones y Aportaciones -                          -                          

Deuda Pública -                          -                          

TOTAL DE EGRESOS: 3,170,270,919        45.85                       

INGRESOS: 

Ordinarios: 3,120,061,443         

Subsidio Estatal 3,120,061,443         45.13

TOTAL DE INGRESOS: 3,120,061,443        45.13

EGRESOS: 

Servicios Personales 2,495,921,079         36.10                       

Materiales y Suministros 119,932,881            1.73                         

Servicios Generales 495,985,782            7.17                         

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas -                          -                          

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles -                          -                          

Inversión Pública 8,221,701                0.12                         

Inversiones Financieras y Otras Provisiones -                          -                          

Participaciones y Aportaciones -                          -                          

Deuda Pública -                          -                          

TOTAL DE EGRESOS: 3,120,061,443        45.13                       

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS CONSOLIDADO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO

RECURSOS FEDERALES

RECURSOS ESTATALES



2018

Proyecto de Presupuesto 

ANEXO 6

(PESOS)

IMPORTE %

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS CONSOLIDADO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO

INGRESOS: 

Ingresos Propios 623,750,000            

Eventos Autofinanciables 160,100,000            2.32

Comités Pro-Mejora 225,000,000            3.25

Ingresos Propios 142,000,000            2.05

Convenios y Contratos 96,650,000              1.40

TOTAL DE INGRESOS: 623,750,000           9.02

EGRESOS:

Servicios Personales 26,644,090              0.39                         

Materiales y Suministros 55,056,698              0.80                         

Servicios Generales 325,298,104            4.70                         

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 36,733,821              0.53                         

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 138,471,786            2.00                         

Inversión Pública 41,545,502              0.60                         

Inversiones Financieras y Otras Provisiones -                          -                          

Participaciones y Aportaciones -                          -                          

Deuda Pública -                          -                          

TOTAL DE EGRESOS: 623,750,000           9.02                         

CONCEPTO FEDERAL ESTATAL PROPIOS TOTAL
INGRESOS

Subsidio Ordinario 2,470,044,763     3,120,061,443     -                      5,590,106,206     

Subsidios Extraordinarios 700,226,156        -                      -                      700,226,156        

Ingresos Propios -                      -                      623,750,000        623,750,000        

Total Ingresos 3,170,270,919    3,120,061,443    623,750,000       6,914,082,362    

EGRESOS

Servicios Personales 2,521,036,229     2,495,921,079     26,644,090          5,043,601,398     

Materiales y Suministros 17,016,918          119,932,881        55,056,698          192,006,497        

Servicios Generales 146,063,821        495,985,782        325,298,104        967,347,706        

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas -                      -                      36,733,821          36,733,821          

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 218,166,215        -                      138,471,786        356,638,001        

Inversión Pública 267,987,736        8,221,701            41,545,502          317,754,939        

Inversiones Financieras y Otras Provisiones -                      -                      -                      -                      

Participaciones y Aportaciones -                      -                      -                      -                      

Deuda Pública -                      -                      -                      -                      

Total Egresos 3,170,270,919    3,120,061,443    623,750,000       6,914,082,362    

INGRESOS PROPIOS



FONDO DE APORTACIONES MÚLTIPLES (FAM) 

Solicitud de infraestructura física  para los ejercicio 2017 y 2018

en el marco del PFCE v. 2016-2017

AÑO CORRESPONDIENTE A FAM: 2018

Fecha de elaboración del Documento:

Información General de la Institución Responsable 

Institucional de:

Nombre de la institución: Nombre

Universidad Veracruzana Cargo

Entidad federativa: Teléfono

Veracruz Correo electrónico

ClaveInst 911

30MSU0940B

Fecha de 

Inicio

Fecha de 

término

Fecha probable 

de inauguración

SI NO

Año en que la 

obra fue 

apoyada con 

recursos FAM

Monto del 

apoyo con 

recursos FAM

(pesos s/cts)

Nombre 

del Fondo

Monto

(pesos s/cents.)

Transversal 

(beneficia a 

más de una 

DES)

Beneficia 

solo a 

una DES

Beneficia a 

alumnos de 

PA y 

Licenciatura

Programas Educativos de PA/LIC 

que se benefician

Beneficia a 

alumnos 

de 

Posgrado

Programas Educativos 

de Posgrado que se 

benefician

Beneficia 

a la 

Gestión

Femenino Masculino Total Programada Programada Programado

1

Programa Anual de Mantenimiento región Xalapa

8,500,000 34,968 X X X Ingeniería en Alimentos,Ingeniería 

Ambiental,Ingeniería Química, Ingeniería Civil, 

Ingeniería Eléctrica, Ingeniería Mecánica, 

Arquitectura, Física, Licenciatura en 

Matemáticas, Biología,  Ingeniería en 

Agronomía, Arquitectura, Médico cirujano, 

Cirujano dentista, Enfermería, Nutrición, 

Educación musical, Música, Teatro y danza 

contemporánea, Derecho, Antropología Social, 

Antropología Lingüística, Antopología Hitórica, 

Legua Inglesa, Legua Francesa, Historia, 

Filosofía, Sociología, Geografía, Economía, 

Ingeniería de Software y Técnicas 

computacionales.

X Maestría en música, Maeestría 

en didáctica del francés, 

Maestría en enseñanza de 

inglés

ProGES 

(AUTOEVALUACIÓN  )

X X 8,989 8,942 17,931 1,527 26,460 2018-04-01 2018-12-31

2 Programa Anual de Mantenimiento región Veracruz 4,500,000 9,860 X X X
Ing. Civil, Ing. Electrónica y comunicaciones, 

Ing. Metalúrgica y ciencias de los Materiales, 

Ing. Mecánica, Ing. Eléctrica, Ing. Topografo 

Geodésica, Ing. Naval, Medicina Veterinaria y 

Zootecnia, Agronegocios internacionales, 

Médico cirujano, Química clínica, Educación 

física, deporte y recreación, Nutrición, 

Contaduría, Gestión y Dirección de Negocios, 

Ciencias de la comunicaión

X

Maestría en Administración 

Fiscal, Maestría en ciencia 

animal, maestría en ing. 

Eléctrica e informática, 

Maestría en Ing. Civil, Maestría 

en Ing. Mecánica

ProGES 

(AUTOEVALUACIÓN  )

X X 3,582 4,421 8,003 628 13,572 2018-04-01 2018-12-31

3 Programa Anual de Mantenimiento región Córdoba 2,600,000 11,503 X X X
Contaduría, Gestión y dirección de negocios, 

Sistemas Computacionales Administrativos, 

Adminsitración, Informática, Enfermería, 

Arquitectura, Ingeniería petrolera, Ing. 

Biotecnología, Ing. Ambiental, Ing. Química, 

Ing. Química Industrial

X

Maestría Gestión de calidad, 

Maestría en Adminsitración 

fiscal

ProGES 

(AUTOEVALUACIÓN  )

X X 2,517 1,985 4,502 1,804 8,007 2018-04-01 2018-12-31

4 Programa Anual de Mantenimiento región Poza Rica 2,200,000 7,140 X X X Médico Cirujano, Cirujando dentista, 

Enfermería, Contaduría, Gestión y dirección de 

negocios, Sistemas computacionales 

administrativos, 

X
Maestría en ciencias 

administrativas

ProGES 

(AUTOEVALUACIÓN  )

X X 1,220 664 1,884 142 2,646 2018-04-01 2018-12-31

5 Programa Anual de Mantenimiento región Coatzacoalcos 2,200,000 20,616 X X X Contaduría, Gestión y dirección de negocios, 

Sistemas Computacionales Administrativos, 

Adminsitración, Médico Cirujano, Cirujano 

dentista, Enfermería, Lic. Trabajo Social, 

Ingeniería petrolera, Ing. Biotecnología, Ing. 

Ambiental, Ing. Química, Ing. Mecánica, Ing. 

Eléctrica, Ing. Producción agropecuaria, 

Gestiópn intercultural para el desarrollo

ProGES 

(AUTOEVALUACIÓN  )

X X 3,306 2,647 5,953 441 6,609 2018-04-01 2018-12-31

6

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Xalapa

4,500,000 1,347 X X X
Médico Cirujano, Cirujando Dentista, 

Enfermería, Nutrición, Antropología social, 

Antropología Lingüística, Antropología 

Histórica, Arqueología, Historia, Lengua 

Inglesa, Lengua Francesa, Enseñanza de 

Inglés, Filosofía, Sociología, Lengua y literatura 

hispánicas, Física, Ciencias Atmosféricas, 

Ingeniería Química, Ingeniería Ambiental, 

Ingeniería en Alimentos, Ingeniería Civil, 

Ingeniería Eléctrica, Ingeniería Mecánica

X

Maestría en Neuroetología, 

Doctorado en Neuroetología, 

Maestría en didáctica del 

francés, Maestría en elctrónica 

y computación, 

ProGES 

(AUTOEVALUACIÓN  )

X X 3,934 4,075 8,009 566 17,851 2018-04-01 2018-12-31

7

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Veracruz

2,500,000 10,420 X X X

Química Clínica,TSU  HISTOTECNOLOGO Y 

EMBALSAMADOR, Nutrición

ProGES 

(AUTOEVALUACIÓN  )

X X 805 470 1,275 85 4,534 2018-04-01 2018-12-31

8

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Córdoba

1,000,000 2,062 X X X

Arquitectura, Ing. Ambiental, Ing. Químico, Ing. 

Alimentos, Ing. Biotecnología, Química 

Industrial, Ing. Químico ambiental, Lic. En 

Biología, Ing. Agrónomo

ProGES 

(AUTOEVALUACIÓN  )

X X 1,037 1,146 2,183 130 3,419 2018-04-01 2018-12-31

9
Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Poza Rica

1,000,000 151 X X X
Arquitectura, Ing. Ambiental, Ing. Químico, Ing. 

Alimentos, Ing. Biotecnología, Química 

Industrial, Ing. Químico ambiental, Lic. En 

Biología, Ing. Agrónomo

ProGES 

(AUTOEVALUACIÓN  )

X X 492 519 1,011 66 2,590 2018-04-01 2018-12-31

10

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Coatzacoalcos

1,000,000 488 X X X Enfermería, Cirujano dentista, Lic. Trabajo 

Social, Enfermería, Médico Cirujano, Cirujano 

dentista, Lic. Trabajo Social, Adminsitración, 

Contaduría, Gestión y Dirección de Negocios, 

Sistemas Computacionales Asdministrativos, 

Derecho, Ing. Civil, Ing. Mecánica, Ing. 

Eléctrica

ProGES 

(AUTOEVALUACIÓN  )

X X 3,440 2,171 5,611 190 6,813 2018-04-01 2018-12-31

11 Construcción de módulo de laboratorios para la Unidad de 

Ciencias de la Salud en el Campus Ixtaczoquitlán, región Orizaba-

Córdoba

17,000,000 1,400 X X

Médico cirujano Ver Anexo FAM 2018

X X 372 414 786 62 4,509 2018-04-01 2018-12-31

12 Construcción de edificio para el Instituto de Ciencias Marinas y 

Pesquerías, región Veracruz
13,530,000 1,025 X

Maestría en Ecología de Pesquerías
X Maestría en Ecología de 

Pesquerías
Ver Anexo FAM 2018

X X 7 7 14 19 816 2018-04-01 2018-12-31

13
Construcción 3a. Etapa (módulo de talleres) para la Facultad de 

Arquitectura en la Unidad de Ingeniería, región Poza Rica-Tuxpan

6,773,500 713 X FAM 2015 

(autorizados)  FAM 

2016 (solicitados)

5,000,000         

5,000,000

X

Arquitectura Ver Anexo FAM 2018

X X 115 136 251 26 2,590 2018-04-01 2018-12-31

14
Construcción de módulo de laboratorios en la Unidad de Ingeniería 

y Ciencias Químicas, región Xalapa

3,770,000 260 X X Ingeniería Química, Ingeniería Ambiental, 

Ingeniería en Alimentos, Ingeniería Civil, 

Ingeniería Eléctrica, Ingeniería Eléctric, 

Ingeniería Mecánica

Ver Anexo FAM 2018

X X 695 1,514 2,209 133 5,070 2018-04-01 2018-12-31

15 Construcción de audiovisual y sala de videoconferencias en la 

Facultad de Ingeniería en Sistemas de Producción Agropecuaria, 

región Coatzacoalcos-Minatitlán

3,332,000 340 X X
Ingeniería en Sistemas de Producción 

Agropecuaria, 
Ver Anexo FAM 2018

X X 61 126 187 26 318 2018-04-01 2018-12-31

16 Construcción de Taller de Escultura para la Facultad de Artes 

Plásticas, región Xalapa
2,640,000 200 X X Diseño de la comunicación Visual, Artes 

Visuales
Ver Anexo FAM 2018

X X 151 134 285 27 2,810 2018-04-01 2018-12-31

17 Ampliación de la Unidad de Servicios Bibliotecarios y de 

Información USBI en el Campus Minatitlán, región Coatzacoalcos-

Minatitlán

5,742,000 435 X
Médico Cirujano, Cirujano dentista, Enfermería, 

Lic. Trabajo Social, 
Ver Anexo FAM 2018

X X 1,209 487 1,696 161 2,437 2018-04-01 2018-12-31

18
Construcción 2a. Etapa de edificio de usos múltiples en el Campus 

Sur, región Xalapa

19,502,500 1,345 X FAM 2017 

(solicitados)

17,485,000.00 X

Pedagogía, Física, Lic. E Matemáticas

X Maestría en Matemáticas, 

Maestría en Matemáticas 

Educativas, Doctorado en 

matemáticas

Ver Anexo FAM 2018

X X 840 439 1,279 126 5,070 2018-04-01 2018-12-31

19 Construcción de aulas, laboratorios y cubículos en la Unidad de 

Ciencias de la Salud, región Coatzacoalcos-Minatitlán
8,977,500 945 X Médico Cirujano, Cirujano dentista, Enfermería, 

Lic. Trabajo Social, 
Ver Anexo FAM 2018

X X 1,209 487 1,696 161 2,437 2018-04-01 2018-12-31

20 Construcción de aulas y núcleo de sanitarios para la Fac. de 

Contaduría, región Coatzacoalcos-Minatitlán
2,989,000 305 X X Administración, Contaduría, Gestión y dirección 

de negocios, Sistemas computacionales 

administrativos.

Ver Anexo FAM 2018
X X 803 376 1,179 54 1,642 2018-04-01 2018-12-31

Total 114,256,500.00 105,523.00 * * * * *

* Nota: Las cifras no son sumables en virtud que algunas entidades académicas o dependenvias universitarias son beneficiadas con más de una obra o programa.

** El estudio de mecánica de suelos y la rectificación del cálculo de cimentación se desarrolla una vez que la obra está autorizada ya que esto signfica un gasto-inversión para la Universidad 

Planeación Obras y Mantenimiento

Dra. Laura Martínez Márquez M. Arq. Emilia P. Rodiles Justo

Directora de Planeación Institucional Directora de Proyectos, Construcciones y Mantenimiento

(01228) 8421700 EXT. 12718 (01228) 8422719 (01228) 8421700 EXT. 12702 (01228) 8421701

lmartinez@uv.mx erodiles@uv.mx

P
ri
o
ri
d
a
d

DATOS GENERALES DE LA OBRA JUSTIFICACIÓN NÚMERO DE BENEFICIADOS

Número total 

de alumnos 

de la DES

Calendario de ejecución

Cobertura de la obra

Justificación en el 

ProDES o en el 

ProGES

Cuenta con el 

estudio de 

mecánica de 

suelos**

Cuenta con el 

expediente 

técnico

Se incluyen 

planos 

arquitectónicos

Alumnos

ProfesoresDESCRIPCIÓN DE LA OBRA

MONTO TOTAL 

SOLICITADO 

PARA LA 

OBRA

(pesos s/ctvs.)

No. de m2

Obra de continuidad
Obra de continuidad 

apoyada con otro Fondo

Dra. Sara D. Ladrón de Guevara González M, Arq. Emilia P. Rodiles Justo

mailto:lmartinez@uv.mx
mailto:erodiles@uv.mx
carimartinez
Texto escrito a máquina
ANEXO 7

carimartinez
Texto escrito a máquina



FONDO DE APORTACIONES MÚLTIPLES (FAM) 

Solicitud de infraestructura física  para los ejercicio 2017 y 2018

en el marco del PFCE v. 2016-2017

AÑO CORRESPONDIENTE A FAM: 2018

Fecha de elaboración del Documento:

Información General de la Institución

Nombre de la institución: 

Universidad Veracruzana

Entidad federativa:

Veracruz

ClaveInst 911

30MSU0940B

1

Programa Anual de Mantenimiento región Xalapa

2 Programa Anual de Mantenimiento región Veracruz

3 Programa Anual de Mantenimiento región Córdoba 

4 Programa Anual de Mantenimiento región Poza Rica

5 Programa Anual de Mantenimiento región Coatzacoalcos

6

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Xalapa

7

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Veracruz

8

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Córdoba

9
Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Poza Rica

10

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Coatzacoalcos

11 Construcción de módulo de laboratorios para la Unidad de 

Ciencias de la Salud en el Campus Ixtaczoquitlán, región Orizaba-

Córdoba

12 Construcción de edificio para el Instituto de Ciencias Marinas y 

Pesquerías, región Veracruz

13
Construcción 3a. Etapa (módulo de talleres) para la Facultad de 

Arquitectura en la Unidad de Ingeniería, región Poza Rica-Tuxpan

14
Construcción de módulo de laboratorios en la Unidad de Ingeniería 

y Ciencias Químicas, región Xalapa

15 Construcción de audiovisual y sala de videoconferencias en la 

Facultad de Ingeniería en Sistemas de Producción Agropecuaria, 

región Coatzacoalcos-Minatitlán

16 Construcción de Taller de Escultura para la Facultad de Artes 

Plásticas, región Xalapa

17 Ampliación de la Unidad de Servicios Bibliotecarios y de 

Información USBI en el Campus Minatitlán, región Coatzacoalcos-

Minatitlán

18
Construcción 2a. Etapa de edificio de usos múltiples en el Campus 

Sur, región Xalapa

19 Construcción de aulas, laboratorios y cubículos en la Unidad de 

Ciencias de la Salud, región Coatzacoalcos-Minatitlán

20 Construcción de aulas y núcleo de sanitarios para la Fac. de 

Contaduría, región Coatzacoalcos-Minatitlán

Total

P
ri
o
ri
d
a
d

DATOS GENERALES DE LA OBRA

DESCRIPCIÓN DE LA OBRA

Dra. Sara D. Ladrón de Guevara González

Xalapa Xalapa Circuito Gonzalo Aguirre Beltrán sn., Col. 

Isleta, C.P. 91090, Médicos y Odontólogos 

sn.,  Col. Unidad Del Bosque, C.P. 91010, 

Circuito Gonzalo Aguirre Beltrán sn., Col. 

Isleta, C.P. 91090, Avenida Xalapa sn., Col. 

Del Maestro, C.P. 91030, Avenida Doctor 

Castelazo Ayala sn., Col. Industrial Animas, 

C.P. 91190, Francisco Moreno sn, Col. 

Ferrer Guardia, C.P. 91020.

384, 387, 394, 

398, 403, 406, 

Técnica, Biológico 

Agropecualraias , Ciencias 

de la Salud, Económico 

Admnistrativos, 

Humanidades, Artes

Fac. de Ingeniería y Ciencias Químias, Fac. 

de Arquitectura, Fac. Ciencias 

Agropecuarias, Fac. de Biología, Fac. de 

Psicología, Fac. de Medicina, Fac. de 

Odontología, Fac. de Nutrición, Fac. de 

Enfermería, Fac. de Artes Plásticas, Fac. 

de Danza, Fac. de Teatro, Fac, de Música, 

Fac. de Derecho, Fac. de Antropología, 

Fac. de Historia, Fac. de Sociología, Fac. 

de Contaduría, Fac. de Economía, Fac. de 

Estadística e Informática, DADUV, Unidad 

Central, Centro de Investigaciones, Radio 

UV.

Campus Xalapa X

Veracruz, boca del 

Río

Veracruz Agustín de Iturbide y Carmen Serdán  sn., 

Col. Centro, C.P. 91700, Avenida  Juan 

Enríquez sn., Col. Ignacio Zaragoza, C.P. 

91910, Paseo de su Santidad Juan Pablo II 

sn., Fraccionamiento Costa Verde, C.P. 

94294, Avenida  Adolfo Ruíz Cortines sn., 

Fraccionamiento Costa Verde, C.P. 94294 

386, 393, 397, 

402, 405

Técnica, Biológico 

Agropecualraias , Ciencias 

de la Salud, Económico 

Admnistrativos, 

Humanidades, 

Facultad de Ingeneiría, Instituto de 

Ingeneiría, Fac. de Veterinaria, Fac. de 

Psicología, Fac. de Enfermería, Fac. de 

Medicina, Instituto de investigaciones 

Médico Biológicas, Fac. de Odontología, 

Fac, de Contaduría, Fac. de Ciencias y 

Técnicas de la Comunicación, Sistema de 

Enseñanza Abierta, Vicerrectoría

Campus Veracruz, 

Campus  Boca del Río
X

Orizaba, Córdoba, 

Cd. Mendoza, Río 

Blanco, Peñuela

Córdoba Josefa Ortiz de Domínguez sn., C.P.. 

94950, Carretera Estatal Sumidero Dos 

Ríos Kilometro. 1, C.P. 94450, Avenida 34, 

Colonia Nuevo Toxpan, C.P. 94516, 

Prolongación Diagonal Oriente 6 Núm. 1009, 

Col. Rafael Alvarado  C.P. 94340, Avenida 

Colón y Oriente Núm. 1300, Col. Centro, 

C.P. 94300.

400, 391, 407, 

388

Económico Administrativas, 

Ciencias de la Salud, 

Económico Adminsitrativas, 

Técnica

Fac. de Contaduría, Centro de 

entrenamiento y educación especial, Fac. de 

Enfermería, Laboratorio de alta tecnología 

de Orizaba, Facultad de Arquitectura, 

Facultad de Ciencias químicas, Fac. de 

Ciencias Bológico Agropecuarias

Campus Ixtazoquitlan, 

Campus Córdoba y 

Campus Peñuela

X

Poza Rica, Tuxpan Poza Rica Boulevard Lázaro Cárdenas Núm. 801, Col. 

Morelos, C.P. 93340, Carretera Barra Norte 

sn Km. 7.5, Col. Calzada C.P. 92773m, 

401, 567, 392 Económico Administrativas, 

Ciencias de la Salud, 

Humanidades

Fac. de Medicina, Facl. De odontología, 

Fac. de Enfermería, Fac. de Psicología, 

Fac. de Contaduría, Vicerectoría, Centro de 

Idiomas

Campus Poza Rica, 

Campus Tuxpam
X

Coatzacoalcos, 

Minatitlá, Acayucan,

Coatzacoalcos  Managua sn., Col. Nueva Minatitlán, C.P. 

96760, Avenida Universidad Veracruzana Km 

7.5  sn, Col. Santa Isabel, C.P. 96538, 

Carretera Federal  Acayucan-Catemaco 

Kilometro. 4.5, Col. Agrícola y Ganadera 

Michapan C.P. 96000, Camino Huazuntlá-

Tatahuicapan de Juárez, C.P.95930.

566, 569, 404, 

399

Económico Administrativas, 

Ciencias de la Salud, 

Humanidades, técnica 

Biológico Agropecuarias

Fac. de Medicina, Fac, de Odontología, 

Fac. de Enfermería, Fac,. De Trabajo 

Social, Fac. de Contaduría, Fac,. De 

Ciencias Químicas, Facultad de Ingeneiría 

en Producción Agropecuaria, Sistema de 

Enseñanza Abierta, Unidad de Servicios 

Bibliotecarios de y de Información Minatitlan, 

UVI Huazuntlan

Campus Coatzacoalcos, 

Campus Minatitlan, UVI 

Huazuntlan

X

Xalapa Xalapa Avenida Doctor Castelazo Ayala sn., Col. 

Industrial Animas Kilómetro 3.5, C.P. 91190, 

Médicos y Odontólogos sn.,  Col. Unidad Del 

Bosque, C.P. 91010, Francisco Moreno sn, 

Col. Ferrer Guardia, C.P. 91020, Paseo de 

los Lagos sn., Col. Isleta, C.P. 91090, 

Universitario Gonzalo Aguirre Beltrán sn., 

Fraccionamiento Lomas del estadio   C.P. 

91090.

394, 398, 406 Ciencias de la Salud, 

Humanidades Técnica

Facultad de Medicina, Facultad de 

Bioanálisis, Facultad de Odontología, 

Facultad de Nutrición, Facultad de 

Enfermería, Instituto de Neuroetología, 

Facultad de Antropología, Fac. de Historia, 

Fac. de Idiomas, Fac. de  Filosofía, Fac. de 

Sociología, Fac. de Letras Españolas, FAC. 

FISICA E instrumentación electrónica, 

Facultad de Ingeniería y ciencias químicas, 

Unidad Central, Centro de Investigaciones.

Campus Xalapa X

Veracruz, boca del 

Río

Veracruz, Boca del 

Río

Agustín de Iturbide sn., Col.  Ricardo Flores 

Magón, C.P. 91900, Paseo de su Santidad 

Juan Pablo II sn., Fraccionamiento Costa 

Verde, C.P. 94294, 

393, 397 Ciencias de la Salud, 

Humanidades 

Facultad de Bioanálisis, Instituto de 

Medicina Forense, Facultad de Nutrición, 

CENTRO DE INVESTIGACIONES EN 

MICRO Y NANOTECNOLOGIA, Unidad de 

Servicios Bibliotecarios y de Información

Campus Veracruz, 

Campus  Boca del Río
X

Cd. Mendoza, 

Peñuela, 

Ixtaczoquitlan.

Cd. Mendoza, 

Peñuela, 

Ixtaczoquitlan.

Josefa Ortiz de Domínguez sn., C.P.. 

94950, Carretera Estatal Sumidero Dos 

Ríos Kilometro. 1, C.P. 94450, Avenida 34, 

Colonia Nuevo Toxpan, C.P. 94516, 

Prolongación Diagonal Oriente 6 Núm. 1009, 

Col. Rafael Alvarado  C.P. 94340, Avenida 

34, Colonia Nuevo Toxpan, C.P. 94516, 

Prolongación Diagonal Oriente 6 Núm. 1009, 

Col. Rafael Alvarado  C.P. 94340.

407, 388, 568 Técnica, Biológico 

Agropecuarias, 

Humanidades

Fac. de Arquitectura, Fac. de Ciencias 

Químicas, Fac. de Ciencias Biológico 

Agropecuarias, USBI Ixtac, USBI Córdoba.

Campus Orizaba, Campus 

Ixtazoquitlan, Campus 

Peñuela

X

Poza Rica, Poza Rica, Prolongación Avenida Venustiano Carranza 

sn., Col. Revolución, C.P. 93390, 

408 Técnica Facultad de Ciencias Químicas, Vicerectoría Campus Poza Rica, 

Campus Tuxpam
X

Minatitlan, 

Coatzacoalcos

Minatitlan, 

Coatzacoalcos

Managua Sn., Col. Nueva Minatitlán, C.P. 

96760, Avenida Universidad Veracruzana Km 

7.5  sn, Col. Santa Isabel, C.P. 96538.

566, 569 Ciencias de la Salud, 

Humanidades

Vicerectoría, Facultad de 

EnfermeríaFacultad de odontología, 

Facultad de trabajo social, Facultad de 

Enfermería, Facultad de Medicina, USBI 

Coatzacoalcos

ampus Coatzacoalcos, 

Campus Minatitlan, 
X

Ciudad Mendoza Ciudad Mendoza Av. Miguel Hidalgo sn., Col. Centro, C.P. 

94740

391 Ciencias de la salud

Facultad de Medicina,

Campus Ixtazoquitlan X

Boca del Río Boca del Río Miguel Hidalgo Núm.. 617, Col. Rio Jamapa, 

C.P. 94290

386 Biológico Agropecuarias

Instituto de Ciencias Marinas y Pesquerías,  
Campus Boca del Río X

Poza Rica Poza Rica Carr. Poza Rica-Papantla Sn , Col. 

Halliburton, C.P. 93295

408 Técnica

Fac. de Arquitectura

Campus Poza Rica X

Xalapa Xalapa Universitario Gonzalo Aguirre Beltrán sn., 

Fraccionamiento Lomas del Estadio , C.P. 

91090

406 Técnica

Facultad de Ingeniería y ciencias químicas

Campus Xalapa X

Acayucan Acayucan Carretera Federal  Acayucan-Catemaco 

Kilometro. 4.5, Col. Agrícola y Ganadera 

Michapan C.P. 96000

566 Biológico Agropecuarias

Facultad de Ingeniería en Sistemas de 

Producción Agropecuaria, 

Campus Acayucan X

Xalapa Xalapa Belisario Domínguez Núm. 25, Col. Centro, 

C.P.91000 

384 Artes

 Facultad de Artes Plásticas, 
Campus Xalapa X

Minatitlan Minatitlan  Managua sn., Col. Nueva Minatitlán, C.P. 

96760

390 Ciencias de la Salud
Fac. de Medicina, Fac. de Odontología, Fac. de 

Enfermería, Fac. de Nutrición, Fac. de Trabajo 

Social

Campus Minatitlan X

Xalapa Xalapa Paseo 112, Lote 2, Sección Segunda., Col. 

Nuevo Xalapa, C.P. 91097

398, 406 Humanidades, Técnica
Facultad de Pedagogía, FAC. FISICA EN 

INTELIGENCIA ARTIFICIAL, FACULTAD DE 

MATEM.

Campus Sur Xalapa X

Minatitlan Minatitlan  Managua sn., Col. Nueva Minatitlán, C.P. 

96760

390, 569 Ciencias de la Salud, 

Humanidades
Fac. Medicina, Fac. de Odontología, Fac. de 

Enfermería y Fac. de Trabajo Social

Campus Minatitlan X

Coatzacoalcos, Coatzacoalcos, Avenida Universidad Veracruzana Km 7.5  

sn, Col. Santa Isabel, C.P. 96538

399 Económico Administrativas

Facultad de Contaduría y Administración, 

Campus Coatzacoalcos, X

* Nota: Las cifras no son sumables en virtud que algunas entidades académicas o dependenvias universitarias son beneficiadas con más de una obra o programa.

** El estudio de mecánica de suelos y la rectificación del cálculo de cimentación se desarrolla una vez que la obra está autorizada ya que esto signfica un gasto-inversión para la Universidad 

SEDE DE LA OBRA

Localidad,

Población o 

Ciudad

Municipio Dirección Postal
Clave de 

la DES

Nombre de la 

DES

Nombre de la Facultad/

Escuela

Nombre del 

Campus

Extensión 

de un 

Campus 

existente

Nuevo 

Campus

carimartinez
Texto escrito a máquina
ANEXO 7



FONDO DE APORTACIONES MÚLTIPLES (FAM) 

Solicitud de infraestructura física  para los ejercicio 2017 y 2018

en el marco del PFCE v. 2016-2017

AÑO CORRESPONDIENTE A FAM: 2018

Fecha de elaboración del Documento:

Información General de la Institución

Nombre de la institución: 

Universidad Veracruzana

Entidad federativa:

Veracruz

ClaveInst 911

30MSU0940B

1

Programa Anual de Mantenimiento región Xalapa

2 Programa Anual de Mantenimiento región Veracruz

3 Programa Anual de Mantenimiento región Córdoba 

4 Programa Anual de Mantenimiento región Poza Rica

5 Programa Anual de Mantenimiento región Coatzacoalcos

6

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Xalapa

7

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Veracruz

8

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Córdoba

9
Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Poza Rica

10

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Coatzacoalcos

11 Construcción de módulo de laboratorios para la Unidad de 

Ciencias de la Salud en el Campus Ixtaczoquitlán, región Orizaba-

Córdoba

12 Construcción de edificio para el Instituto de Ciencias Marinas y 

Pesquerías, región Veracruz

13
Construcción 3a. Etapa (módulo de talleres) para la Facultad de 

Arquitectura en la Unidad de Ingeniería, región Poza Rica-Tuxpan

14
Construcción de módulo de laboratorios en la Unidad de Ingeniería 

y Ciencias Químicas, región Xalapa

15 Construcción de audiovisual y sala de videoconferencias en la 

Facultad de Ingeniería en Sistemas de Producción Agropecuaria, 

región Coatzacoalcos-Minatitlán

16 Construcción de Taller de Escultura para la Facultad de Artes 

Plásticas, región Xalapa

17 Ampliación de la Unidad de Servicios Bibliotecarios y de 

Información USBI en el Campus Minatitlán, región Coatzacoalcos-

Minatitlán

18
Construcción 2a. Etapa de edificio de usos múltiples en el Campus 

Sur, región Xalapa

19 Construcción de aulas, laboratorios y cubículos en la Unidad de 

Ciencias de la Salud, región Coatzacoalcos-Minatitlán

20 Construcción de aulas y núcleo de sanitarios para la Fac. de 

Contaduría, región Coatzacoalcos-Minatitlán

Total

P
ri
o
ri
d
a
d

DATOS GENERALES DE LA OBRA

DESCRIPCIÓN DE LA OBRA

Dra. Sara D. Ladrón de Guevara González

Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Especificar Núm. M2

Monto solicitado 

para construcción

(pesos s/ctvs.)

Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2

34,968 8,500,000

9,860 4,500,000

11,503 2,600,000

7,140 2,200,000

20,616 2,200,000

1 85 2 210

13 2,340

3 344

1 116

3 158

12 1,005 1 349 2 46 15 1,400 17,000,000

2 108 20 300 1 46 1 62 1 481 1 25 1 3 BODEGA 27 1,025 13,530,000

2 219 1 41 3 260 3,770,000

1 200 1 200 2,640,000

1 1,100 2 63 1 182 CAFETERIA 4 1,345 19,502,500

84,087 20,000,000 2 108 1 200 14 1,224 20 300 0 0 0 0 0 0 0 0 1 46 0 0 1 62 1 1,100 0 0 3 871 5 134 2 185 50 4,230 56,442,500 1 85 0 0 22 3,168 0 0

MANTENIMIENTO CONSTRUCCIÓN REMODELACIÓN/ADECUACIÓN

M2

Monto solicitado 

al FAM para 

mantenimiento

(pesos s/ctvs.)

AULAS/

SALONES
TALLERES LAB CUBÍCULOS BIBLIOTECAS AUDITORIOS

OFICINAS 

ACADÉMICAS

OFICINAS 

ADMIVAS.
C. CÓMPUTO C. IDIOMAS

AULAS 

MAGNAS

AULAS USOS 

MÚLTIPLES

AULAS 

DIDÁCTICAS

ÁREAS 

COMUNES
SANITARIOS OTROS TOTALES

AULAS/

SALONES
TALLERES LAB CUBÍCULOS

carimartinez
Texto escrito a máquina
ANEXO 7



FONDO DE APORTACIONES MÚLTIPLES (FAM) 

Solicitud de infraestructura física  para los ejercicio 2017 y 2018

en el marco del PFCE v. 2016-2017

AÑO CORRESPONDIENTE A FAM: 2018

Fecha de elaboración del Documento:

Información General de la Institución

Nombre de la institución: 

Universidad Veracruzana

Entidad federativa:

Veracruz

ClaveInst 911

30MSU0940B

1

Programa Anual de Mantenimiento región Xalapa

2 Programa Anual de Mantenimiento región Veracruz

3 Programa Anual de Mantenimiento región Córdoba 

4 Programa Anual de Mantenimiento región Poza Rica

5 Programa Anual de Mantenimiento región Coatzacoalcos

6

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Xalapa

7

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Veracruz

8

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Córdoba

9
Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Poza Rica

10

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Coatzacoalcos

11 Construcción de módulo de laboratorios para la Unidad de 

Ciencias de la Salud en el Campus Ixtaczoquitlán, región Orizaba-

Córdoba

12 Construcción de edificio para el Instituto de Ciencias Marinas y 

Pesquerías, región Veracruz

13
Construcción 3a. Etapa (módulo de talleres) para la Facultad de 

Arquitectura en la Unidad de Ingeniería, región Poza Rica-Tuxpan

14
Construcción de módulo de laboratorios en la Unidad de Ingeniería 

y Ciencias Químicas, región Xalapa

15 Construcción de audiovisual y sala de videoconferencias en la 

Facultad de Ingeniería en Sistemas de Producción Agropecuaria, 

región Coatzacoalcos-Minatitlán

16 Construcción de Taller de Escultura para la Facultad de Artes 

Plásticas, región Xalapa

17 Ampliación de la Unidad de Servicios Bibliotecarios y de 

Información USBI en el Campus Minatitlán, región Coatzacoalcos-

Minatitlán

18
Construcción 2a. Etapa de edificio de usos múltiples en el Campus 

Sur, región Xalapa

19 Construcción de aulas, laboratorios y cubículos en la Unidad de 

Ciencias de la Salud, región Coatzacoalcos-Minatitlán

20 Construcción de aulas y núcleo de sanitarios para la Fac. de 

Contaduría, región Coatzacoalcos-Minatitlán

Total

P
ri
o
ri
d
a
d

DATOS GENERALES DE LA OBRA

DESCRIPCIÓN DE LA OBRA

Dra. Sara D. Ladrón de Guevara González

Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Especificar Núm. M2

Monto solicitado al 

FAM para 

remodelación/

adecuación

(pesos s/ctvs.)

Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2

16 630 2 360 1 62 BIOTERIO 22 1,347 4,500,000

1 8,035 2 45 16 10,420 2,500,000

1 1,580 4 138 8 2,062 1,000,000

4 35 5 151 1,000,000

5 46 1 260 1 24 10 488 1,000,000

8 503

1 351

2 130 2 260 34 304

2 146

2 9,615 0 0 0 0 21 676 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 620 11 242 1 62 61 14,468 10,000,000 4 276 8 503 2 260 34 304 1 351 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

REMODELACIÓN/ADECUACIÓN AMPLIACIÓN

OFICINAS 

ADMIVAS.

AULAS USOS 

MÚLTIPLES

AULAS 

DIDÁCTICAS

ÁREAS 

COMUNES
SANITARIOS OTROSBIBLIOTECAS AUDITORIOS

OFICINAS 

ACADÉMICAS

OFICINAS 

ACADÉMICAS

OFICINAS 

ADMIVAS.
C. CÓMPUTO C. IDIOMASC. CÓMPUTO TOTALESC. IDIOMAS

AULAS 

MAGNAS
BIBLIOTECAS AUDITORIOS

AULAS/

SALONES
TALLERES LAB CUBÍCULOS

carimartinez
Texto escrito a máquina
ANEXO 7



FONDO DE APORTACIONES MÚLTIPLES (FAM) 

Solicitud de infraestructura física  para los ejercicio 2017 y 2018

en el marco del PFCE v. 2016-2017

AÑO CORRESPONDIENTE A FAM: 2018

Fecha de elaboración del Documento:

Información General de la Institución

Nombre de la institución: 

Universidad Veracruzana

Entidad federativa:

Veracruz

ClaveInst 911

30MSU0940B

1

Programa Anual de Mantenimiento región Xalapa

2 Programa Anual de Mantenimiento región Veracruz

3 Programa Anual de Mantenimiento región Córdoba 

4 Programa Anual de Mantenimiento región Poza Rica

5 Programa Anual de Mantenimiento región Coatzacoalcos

6

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Xalapa

7

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Veracruz

8

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Córdoba

9
Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Poza Rica

10

Programa anual de remodelación y adecuación de espacios 

educativos Región Coatzacoalcos

11 Construcción de módulo de laboratorios para la Unidad de 

Ciencias de la Salud en el Campus Ixtaczoquitlán, región Orizaba-

Córdoba

12 Construcción de edificio para el Instituto de Ciencias Marinas y 

Pesquerías, región Veracruz

13
Construcción 3a. Etapa (módulo de talleres) para la Facultad de 

Arquitectura en la Unidad de Ingeniería, región Poza Rica-Tuxpan

14
Construcción de módulo de laboratorios en la Unidad de Ingeniería 

y Ciencias Químicas, región Xalapa

15 Construcción de audiovisual y sala de videoconferencias en la 

Facultad de Ingeniería en Sistemas de Producción Agropecuaria, 

región Coatzacoalcos-Minatitlán

16 Construcción de Taller de Escultura para la Facultad de Artes 

Plásticas, región Xalapa

17 Ampliación de la Unidad de Servicios Bibliotecarios y de 

Información USBI en el Campus Minatitlán, región Coatzacoalcos-

Minatitlán

18
Construcción 2a. Etapa de edificio de usos múltiples en el Campus 

Sur, región Xalapa

19 Construcción de aulas, laboratorios y cubículos en la Unidad de 

Ciencias de la Salud, región Coatzacoalcos-Minatitlán

20 Construcción de aulas y núcleo de sanitarios para la Fac. de 

Contaduría, región Coatzacoalcos-Minatitlán

Total

P
ri
o
ri
d
a
d

DATOS GENERALES DE LA OBRA

DESCRIPCIÓN DE LA OBRA

Dra. Sara D. Ladrón de Guevara González

Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Núm. M2 Especificar Núm. M2

Monto solicitado 

al FAM para 

ampliación

(pesos s/ctvs.)

1 187 1 23 10 713 6,773,500

1 127 1 87 1 127 VIDEOCON

FERENCIA

3 340 3,332,000

1 70 1 14 3 435 5,742,000

1 243 2 8 41 945 8,977,500

1 115 2 44 5 305 2,989,000

0 0 1 127 0 0 5 702 6 89 1 127 62 2,738 27,814,000

AMPLIACIÓN

SANITARIOS OTROS TOTALES
AULAS 

MAGNAS

AULAS 

DIDÁCTICAS

ÁREAS 

COMUNES

AULAS USOS 

MÚLTIPLES

carimartinez
Texto escrito a máquina
ANEXO 7



1i 

Unlnrtidad Varicruiana 

1 ACTIVO 
11 ACTIVO CIRCULANTE 

111 EFECTIVO Y EQUIVALENTES 
liii EFECTIVO 
1112 BANCOS/TESORERÍA 
1114 INVERSIONES TEMPORALES(HASTA 3 

MES) 
1115 FONDOS CON AFECTACIÓN ESPECÍFICA 

112 DERECHOS A. REC EFECT. O EQUIV. 
1122 CTAS. POR COBRAR A CORTO PLAZO 
1123 DEUDORES DIV. POR COB. A CTO. PLAZO 
1125 DEUDA POR ANT.DE  LA TES.A cTO.PLAZO 
1126 PRÉST. OTORGADOS A CTO. PLAZO 

113 DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERV. 
1131 ANT. PROV. ADQ.BIEN. Y PRES.SERV.CP 

132 ANT.PROV.ADQ.BIENES INM.Y MUEB.A CP 
1134 ANT.A CONTRAT.OBRAS PÜB.CORTO 

PLAZO 

TOTAL DE ACTIVO CIRCULANTE 
12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

123 BIENES INM.INFRAEST.Y CONS. EN PROC 
1231 TERRENOS 
1233 EDIFICIOS NO HABITACIONALES 
1236 CONST EN PROC. EN BIENES PROPIOS 

124 BIENES MUEBLES 
1241 MOB. Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN 
1242 MOB. Y EQ. EDUCACIONAL Y 

RECREATIVO 
1243 EQ. E INSTRUM. MÉDICO Y DE LAB. 
1244 EQUIPO DE TRANSPORTE 
1246 MAQUINARIA, OTROS EQ. Y 

HERRAMIENTA 
1247 COLECC.OIIRAS DE ARTE Y OBJ.VALIOSOS 
1248 ACTIVOS BIOLÓGICOS 

125 ACTIVOS INTANGIBLES 
1251 SOFTWARE 
1252 PATENTES, MARCAS Y DERECHOS 
1254 LICENCIAS 

126 DEPRE. DETER. Y AMORT. ACUM. BIENES 
1261 DEPRE. ACUM. DE INMUEBLES 
1263 DEPRE. ACUM. MUEBLES 
1264 DETERIORO ACUM. DE ACTIVOS 

BIOLOGIC 
1265 AMORTIZACIÓN ACUM DE ACTIVOS 

INTANG 

129 OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES 
1293 BIENES EN COMODATO 

UNIVERSIDAD VERACRUZANA FWRKESF 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA Fecha: 	0210312017 

AL MES DE DICIEMBRE 2016 Hora: 	09:01:21 AM 
(EN MILES DE PESOS) Hoja: 	1 

2016 2015 2016 2015 
2 PASIVO 

21 PASIVO CIRCULANTE 
835,523.34 361,401.60 211 CUENTAS POR PAGAR ACTO. PLAZO 2,099,046.24 1,287,337.49 

0.00 0.00 2111 	SERV. PERS. POR PAGAR A CTO, PLAZO 192.67 250.58 
519,708.98 320,054.66 2112 	PROVEEDORES POR PAGAR A CTO. PLAZO 133,827.97 243,198.47 
315,291.35 41,247.94 2117 	RET. Y CONTRIB. POR PAG.A CTO.PLAZO 1,960,535.57 1,042,468.15 

2119 	OTRAS CTAS. POR PAGAR A CTO. PLAZO 4,490.03 1,420.29 
523.00 99.00 219 OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO 837.73 1,274.50 

2,355,832.74 2,098,454.36 2191 	INGRESOS POR CLASIFICAR 812.48 1,267.47 
2,339,103.94 2,083,246.12 2199 	OTROS PASIVOS CIRCULANTES 25.25 7.03 

4,535.03 2,226.83 TOTAL DE PASIVO CIRCULANTE 2,099,883.97 1,288,611.99 
0.00 0.00 22 PASIVO NO CIRCULANTE 

12,193.77 12,981.41 222 DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO 0.00 0.00 
35,138.93 32,743.46 2229 	OTROS DOCTOS. POR PAGAR LARGO PLAZO 0.00 0.00 

0.00 0.00 TOTAL DE PASIVO NO CIRCULANTE 0.00 0.00 
0.00 0.00 

35,138.93 32,743.46 
TOTAL DE DE PASIVO 2.0)9.883.97 1.288.611.99 

3 HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO 
3,226,495.00 2,492,599.43 

31 HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO 

9,232,920.44 9,146,724.45 311 APORTACIONES 0.00 0.00 

5,861,732.40 5,861,732.40 312 DONACIONES DE CAPITAL 2,918,238.58 2,911,430.62 
2,665,926.07 2,659,751.82 

313 ACTUALIZACIÓN DE LIDA PÚB/PA1'RIMONIO 0.00 0.00 705,261.96 625,240.23 

1,801,230.91 1,730,243.76 TOTAL DE HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO 2,918,238.58 2,911,430.62 

626,813.75 607,819.12 CONTRIBUIDO  
32 HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO GEN ERA 1)0 151,541.82 142,280.16 

321 RESULTADO DEL EJ (AIIORRO/DESAI 10 RK0( -20,971.76 300,850.99 

539,701.44 526,210.17 322 RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES 1,461,642.91 1,234,380.59 
57,501.90 46,813.02 

145,000.26 131,659.37 325 RECTIFIC. RESULTADOS EJERC. ANT. 6,235,657.45 6,235,537.13 
3251 	CAMBIOS EN POLÍTICAS CONTABLES 6,235,657.45 6,235,537.13 

274,603.19 270.580.01 TOTAL DE HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO 7,676,328.60 7,770,768.71 
6,068.54 4,881.91 GENERADO 

33,766.58 21,504.67  
5,350.03 4,375.51 TOTAL DE HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO 10,594,567.18 10.682.199.33 

8.32 8.32 
28,408.23 17,120.83 

-1,648,739.60 -1,469,038.81 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO/HACIENDA PÚBLICA 12,694,451.15 11,970,811.32 
-348,892.34 -260,036.24 

-1,274,638.98 -1,195,922.18 
-2,615.01 -1,438.93 

-22,593.27 -11,641.46 

	

48,777.81 	 48,777.81 

	

48,777.81 	 48,777.81 

carimartinez
Texto escrito a máquina
ANEXO 8



ikrvJ 

Unlnrsldad V.racnizana 

UNIVERSIDAD VERACRUZANA 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

AL MES DE DICIEMBRE 2016 
(EN MILES DE PESOS) 

FWRKESF 

Fecha: 02103/2017 
llora: 09:01:21 AM 
Hoja: 	2 

1 ACTIVO 
12 ACTIVO NO CIRCULANTE 

TOTAL DE ACTIVO NO CIRCULANTE 
	

9,467,956.14 	 9,478,211.89 

TOTAL DE ACTIVO 
	

12,694,451.15 	 11,970,811.32 

NITRA. ERLA UADALUMURRI ETA DIAZ 

DIRECTORA DE CO I'AIIILIDAD 

ovam ~WP-W-

IAEGUIAcASIS 

L. DE RECURSOS FINANCIEROS 



	

302,145.58 
	

307,597.51 

	

2,246.01 
	

2,327.35 

	

2,246.01 
	

2,327.35 

	

299,899.57 
	

305,270.16 

	

299,899.57 
	

305,270. 16 

	

4.885,198.40 
	

4,937,944.44 

	

84,049.10 
	

99,648.14 

	

84,049.10 
	

99,648.14 

	

4,801,149.31 
	

4,838,296.30 

	

4,801,149.31 
	

4,838,296.30 

	

31,345.28 
	

17,594.21 

	

¡7,872.37 
	

3,460.96 

	

17,872.37 
	

3,460.96 

	

13,472.91 
	

14,133.25 

	

968.68 
	

553.30 

	

367.62 
	

645.14 

	

12,136.62 
	

12,934.81 

4,350,022.94 

1,457,339.98 

158,344.07 

536,262.85 

592,904.88 

1,317,584.69 

5,218,689.26 

4,995,121.37 

4,232,866.94 

1,389,335.10 

192,977.91 

512,757.19  

558,117.80 

1,296,080.21 

5,263,136.16 

4,746,802.47 

• 1 

UnIversIdad Varacrulini 

CDC: 	 y 

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

41 INGRESOS DE GESTIÓN 

415 PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE 

4159 OTROS PROD. QUE GEN. ING. CORRIENTE 

417 INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SORV 

4173 ¡NG. X VTA. DE B. Y SERV. ORO. DES. 

42 PARTICIP, APORT, TRANSF, ASIGN, SUBSID, Y OTRAS A't 

421 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

4213 CONVENIOS 

422 TRANSF. ASIG. SUB. Y OTRAS AYUDAS 

4223 SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES 

43 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

431 INGRESOS FINANCIEROS 

4311 ¡NT GANADOS VAL CRÉD BONOS Y OTROS 

439 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS 

4391 OTROS INGRESOS DE EJERCICIOS ANT 

4392 BONIFICACIONES Y DESC. OBTENIDOS 

4393 DIF POR TIP DE CAMB A FAV EFEC Y EQ 

4399 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS 

TOTAL DE INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

511 SERVICIOS PERSONALES 

5111 REMUN. PERSONAL cARÁC. PERMANENIE 

5112 REMUN. AL PI3RS. DE CARÁC. TRANSIT. 

5113 REM UN. AI)IC. Y ESPECIALES 

5114 SEGURIDAD SOCIAL 

5115 OTRAS PREST. SOCIALES Y ECONÓMICAS 

UNIVERSIDAD VERACRUZANA 

ESTADO DE ACTIVIDADES 
De¡ 01 de enero de 2016 a131 de diciembre de 2016 

(EN MILES DE PESOS) 

2016 2015 

FWRKEAC 

Fecha: 02/03/2017 
Hora: 	09:11:09 Ai\i 

Hoja: 	1 

carimartinez
Texto escrito a máquina
ANEXO 8

carimartinez
Texto escrito a máquina



IWRKEAC 

Fecha: 02/0312017 
llora: 	09:11:09 AM 

¡loja: 	2 

* 
1 i:rY 

.. 	.( 

Universidad Varacruiana 

	

CDC: 	 V 

	

5 	GASTOS Y OTRAS PÉRI)I1)AS 

51 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

Sil 

5116 PAGO DE ESTIM. A SERVIDORES PÚB. 

512 MATERIALES Y SUMINISTROS 

5121 MAT. DEADMÓN.EMIS.DOC. Y ART. OFIC 

5122 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 

5124 MAT. Y ART. DE CONSTR. Y DE RI3PARAC 

5125 PRODUCTOS QUÍM., FARMAC. Y DE LAB. 

5126 COMBUSTIÍ3LES,LUBRICANTES Y ADITIVOS 

5127 VEST.BCO.PREND. DE PROTE. Y ART.DEP 

5129 HERRAM. REFACC. Y ACCES. MENORES 

513 SERVICIOS GENERALES 

5131 SERVICIOS BÁSICOS 

5132 SERV. DE ARRENDAMIENTO 

5133 SERV.PROF.CIENT. Y TÉC. Y OTROS SER 

5134 SERV. PINANC. BANC. Y COMERCIALES 

5135 SERV. DE INST. RE? MTTO. Y CONSERV. 

5136 SERV. DE COMUNICACIÓN SOC Y PURLIC. 

5137 SERVICIOS DE TRASLADOS Y VIÁTICOS 

5138 SERVICIOS OFICIALES 

5139 OTROS SERVICIOS GENERALES 

52 TRANSFER, ASIGN, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

524 AYUDAS SOCIALES 

5241 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

5242 BECAS 

5243 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES 

53 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

533 CONVENIOS 

UNIVERSIDAD VERACRUZANA 
ESTADO DE ACTIVIDADES 

Del 01 de enero de 2016 al 31 de diciembre de 2016 
(EN MILES DE PESOS) 

2016 	 2015 

287,586.48 283,598.73 

81,927.13 86,374.00 

26,788.65 25,865.04 

6,938.27 8,212.89 

8,540.01 11,166.65 

21,887.15 18,861.91 

6,223.38 6,407.21 

3,925.47 4,784.91 

7,624.20 11,075.39 

563,171.30 427,561.54 

63,120.50 62,733.39 

27,700.25 	 . 23,853.05 

104,906.12 83,314.76 

7,065.07 7,427.04 

52,410.26 . 	 66,926.75 

4,108.00 5,918.59 

78,689.59 75,956.96 

12,689.05 9,659.27 

212,482.46 91,771.73 

50,589.85 

50,589.85 42,889.41 

40.39 55.54 

194.18 484.82 

50,355.29 42,349.04 

42,889.41 



V'f.ivunsus1 luir, 

UnI'verWad V.ycriiian 

CDC: 	 V 

5 GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

53 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

533 

5332 CONVENIOS DE DESCENT. Y OTROS 

55 OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS 

551 ESTIM. DEPRE. DETER. OBSOL Y AMORT. 

5513 DEPRECIACIÓN DE BIENES INMUEBLES 

5515 DEPRE. DE BIENES MUEBLES 

5516 DETERIORO DE LOS ACTIVOS BIOLÓGICOS 

5517 AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES 

559 OTROS GASTOS 

5591 GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

5599 OTROS GASTOS VARIOS 

TOTAL DE GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

A ho rro/Dcsahorro Neto del Ejercicio 

__ LÁ 

MTRA. ERLA CUAl) LLJI'E MURRIETA DIAZ 

DIRECTORA 1) CONTABILIDAD 

FWRKEAC 
UNIVERSIDAD VERACRUZANA 	1  

Fecha: 02/0312017 
ESTADO DE ACTIVIDADES Hora: 09:11:09 AM 

Del 01 de enero de 2016 al 31 de diciembre de 2016 Hoja: 3. 

(EN MILES DE PESOS) 

2016 2015 

193,949.80 172,593.29 

194,510.35 173,218.77 

88,856.10 87,812.40 

93,359.06 75,680.11 

1,343.37 1.117.81 

10,951.81 8,608.45 

-560.55 -625.48 

-560.55 -625.48 

5,239,661.02 4,962,285.17 

300,850.90 

D . 	IÁEGUÍA CASIS 

DIRECTORA GRAL. DE RECURSOS FINANCIEROS 



ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA PROYECTADO
UNIVERSIDAD VERACRUZANA

05/10/2017Fecha:
10:35:31 AMHora:

 1Hoja:(EN PESOS)
AL MES DE DICIEMBRE 2017

1
11

12

111

112

113

123

124

125

126

129

1111
1112
1114

1115

1122
1123
1125
1126

1131
1132
1134

1231
1233
1236

1241
1242

1243
1244
1246

1247
1248

1251
1252
1254

1261
1263
1264

1265

1293

 0.00
 552,914,451.15

21,183,923.31

 338,000.00

 2,500,160,513.95
 4,055,715.70
              0.00

 17,426,012.83

 0.00
 0.00

35,138,928.89

 5,861,732,402.61
 2,668,926,072.71

 734,526,350.30

 610,476,935.13
 152,047,837.18

 561,071,034.89
62,655,718.89

 168,428,370.77

 279,237,870.08
 7,017,224.34

 7,967,913.31
 8,320.58

 41,336,007.85

-437,994,310.92
-1,287,923,436.33

-4,951,643.18

-37,601,575.15

 48,777,814.74

 0.00
 519,708,983.66
 315,291,351.97

 523,000.00

 2,339,103,935.90
 4,535,033.70

 0.00
 12,193,767.28

 0.00
 0.00

 35,138,928.89

 5,861,732,402.61
 2,665,926,072.71

 705,261,962.40

 626,813,754.60
 151,541,819.88

 539,701,437.68
 57,501,902.38

 145,000,260.45

 274,603,189.22
 6,068,543.97

 5,350,028.26
 8,320.58

 28,408,230.55

-348,892,336.56
-1,274,638,975.13

-2,615,014.37

-22,593,268.99

 48,777,814.74

 574,436,374.46

 2,521,642,242.48

35,138,928.89

 9,265,184,825.62

 1,840,934,991.26

 49,312,241.74

-1,768,470,965.58

 48,777,814.74

 835,523,335.63

 2,355,832,736.88

 35,138,928.89

 9,232,920,437.72

 1,801,230,908.18

 33,766,579.39

-1,648,739,595.05

 48,777,814.74

 3,131,217,545.83  3,226,495,001.40TOTAL DE ACTIVO CIRCULANTE

2

3

21

22

31

32

2111
2112
2117
2119

2191
2199

2229

3251

 0.00
77,439,255.21

 2,383,449,370.28
 1,805,080.81

812,483.35
 226,083.61

 0.00

 6,236,022,619.91

 192,671.31
 133,827,967.86

 1,960,535,570.25
 4,490,029.36

 812,483.35
 25,246.98

 0.00

 6,235,657,451.15

 2,463,732,273.26

 0.00

 2,921,925,329.62

 7,181,298,850.73

 2,099,883,969.11

 0.00

 2,918,238,578.24

 7,676,328,599.03

TOTAL DE PASIVO CIRCULANTE

TOTAL DE PASIVO NO CIRCULANTE

TOTAL DE HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO
CONTRIBUIDO

TOTAL DE HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO
GENERADO

TOTAL DE PASIVO

TOTAL DE HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO

 12,566,956,453.61TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO/HACIENDA PÚBLICA

ACTIVO
ACTIVO CIRCULANTE

ACTIVO NO CIRCULANTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES

DERECHOS A. REC EFECT. O EQUIV.

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERV.

BIENES INM.INFRAEST.Y CONS. EN PROC

BIENES MUEBLES

ACTIVOS INTANGIBLES

DEPRE. DETER. Y AMORT. ACUM. BIENES

OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES

EFECTIVO
BANCOS/TESORERÍA
INVERSIONES TEMPORALES(HASTA 3
MES)
FONDOS CON AFECTACIÓN ESPECÍFICA

CTAS. POR COBRAR A CORTO PLAZO
DEUDORES DIV. POR COB. A CTO. PLAZO
DEUDA POR ANT.DE LA TES.A CTO.PLAZO
PRÉST. OTORGADOS A CTO. PLAZO

ANT. PROV. ADQ.BIEN. Y PRES.SERV.CP
ANT.PROV.ADQ.BIENES INM.Y MUEB.A CP
ANT.A CONTRAT.OBRAS PÚB.CORTO
PLAZO

TERRENOS
EDIFICIOS NO HABITACIONALES
CONST EN PROC. EN BIENES PROPIOS

MOB. Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN
MOB. Y EQ. EDUCACIONAL Y
RECREATIVO
EQ. E INSTRUM. MÉDICO Y DE LAB.
EQUIPO DE TRANSPORTE
MAQUINARIA, OTROS EQ. Y
HERRAMIENTA
COLECC.OBRAS DE ARTE Y OBJ.VALIOSOS
ACTIVOS BIOLÓGICOS

SOFTWARE
PATENTES, MARCAS Y DERECHOS
LICENCIAS

DEPRE. ACUM. DE INMUEBLES
DEPRE. ACUM. MUEBLES
DETERIORO ACUM. DE ACTIVOS
BIOLOGIC
AMORTIZACIÓN ACUM DE ACTIVOS
INTANG

BIENES EN COMODATO

PASIVO

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO

PASIVO CIRCULANTE

PASIVO NO CIRCULANTE

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO GENERADO

SERV. PERS. POR PAGAR A CTO. PLAZO
PROVEEDORES POR PAGAR A CTO. PLAZO
RET. Y CONTRIB. POR PAG.A CTO.PLAZO
OTRAS CTAS. POR PAGAR A CTO. PLAZO

INGRESOS POR CLASIFICAR
OTROS PASIVOS CIRCULANTES

OTROS DOCTOS. POR PAGAR LARGO PLAZO

CAMBIOS EN POLÍTICAS CONTABLES

 2,463,732,273.26

 10,103,224,180.35

 2,099,883,969.11

 10,594,567,177.27

 12,694,451,146.38

2017 2016 2017 2016

211

219

222

311

312

313

321

322

325

 2,462,693,706.30

 1,038,566.96

 0.00

 0.00

 2,921,925,329.62

 0.00

-484,746,709.45

 1,430,022,940.27

 6,236,022,619.91

 2,099,046,238.78

 837,730.33

 0.00

 0.00

 2,918,238,578.24

 0.00

-20,971,758.76

 1,461,642,906.64

 6,235,657,451.15

CUENTAS POR PAGAR A CTO. PLAZO

OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO

DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO

APORTACIONES

DONACIONES DE CAPITAL

ACTUALIZACIÓN DE HDA PÚB/PATRIMONIO

RESULTADO DEL EJ (AHORRO/DESAHORRO)

RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

RECTIFIC. RESULTADOS EJERC. ANT.

analagunes
Línea


carimartinez
Texto escrito a máquina
ANEXO 8



ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA PROYECTADO
UNIVERSIDAD VERACRUZANA

05/10/2017Fecha:
10:35:31 AMHora:

 2Hoja:(EN PESOS)
AL MES DE DICIEMBRE 2017

1
12

 9,435,738,907.78  9,467,956,144.98

 12,566,956,453.61

TOTAL DE ACTIVO NO CIRCULANTE

TOTAL DE ACTIVO

ACTIVO
ACTIVO NO CIRCULANTE

 12,694,451,146.38

analagunes
Línea



20162017

UNIVERSIDAD VERACRUZANA
ESTADO DE ACTIVIDADES PROYECTADO

05/10/2017Fecha:
10:36:05 AMHora:

 1Hoja:Del 01 de enero de 2017 al 31 de diciembre de 2017
(EN PESOS)

V

4

5

41

42

43

51

415

417

421

422

431

439

511

4159

4173

4213

4223

4311

4391

4392

4393

4399

5111

5112

5113

5114

5115

CDC:

 2,246,005.95

 299,899,569.29

 84,049,095.79

 4,801,149,305.00

 17,872,367.81

 968,678.47

 367,618.57

 12,136,615.57

 1,457,339,980.19

 158,344,066.84

 536,262,845.34

 592,904,879.70

 1,317,584,691.76

3,005,623.14

 333,025,774.80

59,298,785.58

4,634,245,097.35

 26,115,398.20

715,614.33

-551,360.64

9,550,481.09

 1,487,951,205.85

143,287,344.79

 426,925,320.94

 541,753,739.21
1,332,197,838.59

 2,246,005.95

 299,899,569.29

 84,049,095.79

 4,801,149,305.00

 17,872,367.81

 13,472,912.61

 4,350,022,941.25

3,005,623.14

 333,025,774.80

59,298,785.58

4,634,245,097.35

26,115,398.20

9,714,734.78

4,263,971,722.51

 302,145,575.24

 4,885,198,400.79

 31,345,280.42

 4,995,121,366.81

336,031,397.94

4,693,543,882.93

 35,830,132.98

5,299,986,191.02

INGRESOS DE GESTIÓN

PARTICIP, APORT, TRANSF, ASIGN, SUBSID, Y OTRAS AYU

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

5,065,405,413.85  5,218,689,256.45TOTAL DE  INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

OTROS PROD. QUE GEN. ING. CORRIENTE

ING. X VTA. DE B. Y SERV. ORG. DES.

CONVENIOS

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

INT GANADOS VAL CRÉD BONOS Y OTROS

OTROS INGRESOS DE EJERCICIOS ANT

BONIFICACIONES Y DESC. OBTENIDOS

DIF POR TIP DE CAMB A FAV EFEC Y EQ

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS

REMUN. PERSONAL CARÁC. PERMANENTE

REMUN. AL PERS. DE CARÁC. TRANSIT.

REMUN. ADIC. Y ESPECIALES

SEGURIDAD SOCIAL

OTRAS PREST. SOCIALES Y ECONÓMICAS

PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERV

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

TRANSF. ASIG. SUB. Y OTRAS AYUDAS

INGRESOS FINANCIEROS

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS

SERVICIOS PERSONALES

analagunes
Línea

carimartinez
Texto escrito a máquina
ANEXO 8



20162017

UNIVERSIDAD VERACRUZANA
ESTADO DE ACTIVIDADES PROYECTADO

05/10/2017Fecha:
10:36:05 AMHora:

 2Hoja:Del 01 de enero de 2017 al 31 de diciembre de 2017
(EN PESOS)

V

5

51

52

53

511

512

513

524

533

5116

5121

5122

5124

5125

5126

5127

5129

5131

5132

5133

5134

5135

5136

5137

5138

5139

5241

5242

5243

CDC:

 287,586,477.42

 26,788,652.94

 6,938,268.86

 8,540,012.33

 21,887,148.80

 6,223,378.53

 3,925,465.99

 7,624,200.38

 63,120,500.62

 27,700,248.69

 104,906,117.15

 7,065,066.15

 52,410,263.98

 4,108,003.66

 78,689,592.56

 12,689,046.50

 212,482,458.42

 40,386.50

 194,180.00

 50,355,285.59

 331,856,273.13

 19,956,172.40

10,010,736.30

 18,192,899.98

41,337,771.48

 8,017,818.84

8,557,957.31

7,250,647.66

71,792,103.41

40,148,126.75

 95,199,030.99

22,810,437.38

137,460,766.83

6,234,178.85

180,211,775.30

23,548,948.91

 345,285,096.12

8,586.26

37,321,291.33

 81,927,127.83

 563,171,297.73

 50,589,852.09

 113,324,003.97

 922,690,464.54

37,329,877.59

 50,589,852.0937,329,877.59

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

TRANSFER, ASIGN, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

PAGO DE ESTIM. A SERVIDORES PÚB.

MAT. DE ADMÓN.EMIS.DOC. Y ART. OFIC

ALIMENTOS Y UTENSILIOS

MAT. Y ART. DE CONSTR. Y DE REPARAC

PRODUCTOS QUÍM., FARMAC. Y DE LAB.

COMBUSTIBLES,LUBRICANTES Y ADITIVOS

VEST.BCO.PREND. DE PROTE. Y ART.DEP

HERRAM. REFACC. Y ACCES. MENORES

SERVICIOS BÁSICOS

SERV. DE ARRENDAMIENTO

SERV.PROF.CIENT. Y TÉC. Y OTROS SER

SERV. FINANC. BANC. Y COMERCIALES

SERV. DE INST. REP MTTO. Y CONSERV.

SERV. DE COMUNICACIÓN SOC Y PUBLIC.

SERVICIOS DE TRASLADOS Y VIÁTICOS

SERVICIOS OFICIALES

OTROS SERVICIOS GENERALES

AYUDAS SOCIALES A PERSONAS

BECAS

AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS GENERALES

AYUDAS SOCIALES

CONVENIOS

analagunes
Línea




20162017

UNIVERSIDAD VERACRUZANA
ESTADO DE ACTIVIDADES PROYECTADO

05/10/2017Fecha:
10:36:05 AMHora:

 3Hoja:Del 01 de enero de 2017 al 31 de diciembre de 2017
(EN PESOS)

V

5

53

55

533

551

559

5332

5513

5515

5516

5517

5599

CDC:

 88,856,098.71

 93,359,064.72

 1,343,374.47

 10,951,809.78

-560,551.37

89,101,974.36

106,146,993.38

2,337,736.82

15,017,642.58

231,707.55

 194,510,347.68

-560,551.37

 212,604,347.14

231,707.55

 193,949,796.31 212,836,054.69

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

5,550,152,123.30  5,239,661,015.21TOTAL DE  GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

-20,971,758.76-484,746,709.45Ahorro/Desahorro Neto del Ejercicio

CONVENIOS DE DESCENT. Y OTROS

DEPRECIACIÓN DE BIENES INMUEBLES

DEPRE. DE BIENES MUEBLES

DETERIORO DE LOS ACTIVOS BIOLÓGICOS

AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

OTROS GASTOS VARIOS

ESTIM. DEPRE. DETER. OBSOL Y AMORT.

OTROS GASTOS

analagunes
Línea




Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 9

(PESOS)

 IMPORTE 

Gasto Corriente 6,239,689,422

Gasto de Capital 674,392,940

Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos 0

Pensiones y Jubilaciones 0

Participaciones 0

6,914,082,362

CLASIFICADOR POR TIPO DE GASTO

CONCEPTO

TOTAL



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 9

(PESOS)

 IMPORTE 

NO ETIQUETADO 623,750,000

INGRESOS PROPIOS 623,750,000

Gasto Corriente 443,732,712

Gasto de Capital 180,017,288

Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos 0

Pensiones y Jubilaciones 0

Participaciones 0

ETIQUETADO 6,290,332,362

RECURSO FEDERAL 3,170,270,919

Gasto Corriente 2,684,116,968

Gasto de Capital 486,153,951

Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos 0

Pensiones y Jubilaciones 0

Participaciones 0

RECURSO ESTATAL 3,120,061,443

Gasto Corriente 3,111,839,742

Gasto de Capital 8,221,701

Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos 0

Pensiones y Jubilaciones 0

Participaciones 0

6,914,082,362

CLASIFICADOR POR TIPO DE GASTO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO

TOTAL



2018

Proyecto de Presupuesto 
ANEXO 9

(PESOS)

 ANUAL  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE  DICIEMBRE 

Gasto Corriente 6,239,689,422 681,177,342 458,052,452 619,352,878 461,766,030 454,276,028 467,967,870 488,477,403 432,384,812 453,113,498 446,655,791 459,532,033 816,933,286

Gasto de Capital 674,392,940 84,632,096 50,895,869 54,699,917 84,206,103 59,309,683 54,112,856 54,801,630 60,766,123 46,679,017 40,557,161 48,335,223 35,397,262

Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548

CALENDARIO DE EGRESOS POR TIPO DE GASTO

CONCEPTO

TOTAL



2018

Proyecto de Presupuesto 
ANEXO 9

(PESOS)

 ANUAL  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE  DICIEMBRE 

NO ETIQUETADO 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

INGRESOS PROPIOS 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

Gasto Corriente 443,732,712 55,005,783 35,163,353 40,070,008 34,887,508 37,828,360 33,543,703 32,330,339 22,490,780 33,002,466 36,662,218 49,812,187 32,936,006

Gasto de Capital 180,017,288 47,210,501 15,307,776 8,694,917 10,065,709 11,719,147 9,418,378 11,020,506 9,730,148 10,252,351 14,964,934 17,157,864 14,475,057

Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ETIQUETADO 6,290,332,362 663,593,154 458,477,192 625,287,870 501,018,916 464,038,204 479,118,645 499,928,188 460,930,007 456,537,698 435,585,799 440,897,205 804,919,484

RECURSO FEDERAL 3,170,270,919 234,496,383 236,796,552 351,826,942 284,368,088 245,899,585 267,298,438 275,646,570 232,353,347 227,948,778 222,141,401 216,086,183 375,408,651

Gasto Corriente 2,684,116,968 198,734,476 201,858,459 306,471,942 210,877,694 198,959,049 223,253,960 232,515,446 181,967,372 192,172,112 196,925,131 185,368,181 355,013,145

Gasto de Capital 486,153,951 35,761,907 34,938,093 45,355,000 73,490,394 46,940,536 44,044,478 43,131,124 50,385,975 35,776,666 25,216,270 30,718,002 20,395,506

Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RECURSO ESTATAL 3,120,061,443 429,096,771 221,680,639 273,460,928 216,650,828 218,138,619 211,820,207 224,281,618 228,576,659 228,588,920 213,444,398 224,811,022 429,510,834

Gasto Corriente 3,111,839,742 427,437,083 221,030,639 272,810,928 216,000,828 217,488,619 211,170,207 223,631,618 227,926,659 227,938,920 213,068,441 224,351,665 428,984,135

Gasto de Capital 8,221,701 1,659,688 650,000 650,000 650,000 650,000 650,000 650,000 650,000 650,000 375,957 459,357 526,699

Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548

CALENDARIO DE EGRESOS POR TIPO DE GASTO POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO

TOTAL



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 10

(PESOS)

 IMPORTE 

Sector Público de las Entidades Federativas 6,914,082,362

Sector Público No Financiero 6,914,082,362

Gobierno General Estatal o del Distrito Federal 6,914,082,362

Gobierno Estatal o del Distrito Federal 6,914,082,362

Órganos Autónomos 6,914,082,362

Universidad Veracruzana 6,914,082,362

6,914,082,362

CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO

TOTAL



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 10

(PESOS)

 IMPORTE 

NO ETIQUETADO 623,750,000

INGRESOS PROPIOS 623,750,000

Sector Público de las Entidades Federativas 623,750,000

Sector Público No Financiero 623,750,000

Gobierno General Estatal o del Distrito Federal 623,750,000

Gobierno Estatal o del Distrito Federal 623,750,000

Órganos Autónomos 623,750,000

Universidad Veracruzana 623,750,000

ETIQUETADO 6,290,332,362

RECURSO FEDERAL 3,170,270,919

Sector Público de las Entidades Federativas 3,170,270,919

Sector Público No Financiero 3,170,270,919

Gobierno General Estatal o del Distrito Federal 3,170,270,919

Gobierno Estatal o del Distrito Federal 3,170,270,919

Órganos Autónomos 3,170,270,919

Universidad Veracruzana 3,170,270,919

RECURSO ESTATAL 3,120,061,443

Sector Público de las Entidades Federativas 3,120,061,443

Sector Público No Financiero 3,120,061,443

Gobierno General Estatal o del Distrito Federal 3,120,061,443

Gobierno Estatal o del Distrito Federal 3,120,061,443

Órganos Autónomos 3,120,061,443

Universidad Veracruzana 3,120,061,443

6,914,082,362

CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO

TOTAL



2018

Proyecto de Presupuesto 
ANEXO 10

(PESOS)

 ANUAL  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE  DICIEMBRE 

Sector Público de las Entidades Federativas 6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548

Sector Público No Financiero 6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548

Gobierno General Estatal o del Distrito Federal 6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548

Gobierno Estatal o del Distrito Federal 6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548

Órganos Autónomos 6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548

Universidad Veracruzana 6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548

6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548

CALENDARIO DE EGRESOS POR CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

CONCEPTO

TOTAL



2018

Proyecto de Presupuesto 
ANEXO 10

(PESOS)

 ANUAL  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE  DICIEMBRE 

NO ETIQUETADO 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

INGRESOS PROPIOS 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

Sector Público de las Entidades Federativas 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

Sector Público No Financiero 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

Gobierno General Estatal o del Distrito Federal 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

Gobierno Estatal o del Distrito Federal 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

Órganos Autónomos 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

Universidad Veracruzana 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

ETIQUETADO 6,290,332,362 663,593,154 458,477,192 625,287,870 501,018,916 464,038,204 479,118,645 499,928,188 460,930,007 456,537,698 435,585,799 440,897,205 804,919,484

RECURSO FEDERAL 3,170,270,919 234,496,383 236,796,552 351,826,942 284,368,088 245,899,585 267,298,438 275,646,570 232,353,347 227,948,778 222,141,401 216,086,183 375,408,651

Sector Público de las Entidades Federativas 3,170,270,919 234,496,383 236,796,552 351,826,942 284,368,088 245,899,585 267,298,438 275,646,570 232,353,347 227,948,778 222,141,401 216,086,183 375,408,651

Sector Público No Financiero 3,170,270,919 234,496,383 236,796,552 351,826,942 284,368,088 245,899,585 267,298,438 275,646,570 232,353,347 227,948,778 222,141,401 216,086,183 375,408,651

Gobierno General Estatal o del Distrito Federal 3,170,270,919 234,496,383 236,796,552 351,826,942 284,368,088 245,899,585 267,298,438 275,646,570 232,353,347 227,948,778 222,141,401 216,086,183 375,408,651

Gobierno Estatal o del Distrito Federal 3,170,270,919 234,496,383 236,796,552 351,826,942 284,368,088 245,899,585 267,298,438 275,646,570 232,353,347 227,948,778 222,141,401 216,086,183 375,408,651

Órganos Autónomos 3,170,270,919 234,496,383 236,796,552 351,826,942 284,368,088 245,899,585 267,298,438 275,646,570 232,353,347 227,948,778 222,141,401 216,086,183 375,408,651

Universidad Veracruzana 3,170,270,919 234,496,383 236,796,552 351,826,942 284,368,088 245,899,585 267,298,438 275,646,570 232,353,347 227,948,778 222,141,401 216,086,183 375,408,651

RECURSO ESTATAL 3,120,061,443 429,096,771 221,680,639 273,460,928 216,650,828 218,138,619 211,820,207 224,281,618 228,576,659 228,588,920 213,444,398 224,811,022 429,510,834

Sector Público de las Entidades Federativas 3,120,061,443 429,096,771 221,680,639 273,460,928 216,650,828 218,138,619 211,820,207 224,281,618 228,576,659 228,588,920 213,444,398 224,811,022 429,510,834

Sector Público No Financiero 3,120,061,443 429,096,771 221,680,639 273,460,928 216,650,828 218,138,619 211,820,207 224,281,618 228,576,659 228,588,920 213,444,398 224,811,022 429,510,834

Gobierno General Estatal o del Distrito Federal 3,120,061,443 429,096,771 221,680,639 273,460,928 216,650,828 218,138,619 211,820,207 224,281,618 228,576,659 228,588,920 213,444,398 224,811,022 429,510,834

Gobierno Estatal o del Distrito Federal 3,120,061,443 429,096,771 221,680,639 273,460,928 216,650,828 218,138,619 211,820,207 224,281,618 228,576,659 228,588,920 213,444,398 224,811,022 429,510,834

Órganos Autónomos 3,120,061,443 429,096,771 221,680,639 273,460,928 216,650,828 218,138,619 211,820,207 224,281,618 228,576,659 228,588,920 213,444,398 224,811,022 429,510,834

Universidad Veracruzana 3,120,061,443 429,096,771 221,680,639 273,460,928 216,650,828 218,138,619 211,820,207 224,281,618 228,576,659 228,588,920 213,444,398 224,811,022 429,510,834

6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548

CALENDARIO DE EGRESOS POR CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO

TOTAL



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 11

(PESOS)

 IMPORTE 

Gobierno 0

Legislación 0

Justicia 0

Coordinación de la Política de Gobierno 0

Relaciones Exteriores 0

Asuntos Financieros y Hacendarios 0

Seguridad Nacional 0

Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior 0

Otros Servicios Generales 0

Desarrollo Social 6,914,082,362

Protección Ambiental 0

Vivienda y Servicios a la Comunidad 0

Salud 0

Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 0

Educación 6,914,082,362

Protección Social 0

Otros Asuntos Sociales 0

Desarrollo Económico 0

Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 0

Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza 0

Combustibles y Energía 0

Minería, Manufacturas y Construcción 0

Transporte 0

Comunicaciones 0

Turismo 0

Ciencia, Tecnología e Innovación 0

Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos 0

Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores 0

Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda 0

Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0

Saneamiento del Sistema Financiero 0

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 0

6,914,082,362

CLASIFICADOR FUNCIONAL (FINALIDAD Y FUNCIÓN)

CONCEPTO

TOTAL



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 11

(PESOS)

 IMPORTE 

NO ETIQUETADO 623,750,000

INGRESOS PROPIOS 623,750,000

Gobierno 0

Legislación 0

Justicia 0

Coordinación de la Política de Gobierno 0

Relaciones Exteriores 0

Asuntos Financieros y Hacendarios 0

Seguridad Nacional 0

Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior 0

Otros Servicios Generales 0

Desarrollo Social 623,750,000

Protección Ambiental 0

Vivienda y Servicios a la Comunidad 0

Salud 0

Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 0

Educación 623,750,000

Protección Social 0

Otros Asuntos Sociales 0

Desarrollo Económico 0

Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 0

Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza 0

Combustibles y Energía 0

Minería, Manufacturas y Construcción 0

Transporte 0

Comunicaciones 0

Turismo 0

Ciencia, Tecnología e Innovación 0

Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos 0

Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores 0

Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda 0

Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0

Saneamiento del Sistema Financiero 0

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 0

CLASIFICADOR FUNCIONAL (FINALIDAD Y FUNCIÓN) POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 11

(PESOS)

 IMPORTE 

CLASIFICADOR FUNCIONAL (FINALIDAD Y FUNCIÓN) POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO
ETIQUETADO 6,290,332,362

RECURSO FEDERAL 3,170,270,919

Gobierno 0

Legislación 0

Justicia 0

Coordinación de la Política de Gobierno 0

Relaciones Exteriores 0

Asuntos Financieros y Hacendarios 0

Seguridad Nacional 0

Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior 0

Otros Servicios Generales 0

Desarrollo Social 3,170,270,919

Protección Ambiental 0

Vivienda y Servicios a la Comunidad 0

Salud 0

Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 0

Educación 3,170,270,919

Protección Social 0

Otros Asuntos Sociales 0

Desarrollo Económico 0

Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 0

Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza 0

Combustibles y Energía 0

Minería, Manufacturas y Construcción 0

Transporte 0

Comunicaciones 0

Turismo 0

Ciencia, Tecnología e Innovación 0

Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos 0

Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores 0

Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda 0

Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0

Saneamiento del Sistema Financiero 0

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 0



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 11

(PESOS)

 IMPORTE 

CLASIFICADOR FUNCIONAL (FINALIDAD Y FUNCIÓN) POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO
RECURSO ESTATAL 3,120,061,443

Gobierno 0

Legislación 0

Justicia 0

Coordinación de la Política de Gobierno 0

Relaciones Exteriores 0

Asuntos Financieros y Hacendarios 0

Seguridad Nacional 0

Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior 0

Otros Servicios Generales 0

Desarrollo Social 3,120,061,443

Protección Ambiental 0

Vivienda y Servicios a la Comunidad 0

Salud 0

Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 0

Educación 3,120,061,443

Protección Social 0

Otros Asuntos Sociales 0

Desarrollo Económico 0

Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 0

Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza 0

Combustibles y Energía 0

Minería, Manufacturas y Construcción 0

Transporte 0

Comunicaciones 0

Turismo 0

Ciencia, Tecnología e Innovación 0

Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos 0

Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores 0

Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda 0

Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0

Saneamiento del Sistema Financiero 0

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 0

6,914,082,362TOTAL



2018

Proyecto de Presupuesto 
ANEXO 11

(PESOS)

 ANUAL  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE  DICIEMBRE 

Gobierno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Legislación 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Justicia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Coordinación de la Política de Gobierno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Relaciones Exteriores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asuntos Financieros y Hacendarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Seguridad Nacional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otros Servicios Generales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Desarrollo Social 6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548

Protección Ambiental 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vivienda y Servicios a la Comunidad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Salud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Educación 6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548

Protección Social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otros Asuntos Sociales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Desarrollo Económico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Combustibles y Energía 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Minería, Manufacturas y Construcción 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transporte 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Comunicaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Turismo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ciencia, Tecnología e Innovación 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Saneamiento del Sistema Financiero 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548

CALENDARIO DE EGRESOS POR CLASIFICACIÓN FUNCIONAL (FINALIDAD Y FUNCIÓN)

CONCEPTO

TOTAL



2018

Proyecto de Presupuesto 
ANEXO 11

(PESOS)

 ANUAL  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE  DICIEMBRE 

NO ETIQUETADO 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

INGRESOS PROPIOS 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

Gobierno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Legislación 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Justicia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Coordinación de la Política de Gobierno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Relaciones Exteriores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asuntos Financieros y Hacendarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Seguridad Nacional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otros Servicios Generales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Desarrollo Social 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

Protección Ambiental 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vivienda y Servicios a la Comunidad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Salud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Educación 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

Protección Social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otros Asuntos Sociales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Desarrollo Económico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Combustibles y Energía 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Minería, Manufacturas y Construcción 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transporte 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Comunicaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Turismo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ciencia, Tecnología e Innovación 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Saneamiento del Sistema Financiero 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CALENDARIO DE EGRESOS POR CLASIFICACIÓN FUNCIONAL (FINALIDAD Y FUNCIÓN) POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO



2018

Proyecto de Presupuesto 
ANEXO 11

(PESOS)

 ANUAL  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE  DICIEMBRE 

CALENDARIO DE EGRESOS POR CLASIFICACIÓN FUNCIONAL (FINALIDAD Y FUNCIÓN) POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO

ETIQUETADO 6,290,332,362 663,593,154 458,477,192 625,287,870 501,018,916 464,038,204 479,118,645 499,928,188 460,930,007 456,537,698 435,585,799 440,897,205 804,919,484

RECURSO FEDERAL 3,170,270,919 234,496,383 236,796,552 351,826,942 284,368,088 245,899,585 267,298,438 275,646,570 232,353,347 227,948,778 222,141,401 216,086,183 375,408,651

Gobierno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Legislación 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Justicia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Coordinación de la Política de Gobierno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Relaciones Exteriores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asuntos Financieros y Hacendarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Seguridad Nacional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otros Servicios Generales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Desarrollo Social 3,170,270,919 234,496,383 236,796,552 351,826,942 284,368,088 245,899,585 267,298,438 275,646,570 232,353,347 227,948,778 222,141,401 216,086,183 375,408,651

Protección Ambiental 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vivienda y Servicios a la Comunidad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Salud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Educación 3,170,270,919 234,496,383 236,796,552 351,826,942 284,368,088 245,899,585 267,298,438 275,646,570 232,353,347 227,948,778 222,141,401 216,086,183 375,408,651

Protección Social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otros Asuntos Sociales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Desarrollo Económico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Combustibles y Energía 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Minería, Manufacturas y Construcción 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transporte 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Comunicaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Turismo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ciencia, Tecnología e Innovación 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Saneamiento del Sistema Financiero 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RECURSO ESTATAL 3,120,061,443 429,096,771 221,680,639 273,460,928 216,650,828 218,138,619 211,820,207 224,281,618 228,576,659 228,588,920 213,444,398 224,811,022 429,510,834

Gobierno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Legislación 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Justicia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Coordinación de la Política de Gobierno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Relaciones Exteriores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asuntos Financieros y Hacendarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Seguridad Nacional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otros Servicios Generales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Desarrollo Social 3,120,061,443 429,096,771 221,680,639 273,460,928 216,650,828 218,138,619 211,820,207 224,281,618 228,576,659 228,588,920 213,444,398 224,811,022 429,510,834

Protección Ambiental 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vivienda y Servicios a la Comunidad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Salud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Educación 3,120,061,443 429,096,771 221,680,639 273,460,928 216,650,828 218,138,619 211,820,207 224,281,618 228,576,659 228,588,920 213,444,398 224,811,022 429,510,834

Protección Social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otros Asuntos Sociales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Desarrollo Económico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Combustibles y Energía 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Minería, Manufacturas y Construcción 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transporte 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Comunicaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Turismo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ciencia, Tecnología e Innovación 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Saneamiento del Sistema Financiero 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548TOTAL



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 12

(PESOS)

 IMPORTE 

Programas 6,914,082,362

Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios 5,969,520,862

Sujetos a Reglas de Operación 278,415,079

Otros Subsidios 5,691,105,783

Desempeño de las Funciones 623,750,000

Prestación de Servicios Públicos 623,750,000

Provisión de Bienes Públicos 0

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas 0

Promoción y fomento 0

Regulación y supervisión 0

Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal) 0

Específicos 0

Proyectos de Inversión 0

Administrativos y de Apoyo 0

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional 0

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión 0

Operaciones ajenas 0

Compromisos 0

Obligaciones de cumplimiento de resolución jurisdiccional 0

Desastres Naturales 0

Obligaciones 0

Pensiones y jubilaciones 0

Aportaciones a la seguridad social 0

Aportaciones a fondos de estabilización 0

Aportaciones a fondos de inversión y reestructura de pensiones 0

Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal) 320,811,500

Gasto Federalizado 320,811,500

Participaciones a entidades federativas y municipios 0

Costo financiero, deuda o apoyos a deudores y ahorradores de la banca 0

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores 0

6,914,082,362

GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA

CONCEPTO

TOTAL



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 12

(PESOS)

 IMPORTE 

NO ETIQUETADO 623,750,000

INGRESOS PROPIOS 623,750,000

Programas 623,750,000

Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios 0

Sujetos a Reglas de Operación 0

Otros Subsidios 0

Desempeño de las Funciones 623,750,000

Prestación de Servicios Públicos 623,750,000

Provisión de Bienes Públicos 0

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas 0

Promoción y fomento 0

Regulación y supervisión 0

Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal) 0

Específicos 0

Proyectos de Inversión 0

Administrativos y de Apoyo 0

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional 0

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión 0

Operaciones ajenas 0

Compromisos 0

Obligaciones de cumplimiento de resolución jurisdiccional 0

Desastres Naturales 0

Obligaciones 0

Pensiones y jubilaciones 0

Aportaciones a la seguridad social 0

Aportaciones a fondos de estabilización 0

Aportaciones a fondos de inversión y reestructura de pensiones 0

Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal) 0

Gasto Federalizado 0

Participaciones a entidades federativas y municipios 0

Costo financiero, deuda o apoyos a deudores y ahorradores de la banca 0

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores 0

GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 12

(PESOS)

 IMPORTE 

GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO
ETIQUETADO 6,290,332,362

RECURSO FEDERAL 3,170,270,919

Programas 3,170,270,919

Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios 2,849,459,419

Sujetos a Reglas de Operación 278,415,079

Otros Subsidios 2,571,044,340

Desempeño de las Funciones 0

Prestación de Servicios Públicos 0

Provisión de Bienes Públicos 0

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas 0

Promoción y fomento 0

Regulación y supervisión 0

Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal) 0

Específicos 0

Proyectos de Inversión 0

Administrativos y de Apoyo 0

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional 0

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión 0

Operaciones ajenas 0

Compromisos 0

Obligaciones de cumplimiento de resolución jurisdiccional 0

Desastres Naturales 0

Obligaciones 0

Pensiones y jubilaciones 0

Aportaciones a la seguridad social 0

Aportaciones a fondos de estabilización 0

Aportaciones a fondos de inversión y reestructura de pensiones 0

Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal) 320,811,500

Gasto Federalizado 320,811,500

Participaciones a entidades federativas y municipios 0

Costo financiero, deuda o apoyos a deudores y ahorradores de la banca 0

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores 0



Proyecto de Presupuesto
2018

ANEXO 12

(PESOS)

 IMPORTE 

GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO
RECURSO ESTATAL 3,120,061,443

Programas 3,120,061,443

Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios 3,120,061,443

Sujetos a Reglas de Operación 0

Otros Subsidios 3,120,061,443

Desempeño de las Funciones 0

Prestación de Servicios Públicos 0

Provisión de Bienes Públicos 0

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas 0

Promoción y fomento 0

Regulación y supervisión 0

Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal) 0

Específicos 0

Proyectos de Inversión 0

Administrativos y de Apoyo 0

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional 0

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión 0

Operaciones ajenas 0

Compromisos 0

Obligaciones de cumplimiento de resolución jurisdiccional 0

Desastres Naturales 0

Obligaciones 0

Pensiones y jubilaciones 0

Aportaciones a la seguridad social 0

Aportaciones a fondos de estabilización 0

Aportaciones a fondos de inversión y reestructura de pensiones 0

Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal) 0

Gasto Federalizado 0

Participaciones a entidades federativas y municipios 0

Costo financiero, deuda o apoyos a deudores y ahorradores de la banca 0

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores 0

6,914,082,362TOTAL



2018

Proyecto de Presupuesto 
ANEXO 12

(PESOS)

 ANUAL  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE  DICIEMBRE 

Programas 6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548

Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios 5,969,520,862 642,731,247 434,239,099 603,390,923 453,532,024 429,279,007 445,877,987 471,307,407 431,620,906 432,787,251 421,770,143 417,717,444 785,267,424

Sujetos a Reglas de Operación 278,415,079 16,590,255 20,746,177 34,452,327 30,703,502 14,927,408 42,294,489 34,452,381 24,928,991 14,922,794 22,447,840 13,590,230 8,358,685

Otros Subsidios 5,691,105,783 626,140,992 413,492,922 568,938,596 422,828,522 414,351,599 403,583,498 436,855,026 406,691,915 417,864,457 399,322,303 404,127,214 776,908,739

Desempeño de las Funciones 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

Prestación de Servicios Públicos 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

Provisión de Bienes Públicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Promoción y fomento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Regulación y supervisión 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Específicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Proyectos de Inversión 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Administrativos y de Apoyo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Operaciones ajenas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Compromisos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obligaciones de cumplimiento de resolución jurisdiccional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Desastres Naturales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obligaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pensiones y jubilaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aportaciones a la seguridad social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aportaciones a fondos de estabilización 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aportaciones a fondos de inversión y reestructura de pensiones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal) 320,811,500 20,861,907 24,238,093 21,896,947 47,486,892 34,759,197 33,240,658 28,620,781 29,309,101 23,750,447 13,815,656 23,179,761 19,652,060

Gasto Federalizado 320,811,500 20,861,907 24,238,093 21,896,947 47,486,892 34,759,197 33,240,658 28,620,781 29,309,101 23,750,447 13,815,656 23,179,761 19,652,060

Participaciones a entidades federativas y municipios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Costo financiero, deuda o apoyos a deudores y ahorradores de la banca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548

CALENDARIO DE EGRESOS GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA

CONCEPTO

TOTAL



2018

Proyecto de Presupuesto 
ANEXO 12

(PESOS)

 ANUAL  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE  DICIEMBRE 

NO ETIQUETADO 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

INGRESOS PROPIOS 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

Programas 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sujetos a Reglas de Operación 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otros Subsidios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Desempeño de las Funciones 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

Prestación de Servicios Públicos 623,750,000 102,216,284 50,471,129 48,764,925 44,953,217 49,547,507 42,962,081 43,350,845 32,220,928 43,254,817 51,627,152 66,970,051 47,411,063

Provisión de Bienes Públicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Promoción y fomento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Regulación y supervisión 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Específicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Proyectos de Inversión 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Administrativos y de Apoyo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Operaciones ajenas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Compromisos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obligaciones de cumplimiento de resolución jurisdiccional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Desastres Naturales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obligaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pensiones y jubilaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aportaciones a la seguridad social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aportaciones a fondos de estabilización 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aportaciones a fondos de inversión y reestructura de pensiones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gasto Federalizado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones a entidades federativas y municipios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Costo financiero, deuda o apoyos a deudores y ahorradores de la banca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ETIQUETADO 6,290,332,362 663,593,154 458,477,192 625,287,870 501,018,916 464,038,204 479,118,645 499,928,188 460,930,007 456,537,698 435,585,799 440,897,205 804,919,484

RECURSO FEDERAL 3,170,270,919 234,496,383 236,796,552 351,826,942 284,368,088 245,899,585 267,298,438 275,646,570 232,353,347 227,948,778 222,141,401 216,086,183 375,408,651

Programas 3,170,270,919 234,496,383 236,796,552 351,826,942 284,368,088 245,899,585 267,298,438 275,646,570 232,353,347 227,948,778 222,141,401 216,086,183 375,408,651

Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios 2,849,459,419 213,634,476 212,558,459 329,929,995 236,881,196 211,140,388 234,057,780 247,025,789 203,044,246 204,198,331 208,325,745 192,906,422 355,756,591

Sujetos a Reglas de Operación 278,415,079 16,590,255 20,746,177 34,452,327 30,703,502 14,927,408 42,294,489 34,452,381 24,928,991 14,922,794 22,447,840 13,590,230 8,358,685

Otros Subsidios 2,571,044,340 197,044,221 191,812,282 295,477,668 206,177,694 196,212,980 191,763,291 212,573,408 178,115,255 189,275,537 185,877,905 179,316,192 347,397,906

Desempeño de las Funciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prestación de Servicios Públicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Provisión de Bienes Públicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Promoción y fomento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Regulación y supervisión 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Específicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Proyectos de Inversión 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Administrativos y de Apoyo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Operaciones ajenas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Compromisos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obligaciones de cumplimiento de resolución jurisdiccional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Desastres Naturales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obligaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pensiones y jubilaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aportaciones a la seguridad social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aportaciones a fondos de estabilización 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aportaciones a fondos de inversión y reestructura de pensiones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal) 320,811,500 20,861,907 24,238,093 21,896,947 47,486,892 34,759,197 33,240,658 28,620,781 29,309,101 23,750,447 13,815,656 23,179,761 19,652,060

Gasto Federalizado 320,811,500 20,861,907 24,238,093 21,896,947 47,486,892 34,759,197 33,240,658 28,620,781 29,309,101 23,750,447 13,815,656 23,179,761 19,652,060

Participaciones a entidades federativas y municipios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Costo financiero, deuda o apoyos a deudores y ahorradores de la banca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CALENDARIO DE EGRESOS GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO



2018

Proyecto de Presupuesto 
ANEXO 12

(PESOS)

 ANUAL  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEMBRE  DICIEMBRE 

CALENDARIO DE EGRESOS GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CONCEPTO

RECURSO ESTATAL 3,120,061,443 429,096,771 221,680,639 273,460,928 216,650,828 218,138,619 211,820,207 224,281,618 228,576,659 228,588,920 213,444,398 224,811,022 429,510,834

Programas 3,120,061,443 429,096,771 221,680,639 273,460,928 216,650,828 218,138,619 211,820,207 224,281,618 228,576,659 228,588,920 213,444,398 224,811,022 429,510,834

Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios 3,120,061,443 429,096,771 221,680,639 273,460,928 216,650,828 218,138,619 211,820,207 224,281,618 228,576,659 228,588,920 213,444,398 224,811,022 429,510,834

Sujetos a Reglas de Operación 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Otros Subsidios 3,120,061,443 429,096,771 221,680,639 273,460,928 216,650,828 218,138,619 211,820,207 224,281,618 228,576,659 228,588,920 213,444,398 224,811,022 429,510,834

Desempeño de las Funciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prestación de Servicios Públicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Provisión de Bienes Públicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Promoción y fomento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Regulación y supervisión 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Específicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Proyectos de Inversión 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Administrativos y de Apoyo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Operaciones ajenas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Compromisos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obligaciones de cumplimiento de resolución jurisdiccional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Desastres Naturales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obligaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pensiones y jubilaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aportaciones a la seguridad social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aportaciones a fondos de estabilización 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aportaciones a fondos de inversión y reestructura de pensiones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gasto Federalizado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Participaciones a entidades federativas y municipios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Costo financiero, deuda o apoyos a deudores y ahorradores de la banca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6,914,082,362 765,809,439 508,948,321 674,052,794 545,972,133 513,585,711 522,080,726 543,279,033 493,150,935 499,792,515 487,212,952 507,867,256 852,330,548TOTAL



ANEXO  13

Datos del Programa Federal Estatal

Programa Presupuestario
U006 Subsidios federales para organismos 

descentralizados estatales

438 Subsidio a Entidades Federativas  y municipios

442 Subsidio Federal Ordinario

Ramo 11 Educación Pública Educación Pública Superior

Unidad Responsable
511-Dirección General de Educación

Superior Universitaria
Secretaria de Finanzas y Planeacion del Estado de Veracruz

Enfoques Transversales

3 (Programa de Ciencia, Tecnología e

Innovación), 6 (Erogaciones para el

Desarrollo de los Jóvenes), 8 (Recursos

para la atención de niñas, niños y

adolescentes), 10 (Recursos para la

adaptación y mitigación de los efectos del

Cambio Climático), 11 (Acciones para la

prevención del delito, combate a las

adicciones, rescate de espacios públicos y

promoción de proyectos productivos)

Desarrollar el potencial de la población del Estado a través del

mejoramiento y la modernización del sistema educativo estatal, para

ampliar las oportunidades de desarrollo humano y social de los

veracruzanos

Plan Veracruzano de Desarrollo 2016-2018

Factores Verticales o Sectoriales

F9 Reorganizar el sector educativo

                                          Objetivo

 

Desarrollar el potencial de la población del Estado a través del

mejoramiento y la modernización del sistema educativo estatal, para

ampliar las oportunidades de desarrollo humano y social de los

veracruzanos.

                                         Estrategias

Mejorar la eficiencia y la eficacia del sistema educativo veracruzano

mediante la disminución de los índices de deserción escolar y

reprobación.

Finalidad 2-Desarrollo Social 2-Desarrollo Social

Función 5-Educación 5-Educación

Subfunción 3-Educación 3-Educación Superior

Actividad Institucional 5-Educación superior de calidad

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

PD

Eficacia-Estratégico-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

40%

Eficacia-Estratégico-Anual 

Meta Anual Programada: 

26%

Eficacia-Estratégico-Anual 

INDICADORES

Porcentaje de absorción de alumnos egresados de educación media superior

que solicitan su ingreso a la Universidad Veracruzana

(Total de alumnos egresados de educación media superior que

solicitan su ingreso a la Universidad Veracruzana para el ciclo escolar

2017-2018 / Total de alumnos de nuevo ingreso de la Universidad

Veracruzana en el ciclo 2017-2018)*100

Porcentaje 

Porcentaje de atención a la matrícula en la Universidad Veracruzana del total de

la matrícula de educación superior en el estado de Veracruz.

(Total de la matrícula de la Universidad Veracruzana en el ciclo escolar

2017-2018 / Total de la matrícula de educación superior en el estado

de Veracruz en el ciclo escolar 2017-2018.)*100

Porcentaje 

DENOMINACIÓN

NIVEL: Propósito OBJETIVO: Atención a la demanda de servicios de educación pública superior en la Universidad Veracruzana

25 - Educación

256 - Educación Superior Pública de Calidad

Docencia, Investigación, Extensión y Difusión de la Cultura

NIVEL: Fin
OBJETIVO: Contribuir y promover mayor cobertura, inclusión y equidad educativa entre todos los grupos de la población para garantizar una sociedad

más justa mediante la prestación de los servicios de educación superior demandados a la Universidad Veracruzana

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Tasa bruta de escolarización de educación superior en la Universidad

Veracruzana

(Matrícula total de Técnico Superior Universitario y Licenciatura de la

Universidad Veracruzana al inicio del ciclo escolar 2017-2018/

Población total en el rango de edad 18 a 22 años del estado de

Veracruz)*100

Porcentaje 

2- Desarrollo Social

3 México con Educación de Calidad

                                 Objetivo Sectorial / Transversal

3 Asegurar mayor cobertura, inclusión y equidad educativa entre todos los

grupos de la población para la construcción de una sociedad más justa. 

                                             Estrategia

1 Ampliar las oportunidades de acceso a la educación en todas las regiones y

sectores de la población.

Innovación Académica con Calidad

Programa 3  Atracción  y retención de estudiantes de calidad.

Objetivo: Formar integralmente al estudiante con equidad, liderazgo,

compromiso y principios éticos y humanos, buscando hacer de ellos personas

comprometidas con el desarrollo personal y de su entorno.

Líneas de acción: Fomentar los valores institucionales a través de la práctica

docente y la gestión administrativa. 

Atender estudiantes en desventaja tanto en su formación académica como en

sus rasgos actitudinales y humanos.

Universidad Veracruzana

ALINEACIÓN

Plan Nacional de Desarrollo 2013-2018

Metas Nacionales

Programa de Trabajo Estratégico 2013-2017

Eje I

Universidad Veracruzana

Dirección de Planeación Institucional - Dirección General de Recursos Financieros

Formato de Objetivos, Indicadores y Metas para Resultados de los Programas Presupuestarios 2018

U718-Subsidio Federal Ordinario 2018

U818-Subsidio Estatal Ordinario 2018

912-Ingresos Propios

Educación Pública Superior

Institucional



ANEXO  13

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficiencia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficiencia-Gestión-Anual 

PD = Pendiente por Definir

Porcentaje 

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos ministrados en relación a los autorizados
(Total de recursos ministrados en el año 2018 / Total de recursos

autorizados en el año 2018)*100
Porcentaje 

INDICADORES

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en el ejercicio de los recursos autorizados y ministrados, respectivamente

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en la formalización de los convenios gestionados ante el Gobierno Federal y Estatal

DENOMINACIÓN

DENOMINACIÓN

Porcentaje de convenios formalizados
(Total de convenios formalizados en el año 2018 / Total de convenios

gestionados en el año 2018)*100
Porcentaje 

INDICADORES

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los ministrados
(Total de recursos ejercidos en el año 2018 / Total de recursos

ministrados en el año 2018)*100
Porcentaje 

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los autorizados
(Total de recursos ejercidos en el año 2018 / Total de recursos

autorizados en el año 2018)*100

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en la ministración de los recursos autorizados por parte del Gobierno Federal y Estatal a la Universidad Veracruzana 

INDICADORES

NIVEL: Componente OBJETIVO: Medir la gestión por parte de la Universidad Veracruzana de los recursos del subsidio ordinario para su sostenibilidad 

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos autorizados en relación a los gestionados
(Presupuesto total autorizado en el año 2018 / Presupuesto total

gestionado en el año 2018)*100
Porcentaje 



ANEXO  13

Datos del Programa Federal Estatal

Programa Presupuestario S267 Fortalecimiento de la Calidad Educativa 442 Subsidio Federal Ordinario

Ramo 11 Educación Pública Educación Pública 

Unidad Responsable
312-Dirección General de Desarrollo 

Curricular
Secretaria de Finanzas y Planeacion del Estado de Veracruz

Enfoques Transversales

1 (Erogaciones para el Desarrollo Integral de

los Pueblos y Comunidades Indígenas), 4

(Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres

y Hombres), 8 (Recursos para la atención de

niñas, niños y adolescentes)

Desarrollar el potencial de la población del Estado a través del

mejoramiento y la modernización del sistema educativo estatal, para

ampliar las oportunidades de desarrollo humano y social de los

veracruzanos

Plan Veracruzano de Desarrollo 2016-2018

Factores Verticales o Sectoriales

F9 Reorganizar el sector educativo

                                          Objetivo

 

Desarrollar el potencial de la población del Estado a través del

mejoramiento y la modernización del sistema educativo estatal, para

ampliar las oportunidades de desarrollo humano y social de los

veracruzanos.

                                         Estrategias

Mejorar la calidad del sistema educativo veracruzano. 

Finalidad 2-Desarrollo Social 2-Desarrollo Social

Función 5-Educación 5-Educación

Subfunción 3-Educación 3-Educación Superior

Actividad Institucional 5-Educación superior de calidad

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada:

80%

Eficacia-Estratégico-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

45%

Eficacia-Estratégico-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

Porcentaje de proyectos con recursos apoyados por el Programa de

Fortalecimiento de la Calidad Educativa (PFCE)

(Número de proyectos apoyados con recursos en el 2018 / Total de

proyectos presentados en el programa PFCE en el 2018)*100
Porcentaje 

OBJETIVO: Promover y fortalecer la calidad y pertinencia de los Programas Educativos (PE) que se imparte en la Universidad Veracruzana, a fin de que

contribuyan al desarrollo de México mediante PE de licenciatura reconocidos por su calidad

25 - Educación

256 - Educación Superior Pública de Calidad

Docencia, Investigación, Extensión y Difusión de la Cultura

Universidad Veracruzana

Educación Pública Superior

Formato de Objetivos, Indicadores y Metas para Resultados de los Programas Presupuestarios 2018

Dirección de Planeación Institucional - Dirección General de Recursos Financieros

Institucional

S724-PFCE 2018

2- Desarrollo Social

3 México con Educación de Calidad

ALINEACIÓN

Plan Nacional de Desarrollo 2013-2018

  Metas Nacionales Eje I

Innovación Académica con Calidad

Programa de Trabajo Estratégico 2013-2017

                                 Objetivo Sectorial / Transversal

2 Fortalecer la calidad y pertinencia de la educación media superior, superior y

formación para el trabajo, a fin de que contribuyan al desarrollo de México.

                                                 

                                               Estrategia

1 Garantizar que los planes y programas de estudio sean pertinentes y

contribuyan a que los estudiantes puedan avanzar exitosamente en su trayectoria

educativa, al tiempo que desarrollen aprendizajes significativos y competencias

que les sirvan a lo largo de la vida

NIVEL: Componente OBJETIVO: Recursos financieros otorgados para apoyar proyectos Integrales 

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje Porcentaje de estudiantes inscritos en programas educativos (PE) de licenciatura

reconocidos por su calidad 

NIVEL: Fin

NIVEL: Propósito
OBJETIVO: Asegurar, conservar e incrementar la acreditación para el reconocimiento de la calidad de los PE de licenciatura impartidos en la Universidad

Veracruzana

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de programas educativos (PE) de licenciatura reconocidos por su

calidad 

(Total de PE de licenciatura reconocidos por su calidad / Total de PE

evaluables de licenciatura )*100
Porcentaje 

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Sectorial/Transversal: (Total de estudiantes inscritos en PE de licenciatura reconocidos por su

calidad / Total de estudiantes inscritos en PE evaluables de licenciatura

)*100

Universidad Veracruzana

Responsabilidad Social

Programa 1 Programas Educativos que cumplan con los estándares de calidad

nacionales e internacionales.

Programa 2 Consolidar la planta académica y promover su certificación en

congruencia con cada disciplina, que incida en una formación de calidad de los

estudiantes.

Objetivo: Brindar una oferta educativa de calidad, adecuada e innovadora en las

diferentes modalidades y acorde con la vocaciones regionales y, que cuente con

reconocimiento nacional e internacional.

Objetivo: Consolidar la planta académica y promover su certificación en

congruencia con cada disciplina, que incida en una formación de calidad de los

estudiantes.

Líneas de acción: Impulsar la formación y actualización permanente de los

académicos que promuevan las competencias pedagógicas, didácticas y

disciplinares, y que les posibilite participar en tutorías y en el manejo de las TIC

para mejorar la calidad educativa.

Habilitar la planta académica bajo una visión de equidad y reconocimiento.



ANEXO  13

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficiencia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficiencia-Gestión-Anual 

 

Porcentaje de convenios formalizados
(Total de convenios formalizados en el año 2018 / Total de convenios

gestionados en el año 2018)*100
Porcentaje 

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en la formalización de los convenios gestionados ante el Gobierno Federal

INDICADORES

DENOMINACIÓN

NIVEL: Componente OBJETIVO: Medir la gestión de recursos por parte de la Universidad Veracruzana ante el Gobierno Federal

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos autorizados en relación a los gestionados Porcentaje 
(Presupuesto total autorizado en el año 2018 / Presupuesto total

gestionado en el año 2018)*100

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos ministrados en relación a los autorizados
(Total de recursos ministrados en el año 2018 / Total de recursos

autorizados en el año 2018)*100
Porcentaje 

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los ministrados
(Total de recursos ejercidos en el año 2018 / Total de recursos

ministrados en el año 2018)*100
Porcentaje 

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en el ejercicio de los recursos autorizados y ministrados, respectivamente

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los autorizados
(Total de recursos ejercidos en el año 2018 / Total de recursos

autorizados en el año 2018)*100
Porcentaje 

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en la ministración de los recursos autorizados por parte del Gobierno Federal a la Universidad Veracruzana 

INDICADORES



ANEXO  13

Datos del Programa Federal Estatal

Programa Presupuestario
S247 Programa para el Desarrollo

Profesional Docente
442 Subsidio Federal Ordinario

Ramo 11 Educación Pública Educación Pública Superior

Unidad Responsable
511-Dirección General de Educación

Superior Universitaria
Secretaria de Finanzas y Planeacion del Estado de Veracruz

Enfoques Transversales

4 (Erogaciones para la Igualdad entre

Mujeres y Hombres), 6 (Erogaciones para el

Desarrollo de los Jóvenes), 8 (Recursos

para la atención de niñas, niños y

adolescentes)

Desarrollar el potencial de la población del Estado a través del

mejoramiento y la modernización del sistema educativo estatal, para

ampliar las oportunidades de desarrollo humano y social de los

veracruzanos

Plan Veracruzano de Desarrollo 2016-2018

Factores Verticales o Sectoriales
F9 Reorganizar el sector educativo

                                          Objetivo

 

Desarrollar el potencial de la población del Estado a través del

mejoramiento y la modernización del sistema educativo estatal, para

ampliar las oportunidades de desarrollo humano y social de los

veracruzanos.

                                         Estrategias

Mejorar la calidad del sistema educativo veracruzano. 

Finalidad 2-Desarrollo Social 2-Desarrollo Social

Función 5-Educación 5-Educación

Subfunción 3-Educación 3-Educación Superior

Actividad Institucional 5-Educación superior de calidad

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Estratégico-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

48%

Eficacia-Estratégico-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

91%

Eficacia-Gestión-Anual 

Meta Anual Programada: 

PD

Eficiencia-Gestión-Anual 

Meta Anual Programada: 

47%

Eficacia-Gestión-Anual 

(Número de profesores con el reconocimiento al perfil deseable

vigente en el año 2018 / Total de profesores con posgrado en el año

2018)*100 

Porcentaje 

Porcentaje de Profesores de Tiempo Completo (PTC) con estudios de posgrado
(Número de PTC con estudios de posgrado en la Universidad

Veracruzana / Total de PTC en la Universidad Veracruzana)*100
Porcentaje 

Cuerpos académicos registrados en formación que cambian a un grado de

consolidación superior por año.

(Número de cuerpos académicos registrados en formación que en el

año 2018 cambian a un grado de consolidación superior / Total de

cuerpos académicos registrados en formación que se evalúan en el

año 2018)*100

Porcentaje 

Programa 2 Planta Académica con Calidad.

Objetivo: Consolidar la planta académica y promover su certificación en

congruencia con cada disciplina, que incida en una formación de calidad de los

estudiantes.

Líneas de acción: Asegurar que el perfil de los académicos sea acorde con

las disciplinas que impartan y las  funciones que desarrollen.

Promover la diversificación de la carga de los académicos en apoyo a las

tareas de la docencia, investigación, vinculación y tutorías para el

fortalecimiento de los programas educativos.

NIVEL: Propósito OBJETIVO: Docentes, directivos y cuerpos académicos acceden y/o concluyen a la formación, actualización académica, capacitación e/o investigación

INDICADORES

NIVEL: Fin OBJETIVO: Aumentar la regularización de las plazas autorizadas en la plantilla

2- Desarrollo Social

25 - Educación

256 - Educación Superior Pública de Calidad

Docencia, Investigación, Extensión y Difusión de la Cultura

                               Objetivo Sectorial / Transversal

1 Asegurar la calidad de los aprendizajes en la educación básica y la formación

integral de todos los grupos de la población. 

                                               Estrategia

1 Establecer un sistema de profesionalización docente que promueva la

formación, selección, actualización y evaluación del personal docente y de apoyo

técnico-pedagógico.

Porcentaje de plazas Programa para el Desarrollo Profesional Docente

(PRODEP) asignadas regularizadas

(Total de plazas PRODEP asignadas regularizadas / Total de plazas

PRODEP autorizadas)*100  
Porcentaje 

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de cuerpos académicos consolidados y en consolidación

(Número de cuerpos académicos consolidados y en consolidación en

el año 2018 / Número total de cuerpos académicos con registro en el

año 2018)*100  

Porcentaje 

NIVEL: Componente
OBJETIVO: Programas ofertados de formación continua y  desarrollo profesional  pertinentes y con calidad orientados a atender las necesidades del 

personal educativo del servicio profesional docente

INDICADORES

Universidad Veracruzana

Dirección de Planeación Institucional - Dirección General de Recursos Financieros

Formato de Objetivos, Indicadores y Metas para Resultados de los Programas Presupuestarios 2018

S726-PRODEP 2018

Institucional

Educación Pública Superior

Universidad Veracruzana

Responsabilidad Social

3 México con Educación de Calidad

ALINEACIÓN

Plan Nacional de Desarrollo 2013-2018

Metas Nacionales

Programa de Trabajo Estratégico 2013-2017
Eje I

Innovación Académica con Calidad

DENOMINACIÓN

DENOMINACIÓN

Porcentaje de profesores de tiempo completo con reconocimiento al perfil

deseable vigente en relación al total de profesores de tiempo completo con

posgrado



ANEXO  13

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficiencia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficiencia-Gestión-Anual 

OBJETIVO: Medir la gestión de recursos por parte de la Universidad Veracruzana ante el Gobierno Federal

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos autorizados en relación a los gestionados
(Presupuesto total autorizado en el año 2018 / Presupuesto total

gestionado en el año 2018)*100
Porcentaje 

PD = Pendiente por Definir

Porcentaje de convenios formalizados
(Total de convenios formalizados en el año 2018 / Total de convenios

gestionados en el año 2018) *100
Porcentaje 

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en la formalización de los convenios gestionados ante el Gobierno Federal

INDICADORES

DENOMINACIÓN

(Total de recursos ministrados en el año 2018 / Total de recursos

autorizados en el año 2018)*100
Porcentaje 

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en la ministración de los recursos autorizados por parte del Gobierno Federal a la Universidad Veracruzana 

INDICADORES

(Total de recursos ejercidos en el año 2018 / Total de recursos

ministrados en el año 2018)*100
Porcentaje 

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en el ejercicio de los recursos autorizados y ministrados, respectivamente

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los autorizados
(Total de recursos ejercidos en el año 2018 / Total de recursos

autorizados en el año 2018)*100
Porcentaje 

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los ministrados

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos ministrados en relación a los autorizados

NIVEL: Componente 



ANEXO  13

Datos del Programa Federal Estatal

Programa Presupuestario
I008 FAM Infraestructura Educativa Media

Superior y Superior
442 Subsidio Federal Ordinario

Ramo
33 Aportaciones Federales para Entidades

Federativas y Municipios
33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios

Unidad Responsable
416-Dirección General de Programación y

Presupuesto A
416-Dirección General de Programación y Presupuesto A

Enfoques Transversales
6 (Erogaciones para el Desarrollo de los

Jóvenes), 8 (Recursos para la atención de niñas,

niños y adolescentes)

Desarrollar el potencial de la población del Estado a través del

mejoramiento y la modernización del sistema educativo estatal, para

ampliar las oportunidades de desarrollo humano y social de los

veracruzanos

Plan Veracruzano de Desarrollo 2016-2018

Factores Verticales o Sectoriales

F9 Reorganizar el sector educativo

                                          Objetivo

 

Desarrollar el potencial de la población del Estado a través del

mejoramiento y la modernización del sistema educativo estatal, para

ampliar las oportunidades de desarrollo humano y social de los

veracruzanos.

                                         Estrategias

Modernizar la infraestructura y equipamiento de los espacios

educativos de Veracruz. 

Finalidad 2-Desarrollo Social 2-Desarrollo Social
Función 5-Educación 5-Educación
Subfunción 3-Educación 3-Educación Superior

Actividad Institucional 4-Educación media superior de calidad

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada:

100%

Eficacia-Estratégico-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

PD

Eficacia-Estratégico-Anual 

INDICADORES

                            Objetivo Sectorial / Transversal

2 Fortalecer la calidad y pertinencia de la educación media superior, superior y

formación para el trabajo, a fin de que contribuyan al desarrollo de México. 

3 Asegurar mayor cobertura, inclusión y equidad educativa entre todos los

grupos de la población para la construcción de una sociedad más justa.

                                            Estrategia

1. Ampliar las oportunidades de acceso a la educación en todas las regiones y

sectores de la población.

2 Modernizar la infraestructura y el equipamiento de los centros educativos.

3. Crear nuevos servicios educativos, ampliar los existentes y aprovechar la

capacidad instalada de los planteles.

Programa 11 Optimización de la infraestructura y equipamiento con eficacia y

eficiencia.

Objetivo: Adecuar la Infraestructura física y mejorar el equipamiento, bajo

criterios de calidad, racionalidad y sustentabilidad.

Líneas de Acción: Actualizar la infraestructura tecnológica en apoyo al

desarrollo de las funciones sustantivas y adjetivas.

                                                   Eje I

                          Innovación Académica con calidad

Programa 3 Atracción y retención de estudiantes de calidad.

Objetivo: Formar integralmente al estudiante con equidad, liderazgo,

compromiso y principios éticos y humanos buscando hacer de ellos personas

comprometidas con el desarrollo personal y de su entorno.

Líneas de acción: Fomentar los valores institucionales a través de la práctica

docente y la gestión administrativa.

Atender estudiantes en desventaja tanto en su formación académica como en

sus rasgos actitudinales y humanos.

2- Desarrollo Social
25 - Educación
256 - Educación Superior Pública de Calidad

Docencia, Investigación, Extensión y Difusión de la Cultura

DENOMINACIÓN

Sectorial/Transversal:

(Total de estudiantes inscritos en PE de licenciatura reconocidos por

su calidad / Total de estudiantes inscritos en PE evaluables de

licenciatura )*100

Porcentaje Porcentaje de estudiantes inscritos en programas educativos (PE) de

licenciatura reconocidos por su calidad 

NIVEL: Fin
OBJETIVO:  Promover y fortalecer la calidad y pertinencia de los Programas Educativos (PE) que se imparte en la Universidad Veracruzana, a fin de 

que contribuyan al desarrollo de México mediante PE de licenciatura reconocidos por su calidad

3 México con Educación de Calidad Gobierno y Gestión Responsables y con Transparencia                                                                                                  

Metas Nacionales Eje III

Universidad Veracruzana

Dirección de Planeación Institucional - Dirección General de Recursos Financieros

Formato de Objetivos, Indicadores y Metas para Resultados de los Programas Presupuestarios 2018

Institucional

ALINEACIÓN

Plan Nacional de Desarrollo 2013-2018 Programa de Trabajo Estratégico 2013-2017

I725-FAM 2018

Educación Pública Superior

Universidad Veracruzana

Responsabilidad Social

NIVEL: Propósito OBJETIVO: Mejorar la infraestructura física de los planteles educativos al ser atendidos con recursos del FAM

INDICADORES

DENOMINACIÓN

(Número de planteles educativos atendidos / Total de planteles

educativos)*100
Porcentaje Porcentaje de planteles educativos atendidos a través del FAM



ANEXO  13

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

PD

Eficacia-Estratégico-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

50%

Eficiencia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficiencia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 
 

PD = Pendiente por Definir

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los autorizados
(Total de recursos ejercidos en el año 2018 / Total de recursos

autorizados en el año 2018)*100
Porcentaje 

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los ministrados
(Total de recursos ejercidos en el año 2018 / Total de recursos

ministrados en el año 2018)*100
Porcentaje 

NIVEL: Componente OBJETIVO: Medir la gestión de recursos por parte de la Universidad Veracruzana ante el Gobierno Federal

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en el ejercicio de los recursos autorizados y ministrados, respectivamente

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos autorizados en relación a los gestionados
(Presupuesto total autorizado en el año 2018 / Presupuesto total

gestionado en el año 2018)*100
Porcentaje 

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en la ministración de los recursos autorizados por parte del Gobierno Federal a la Universidad Veracruzana 

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos ministrados en relación a los autorizados
(Total de recursos ministrados en el año 2018 / Total de recursos

autorizados en el año 2018)*100
Porcentaje 

DENOMINACIÓN

(Total de entidades académicas que recibieron apoyo de recursos en

el 2018 para ampliación y mantenimiento de la infraestructura física /

Total de entidades académicas que solicitaron apoyo de recursos en el

2018 para infraestructura)*100

Porcentaje 
Porcentaje de entidades académicas apoyadas con recursos para la

infraestructura

NIVEL: Fin
OBJETIVO: Contribuir a fortalecer la calidad y pertinencia de los programas educativos que se imparten en la Universidad Veracruzana, a fin de que

contribuyan al desarrollo de México mediante la ampliación y mantenimiento de la infraestructura física educativa

INDICADORES



ANEXO  13

Datos del Programa Federal Estatal

Programa Presupuestario
U080 Apoyos a centros y organizaciones de

educación

438 Subsidio a Entidades Federativas  y municipios

442 Subsidio Federal Ordinario

Ramo 11 Educación Pública 11 Educación Pública

Unidad Responsable
511-Dirección General de Educación

Superior Universitaria
Secretaria de Finanzas y Planeacion del Estado de Veracruz

Enfoques Transversales
7 (Recursos para la Atención de Grupos

Vulnerables)

Desarrollar el potencial de la población del Estado a través del

mejoramiento y la modernización del sistema educativo estatal, para

ampliar las oportunidades de desarrollo humano y social de los

veracruzanos

Plan Veracruzano de Desarrollo 2016-2018

Factores Verticales o Sectoriales

F9 Reorganizar el sector educativo

                                          Objetivo

 

Desarrollar el potencial de la población del Estado a través del

mejoramiento y la modernización del sistema educativo estatal, para

ampliar las oportunidades de desarrollo humano y social de los

veracruzanos.

                                         Estrategias

Modernizar la infraestructura y equipamiento de los espacios educativos

de Veracruz. 

Finalidad 2-Desarrollo Social 2-Desarrollo Social
Función 5-Educación 5-Educación

Subfunción 3-Educación 3-Educación Superior

Actividad Institucional 4-Educación media superior de calidad

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada:

80%

Eficacia-Estratégico-Anual 

(Total de estudiantes inscritos en PE de licenciatura reconocidos por su

calidad / Total de estudiantes inscritos en PE evaluables de licenciatura

)*100

Porcentaje Porcentaje de estudiantes inscritos en programas educativos (PE) de licenciatura

reconocidos por su calidad

Educación Pública Superior

Universidad Veracruzana

Dirección de Planeación Institucional - Dirección General de Recursos Financieros

Formato de Objetivos, Indicadores y Metas para Resultados de los Programas Presupuestarios 2018

Institucional

U785-PADES 2018

25 - Educación

Universidad Veracruzana

Responsabilidad Social

ALINEACIÓN

Plan Nacional de Desarrollo 2013-2018 Programa de Trabajo Estratégico 2013-2017

Metas Nacionales Eje III

3 México con Educación de Calidad Gobierno y Gestión Responsables y con Transparencia                                                                                                  

                            Objetivo Sectorial / Transversal

2 Fortalecer la calidad y pertinencia de la educación media superior, superior y

formación para el trabajo, a fin de que contribuyan al desarrollo de México. 

3 Asegurar mayor cobertura, inclusión y equidad educativa entre todos los grupos

de la población para la construcción de una sociedad más justa          

                                            Estrategia

1. Ampliar las oportunidades de acceso a la educación en todas las regiones y

sectores dela población.

2 Modernizar la infraestructura y el equipamiento de los centros educativos.

3. Crear nuevos servicios educativos, ampliar los existentes y aprovechar la

capacidad instalada de los planteles.

Programa 11 Optimización de la infraestructura y equipamiento con eficacia y

eficiencia.

Objetivo: Adecuar la Infraestructura física y mejorar el equipamiento, bajo

criterios de calidad, racionalidad y sustentabilidad.

Líneas de Acción: Actualizar la infraestructura tecnológica en apoyo al

desarrollo de las funciones sustantivas y adjetivas.

                                                   Eje I

                          Innovación Académica con calidad

Programa 3 Atracción y retención de estudiantes de calidad.

Objetivo: Formar integralmente al estudiante con equidad, liderazgo,

compromiso y principios éticos y humanos buscando hacer de ellos personas

comprometidas con el desarrollo personal y de su entorno.

Líneas de acción: Fomentar los valores institucionales a través de la práctica

docente y la gestión administrativa.

Atender estudiantes en desventaja tanto en su formación académica como en

sus rasgos actitudinales y humanos.

2- Desarrollo Social

256 - Educación Superior Pública de Calidad

Docencia, Investigación, Extensión y Difusión de la Cultura

NIVEL: Fin
OBJETIVO: Promover y fortalecer la calidad y pertinencia de los Programas Educativos (PE) que se imparte en la Universidad Veracruzana, a fin de que

contribuyan al desarrollo de México mediante PE de licenciatura reconocidos por su calidad

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Sectorial/Transversal:



ANEXO  13

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficiencia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficiencia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficiencia-Gestión-Anual 

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en la ministración de los recursos autorizados por parte del Gobierno Federal a la Universidad Veracruzana 

NIVEL: Componente OBJETIVO: Medir la gestión de recursos por parte de la Universidad Veracruzana ante el Gobierno Federal

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos autorizados en relación a los gestionados
(Presupuesto total autorizado en el año 2018 / Presupuesto total

gestionado en el año 2018)*100
Porcentaje 

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los ministrados
(Total de recursos ejercidos en el año 2018 / Total de recursos

ministrados en el año 2018)*100
Porcentaje 

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos ministrados en relación a los autorizados
(Total de recursos ministrado en el año 2018 / Total de recursos

autorizados en el año 2018)*100
Porcentaje 

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en el ejercicio de los recursos autorizados y ministrados, respectivamente

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los autorizados
(Total de recursos ejercidos en el año 2018 / Total de recursos

autorizados en el año 2018)*100
Porcentaje 

 

PD = Pendiente por Definir

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en la formalización de los convenios gestionados ante el Gobierno Federal

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de convenios formalizados
(Total de convenios formalizados en el año 2018 / Total de convenios

gestionados en el año 2018) *100
Porcentaje 



ANEXO  13

Datos del Programa Federal Estatal

Programa Presupuestario U040 Carrera Docente en UPES 440 Subsidio Federal Extraordinario

Ramo 11 Educación Pública Educación Pública Superior

Unidad Responsable
511-Dirección General de Educación

Superior Universitaria
Secretaria de Finanzas y Planeacion del Estado de Veracruz

Enfoques Transversales N/A

Desarrollar el potencial de la población del Estado a través del

mejoramiento y la modernización del sistema educativo estatal, para

ampliar las oportunidades de desarrollo humano y social de los

veracruzanos

Plan Veracruzano de Desarrollo 2016-2018

Factores Verticales o Sectoriales

F9 Reorganizar el sector educativo

                                          Objetivo

 

Desarrollar el potencial de la población del Estado a través del

mejoramiento y la modernización del sistema educativo estatal, para

ampliar las oportunidades de desarrollo humano y social de los

veracruzanos.

                                         Estrategias

Mejorar la calidad del sistema educativo veracruzano. 

Finalidad 2-Desarrollo Social 2-Desarrollo Social

Función 5-Educación 5-Educación

Subfunción 3-Educación 3-Educación Superior

Actividad Institucional 5-Educación superior de calidad

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada:

80%

Eficacia-Estratégico-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

65%

Eficacia-Estratégico-Anual 

256 - Educación Superior Pública de Calidad

Docencia, Investigación, Extensión y Difusión de la Cultura

NIVEL: Fin
OBJETIVO: Promover y fortalecer la calidad y pertinencia de los Programas Educativos (PE) que se imparte en la Universidad Veracruzana, a fin de

que contribuyan al desarrollo de México mediante PE de licenciatura reconocidos por su calidad

Innovación Académica con Calidad

                              Objetivo Sectorial / Transversal

2 Fortalecer la calidad y pertinencia de la educación media superior, superior y

formación para el trabajo, a fin de que contribuyan al desarrollo de México.

                                             Estrategia

3 Garantizar que los planes y programas de estudio sean pertinentes y

contribuyan a que los estudiantes puedan avanzar exitosamente en su trayectoria

educativa, al tiempo que desarrollen aprendizajes significativos y competencias

que les sirvan a lo largo de la vida.

Programa 1 Programas Educativos que cumplan con los estándares de

calidad nacionales  e internacionales.

Objetivo: Brindar una oferta educativa de calidad, adecuada e innovadora en

las diferentes modalidades y acorde con la vocaciones regionales y, que

cuente  con  reconocimiento nacional e internacional.

Líneas de acción: Asegurar la calidad y la viabilidad social de la oferta

educativa a partir de procesos de evaluación (interna y externa) y en

congruencia con el modelo educativo institucional. Considerar en la

actualización de los planes y programas de estudios la formación de

profesionales con criterios de equidad, sustentabilidad y empleabilidad.

2- Desarrollo Social

25 - Educación

Universidad Veracruzana

Dirección de Planeación Institucional - Dirección General de Recursos Financieros

Formato de Objetivos, Indicadores y Metas para Resultados de los Programas Presupuestarios 2018

Institucional

U727-Carrera Docente 2018

Educación Pública Superior

Universidad Veracruzana

Responsabilidad Social

ALINEACIÓN

Plan Nacional de Desarrollo 2013-2018 Programa de Trabajo Estratégico 2013-2017

(Total de estudiantes inscritos en PE de licenciatura reconocidos por

su calidad / Total de estudiantes inscritos en PE evaluables de

licenciatura )*100

Porcentaje Porcentaje de estudiantes inscritos en programas educativos (PE) de licenciatura

reconocidos por su calidad 

Metas Nacionales Eje I

DENOMINACIÓN

3 México con Educación de Calidad

INDICADORES

Sectorial/Transversal:

NIVEL: Propósito
OBJETIVO: Estímulo otorgado a profesores de tiempo completo beneficiarios del Programa que tienen el perfil Prodep

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de profesores de tiempo completo que tienen el perfil Prodep y que

reciben el estímulo.

(Total de Profesores de Tiempo Completo que tienen el perfil Prodep y

que reciben el estímulo / Total de profesores de tiempo

completo que tienen perfil Prodep) *100
Porcentaje 



ANEXO  13

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficiencia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficiencia-Gestión-Anual 

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en la ministración de los recursos autorizados por parte del Gobierno Federal a la Universidad Veracruzana 

INDICADORES

Porcentaje de convenios formalizados
(Total de convenios formalizados en el año 2018 / Total de convenios

gestionados en el año 2018)*100
Porcentaje 

NIVEL: Componente OBJETIVO: Medir la eficacia en la formalización de los convenios gestionados ante el Gobierno Federal

NIVEL: Componente OBJETIVO: Medir la gestión de recursos por parte de la Universidad Veracruzana ante el Gobierno Federal

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los autorizados
(Total de recursos ejercidos en el año 2018 / Total de recursos

autorizados en el año 2018)*100
Porcentaje 

INDICADORES

DENOMINACIÓN

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos autorizados en relación a los gestionados
(Presupuesto total autorizado en el año 2018 / Presupuesto total

gestionado en el año 2018)*100
Porcentaje 

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los ministrados
(Total de recursos ejercidos en el año 2018 / Total de recursos

ministrados en el año 2018)*100
Porcentaje 

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos ministrados en relación a los autorizados
(Total de recursos ministrado en el año 2018 / Total de recursos

autorizados en el año 2018)*100
Porcentaje 

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en el ejercicio de los recursos autorizados y ministrados, respectivamente

INDICADORES

DENOMINACIÓN



ANEXO  13

Datos del Programa Federal Estatal

Programa Presupuestario
S244 Programa para la Inclusión y la

Equidad Educativa
438 Subsidios  a Entidades Federativas

Ramo 11 Educación Pública 11 Educación Pública

Unidad Responsable
313-Dirección General de Educación

Indígena
Secretaria de Finanzas y Planeacion del Estado de Veracruz

Enfoques Transversales

1 (Erogaciones para el Desarrollo Integral de

los Pueblos y Comunidades Indígenas), 2

(Programa Especial Concurrente para el

Desarrollo Rural Sustentable), 4

(Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres

y Hombres), 6 (Erogaciones para el

Desarrollo de los Jóvenes), 7 (Recursos

para la Atención de Grupos Vulnerables), 8

(Recursos para la atención de niñas, niños y

adolescentes), 9 (Programas para superar la

pobreza)

Desarrollar el potencial de la población del Estado a través del

mejoramiento y la modernización del sistema educativo estatal, para

ampliar las oportunidades de desarrollo humano y social de los

veracruzanos

Plan Veracruzano de Desarrollo 2016-2018

Factores Verticales o Sectoriales

F9 Reorganizar el sector educativo

                                          Objetivo

 

Desarrollar el potencial de la población del Estado a través del

mejoramiento y la modernización del sistema educativo estatal, para

ampliar las oportunidades de desarrollo humano y social de los

veracruzanos.

                                         Estrategias

Garantizar el acceso y la permanencia en educación de los grupos

vulnerables y en desventaja para una educación inclusiva con

perspectiva de género.

Finalidad 2-Desarrollo Social 2-Desarrollo Social

Función 5-Educación 5-Educación

Subfunción 3-Educación 3-Educación Superior

Actividad Institucional 5-Educación superior de calidad

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

PD

Eficacia-Estratégico-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

PD

Eficacia-Estratégico-Anual 

Educación Pública Superior

Universidad Veracruzana

Dirección de Planeación Institucional - Dirección General de Recursos Financieros

Formato de Objetivos, Indicadores y Metas para Resultados de los Programas Presupuestarios 2018

Institucional

S786-Inclusión y Equidad Educativa 2018

25 - Educación

ALINEACIÓN

Plan Nacional de Desarrollo 2013-2018 Programa de Trabajo Estratégico 2013-2017

Metas Nacionales Eje I

3 México con Educación de Calidad Innovación Académica con Calidad

                               Objetivo Sectorial / Transversal

3 Asegurar mayor cobertura, inclusión y equidad educativa entre todos los

grupos de la población para la construcción de una sociedad más justa

                                               Estrategia

1. Ampliar las oportunidades de acceso a la educación en todas las regiones y

sectores dela población.

Programa 3 Atracción y retención de estudiantes de calidad

Objetivo: Formar integralmente al estudiante con equidad, liderazgo,

compromiso y principios éticos y humanos, buscando hacer de ellos personas

comprometidas con el desarrollo personal y de su entorno.

Líneas de acción: Fortalecer el vínculo con el nivel de educación media

superior con el propósito de conocer e incidir en la formación de los estudiantes

que pretendan incursionar en el nivel superior.

Fomentar y divulgar el arte, la cultura y el deporte como elementos

indispensables en la formación integral del estudiante.

Contribuir a la búsqueda de recursos financieros que incrementen el número de

becarios

2- Desarrollo Social

INDICADORES

256 - Educación Superior Pública de Calidad

Docencia, Investigación, Extensión y Difusión de la Cultura

NIVEL: Fin
OBJETIVO: Contribuir y promover mayor cobertura, inclusión y equidad educativa entre todos los grupos de la población para garantizar una sociedad

más justa mediante la prestación de los servicios de educación superior demandados a la Universidad Veracruzana

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Tasa bruta de escolarización de educación superior en la Universidad

Veracruzana

(Matrícula total de Técnico Superior Universitario y Licenciatura de la

Universidad Veracruzana al inicio del ciclo escolar 2017-2018/

Población total en el rango de edad 18 a 22 años del estado de

Veracruz)*100

Porcentaje 

NIVEL: Propósito
OBJETIVO: Contribuir a fortalecer la calidad y pertinencia de los programas educativos que se imparten en la Universidad Veracruzana, a fin de que

contribuyan al desarrollo de México mediante la ampliación y mantenimiento de la infraestructura física educativa.

DENOMINACIÓN

(Total de entidades académicas apoyados con infraestructura y/o

equipamiento en el 2018 / Total de entidades académicas en el 2018

)*100

Porcentaje 
Porcentaje de entidades académicas apoyadas con recursos para la

infraestructura

Universidad Veracruzana

Responsabilidad Social



ANEXO  13

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

PD

Eficacia-Gestión-Anual 

Meta Anual Programada: 

PD

Eficiencia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficiencia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

Meta Anual Programada: 

100%

Eficacia-Gestión-Anual 

META-ATRIBUTOS

MÉTODO DE CÁLCULO UNIDAD DE MEDIDA

Meta Anual Programada: 

100%

Eficiencia-Gestión-Anual 

NIVEL: Componente
OBJETIVO: Instituciones Públicas de Educación Superior son apoyadas con recursos para infraestructura, actividades académicas, de vinculación y

equipamiento en favor de las personas con discapacidad así como personas en situación vulnerable en educación superior

INDICADORES

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de entidades académicas que son apoyadas con recursos en

beneficio de personas con discapacidad respecto del total entidades académicas

(Número entidades académicas apoyadas con recursos para

infraestructura, actividades académicas, de vinculación y equipamiento

en beneficio de personas con discapacidad  / Total de

entidades académicas) *100

Porcentaje 

Porcentaje de entidades académicas que son apoyadas con recursos en

beneficio de personas en situación vulnerable respecto del total de entidades

académicas

(Número de entidades académicas apoyadas con recursos para

infraestructura, actividades académicas, de vinculación y equipamiento

en beneficio de personas en situación vulnerable / total entidades

académicas ) *100

Porcentaje 

NIVEL: Componente OBJETIVO: Medir la gestión de recursos por parte de la Universidad Veracruzana ante el Gobierno Federal

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los autorizados
(Total de recursos ejercidos en el año 2018 / Total de recursos

autorizados en el año 2018)*100
Porcentaje 

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos autorizados en relación a los gestionados
(Presupuesto total autorizado en el año 2018 / Presupuesto total

gestionado en el año 2018)*100
Porcentaje 

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en la ministración de los recursos autorizados por parte del Gobierno Federal a la Universidad Veracruzana 

(Total de recursos ministrados en el año 2018 / Total de recursos

autorizados en el año 2018)*100
Porcentaje 

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en el ejercicio de los recursos autorizados y ministrados, respectivamente

INDICADORES

PD = Pendiente por Definir

NIVEL: Actividad OBJETIVO: Medir la eficacia en la formalización de los convenios gestionados ante el Gobierno Federal

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de convenios formalizados
(Total de convenios formalizados en el año 2018 / Total de convenios

gestionados en el año 2018) *100
Porcentaje 

Porcentaje de recursos ejercidos en relación a los ministrados
(Total de recursos ejercidos en el año 2018 / Total de recursos

ministrados en el año 2018)*100
Porcentaje 

INDICADORES

DENOMINACIÓN

Porcentaje de recursos ministrados en relación a los autorizados



2018

ANEXO 15

(PESOS)

1. Ingresos de Libre Disposición (1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L) 623,750,000.00 605,072,962.96 610,545,709.19 616,874,434.85 623,989,082.59 631,838,850.72

A. Impuestos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Contribuciones de Mejoras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

D. Derechos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

E. Productos 2,380,000.00 2,503,407.41 2,633,213.72 2,769,750.72 2,913,367.43 3,064,430.93

F. Aprovechamientos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 607,820,000.00 589,019,555.56 594,362,495.47 600,554,684.13 607,525,715.16 615,224,419.79

H. Participaciones 13,550,000.00 13,550,000.00 13,550,000.00 13,550,000.00 13,550,000.00 13,550,000.00

I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

J. Transferencias 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

K. Convenios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

L. Otros Ingresos de Libre Disposición 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2. Transferencias Federales Etiquetadas (2=A+B+C+D+E) 6,290,332,362.00 6,224,530,610.24 6,445,966,388.41 6,604,909,597.71 6,851,046,695.37 7,108,231,020.95

A. Aportaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Convenios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Fondos Distintos de Aportaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones 6,290,332,362.00 6,224,530,610.24 6,445,966,388.41 6,604,909,597.71 6,851,046,695.37 7,108,231,020.95

E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=A) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

A. Ingresos Derivados de Financiamientos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4. Total de Ingresos Proyectados (4=1+2+3) 6,914,082,362.00 6,829,603,573.20 7,056,512,097.60 7,221,784,032.56 7,475,035,777.96 7,740,069,871.67

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3. Ingresos Derivados de Financiamiento (3 = 1 + 2) 6,914,082,362.00 6,829,603,573.20 7,056,512,097.60 7,221,784,032.56 7,475,035,777.96 7,740,069,871.67

Nota: El recurso Federal Etiquetado considera recursos Federales y el Estatales.

2. Ingresos derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias 

Federales Etiquetadas

Año 5 (d)

2023

Datos Informativos

1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Recursos de Libre 

Disposición

Proyecto de Presupuesto

PROYECCIONES DE INGRESOS - LDF

CONCEPTO (b)

Año en Cuestión 

(de iniciativa de 

Ley) (c)

2018

Año 1 (d)

2019

Año 2 (d)

2020

Año 3 (d)

2021

Año 4 (d)

2022



2018

ANEXO 15

(PESOS)

1. Gasto No Etiquetado (1=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 623,750,000.00 605,072,962.96 610,545,709.19 616,874,434.85 623,989,082.59 631,838,850.72

A. Servicios Personales 26,644,089.67 24,476,733.31 25,668,106.62 26,921,254.85 28,239,381.13 29,625,854.70

B. Materiales y Suministros 55,056,698.00 55,202,712.81 55,356,298.77 55,517,848.44 55,687,774.76 55,866,512.07

C. Servicios Generales 325,298,103.82 328,727,733.69 332,335,196.22 336,129,712.37 340,120,981.20 344,319,204.72

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 36,733,820.94 38,638,537.58 40,642,017.31 42,749,381.17 44,966,015.75 47,297,586.93

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 138,471,785.57 136,381,743.56 134,898,588.27 133,910,736.03 133,329,427.75 133,084,190.30

F. Inversión Pública 41,545,502.00 21,645,502.00 21,645,502.00 21,645,502.00 21,645,502.00 21,645,502.00

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

H. Participaciones y Aportaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

I. Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2. Gasto Etiquetado (2=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 6,290,332,362.00 6,224,530,610.24 6,445,966,388.41 6,604,909,597.71 6,851,046,695.37 7,108,231,020.95

A. Servicios Personales 5,016,957,308.23 5,212,216,531.92 5,416,494,828.29 5,628,617,472.61 5,851,690,917.32 6,084,027,853.58

B. Materiales y Suministros 136,949,799.20 141,747,114.45 146,736,322.31 151,925,098.48 157,321,425.70 162,933,606.01

C. Servicios Generales 642,049,602.57 572,895,457.37 591,357,848.65 587,672,333.07 607,641,255.48 628,408,934.78

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 218,166,215.00 100,496,409.00 94,202,291.67 86,383,193.54 84,081,596.88 82,549,126.59

F. Inversión Pública 276,209,437.00 197,175,097.50 197,175,097.50 150,311,500.00 150,311,500.00 150,311,500.00

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

H. Participaciones y Aportaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

I. Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3. Total de Egresos Proyectados (3 = 1 + 2) 6,914,082,362.00 6,829,603,573.20 7,056,512,097.60 7,221,784,032.56 7,475,035,777.96 7,740,069,871.67

Nota: El recurso Federal Etiquetado considera recursos Federales y el Estatales.

Proyecto de Presupuesto

PROYECCIONES DE EGRESOS - LDF

CONCEPTO (b)

Año en Cuestión (de 

proyecto de 

presupuesto) (c) 

(2018)

Año 1 (d) (2019) Año 2 (d) (2020) Año 3 (d) (2021) Año 4 (d) (2022) Año 5 (d) (2023)



Proyecto de Presupuesto

2018

ANEXO 15

(PESOS)

1. Ingresos de Libre Disposición (1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L) 353,098,999.82 212,871,760.00 418,428,470.00 342,636,940.00 345,853,150.00 451,977,830.59

A. Impuestos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Contribuciones de Mejoras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

D. Derechos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

E. Productos 5,875,212.68 3,650,800.00 4,628,680.00 4,050,180.00 6,223,340.00 7,482,888.95

F. Aprovechamientos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 176,670,910.64 209,220,960.00 300,478,490.00 309,710,350.00 302,259,290.00 421,152,748.88

H. Participaciones 48,329,444.50 0.00 24,116,950.00 28,876,410.00 37,370,520.00 23,342,192.76

I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

J. Transferencias 122,223,432.00 0.00 89,204,350.00 0.00 0.00 0.00

K. Convenios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

L. Otros Ingresos de Libre Disposición 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2. Transferencias Federales Etiquetadas (2=A+B+C+D+E) 4,305,612,707.13 4,531,496,300.00 4,649,596,710.00 4,920,390,390.00 4,875,163,070.00 4,613,427,583.26

A. Aportaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Convenios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19,188,687.34

C. Fondos Distintos de Aportaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones 4,305,612,707.13 4,531,496,300.00 4,649,596,710.00 4,920,390,390.00 4,875,163,070.00 4,594,238,895.92

E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=A) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

A. Ingresos Derivados de Financiamientos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4. Total de Resultados de Ingresos (4=1+2+3) 4,658,711,706.95 4,744,368,060.00 5,068,025,180.00 5,263,027,330.00 5,221,016,220.00 5,065,405,413.85

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3. Ingresos Derivados de Financiamiento (3 = 1 + 2) 4,658,711,706.95 4,744,368,060.00 5,068,025,180.00 5,263,027,330.00 5,221,016,220.00 5,065,405,413.85

                   RESULTADOS DE INGRESOS - LDF

Año 1 (c)

2016

Datos Informativos

1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Recursos de Libre 

Disposición

2. Ingresos derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias 

Federales Etiquetadas

CONCEPTO (b)

Año del Ejercicio 

Vigente (d)

2017

Año 5 (c)

2012

Año 4 (c)

2013

Año 3 (c)

2014

Año 2 (c)

2015



2018

(PESOS)

1. Gasto No Etiquetado (1=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 249,962,527.43 313,981,675.21 398,878,420.00 251,982,430.00 293,069,570.00 394,836,834.77

A. Servicios Personales 44,493,913.24 38,729,673.17 151,855,830.00 56,657,460.00 42,277,090.00 14,035,162.26

B. Materiales y Suministros 21,268,230.26 23,743,406.97 23,526,290.00 27,541,200.00 25,643,920.00 51,097,758.27

C. Servicios Generales 119,229,959.94 95,360,258.00 112,363,830.00 120,949,320.00 116,983,660.00 208,979,197.47

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0.00 53,422.00 19,403,730.00 492,890.00 34,609,000.00 37,329,877.59

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 21,251,614.26 46,913,577.29 48,710,970.00 27,847,160.00 51,131,240.00 76,179,699.60

F. Inversión Pública 43,718,809.73 109,181,337.78 43,017,770.00 18,494,400.00 22,424,660.00 7,215,139.58

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

H. Participaciones y Aportaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

I. Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2. Gasto Etiquetado (2=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 4,242,341,831.99 4,447,699,508.58 4,371,396,490.00 4,771,267,900.00 4,930,501,640.00 4,807,531,287.22

A. Servicios Personales 3,277,300,292.40 3,492,448,447.69 3,555,183,820.00 4,176,209,480.00 4,307,745,840.00 4,265,237,282.95

B. Materiales y Suministros 68,241,697.64 55,675,741.68 48,368,480.00 53,201,690.00 51,796,560.00 80,910,587.12

C. Servicios Generales 392,964,652.83 379,560,118.34 262,102,120.00 305,986,740.00 445,577,080.00 356,823,971.03

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 361,845,234.65 372,783,122.61 381,554,900.00 42,396,520.00 15,980,850.00 0.00

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 81,100,456.61 88,267,499.44 101,801,960.00 110,673,790.00 44,971,790.00 64,583,333.64

F. Inversión Pública 45,833,809.09 58,964,578.82 22,385,210.00 82,799,680.00 64,429,520.00 39,976,112.49

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

H. Participaciones y Aportaciones 15,055,688.77 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

I. Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3. Total del Resultado de Egresos (3 = 1 + 2) 4,492,304,359.42 4,761,681,183.79 4,770,274,910.00 5,023,250,330.00 5,223,571,210.00 5,202,368,121.98

Proyecto de Presupuesto

RESULTADOS DE EGRESOS - LDF

CONCEPTO (b)
Año 5 (c)

2012

Año 4 (c)

2013

Año 3 (c)

2014

Año 2 (c)

2015

Año 1 (c)

2016

Año del Ejercicio 

Vigente (d)

2017




